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 تصمیم بانک مرکزی برای حذف ارز نیمایی، نشــان دهنده تغییری 
اساسی در سیاســت های ارزی اســت؛ در حالی که این سیاست 
ممکن اســت در بلندمدت به شــفافیت بیشــتر بازار ارز، افزایش 
صادرات، رشــد بازار سرمایه و حذف رانت کمک کند، پیامدهای 
کوتاه مدت آن، به ویژه در وضعیت تحریم و تورم، فشار بر معیشت 

عمومی نیازمند بررسی دقیق و شفافیت بیشتر در اجرای آن است.

 اصلاحاتی در این حد و قواره به مقدماتی همچون تثبیت نرخ ارز، 
کاهش انتظارات تورمی، تعامل ســازنده، ایجاد زیرساخت های 
لازم برای شــکل گیری بازاری رقابتی به همراه اطلاع رســانی و 
همراه ســازی بخش نخبگی نیــاز دارد. این اقدام به یک ســری 
ملاحظات نیاز دارد که در صورت کاربست آنها می توان برخی از 

پیامدهای آن را کاهش داد.
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سرانجام ترامپ در نشست خبری ۲۶ آذر 
موضع رسمی دولت خود را درباره سوریه 
اعلام کرد و گفت: »پشت حوادث سوریه 
دولت ترکیه قرار دارد و ترکیه سوریه را به 
صورت غیردوستانه تصرف کرده است« 
و ســپس تأکید کرد: »هزاران سال ترکیه 
خواســتار به دست آوردن ســوریه بود و 
اردوغان آن را به دست آورد.« این ادبیات 
نشان دهنده آن است که ترامپ از جانب 
سوریه احســاس خطر نمی کند؛ چراکه 
در آستانه ســقوط اسد هم ترامپ گفت: 
»به نظر می رســد روسیه به دلیل درگیری 
در اوکراین و تلفات ســنگین قادر نیست 
از اســد حمایت کند و وضعیت ســوریه 
آشفته است؛ اما آنها دوستان ما نیستند و 
آمریکا نباید هیچ کاری انجام دهد و این 
جنگ ما نیست.« سخنان ترامپ حکایت 
از این موضــوع دارد که وی قصد دارد از 
طریق ترکیه مسئله سوریه را پیگیری کند 
و چندان مایل نیست با گروه تحریرالشام 
وارد مذاکره شــود. این ســخنان ترامپ 
عکس العمل هایی را هم به دنبال داشت؛ 
از جملــه »هاکان فیــدان« وزیر خارجه 
ترکیه ســخنان ترامپ مبنی بر تسلط غیر 
دوســتانه بر سوریه از ســوی ترکیه را رد 
کرد و گفت: »توصیــف تحولات به این 
شکل یک اشــتباه بزرگ است.« در ادامه 
وی خواهــان توقف حمایــت آمریکا از 
نیروهای کرد ســوری شد. »تایمز لندن« 
هم در همین ارتباط نوشــت: »ترامپ در 
اشتباه است اگر نسبت به سوریه بی تفاوت 
باشــد؛ زیرا اگر می خواهد ایران را خنثی 
کند و امنیت اسرائیل را تأمین کند و پیمان 
ابراهیم را زنده کند، باید در سوریه حضور 
فعال داشته باشد.« بیشترین نگرانی نسبت 
به سخنان ترامپ از جانب کردهای سوریه 
احســاس می شــود؛ زیرا ترامپ اعلام 
کرده است با آغاز فعالیتش سعی خواهد 
کرد زمینه خروج نیروهای دو هزار نفری 
آمریکا را از شمال سوریه فراهم کند کما 
اینکه در دوره اول ریاســت خود هم یک 
بار برای خروج از ســوریه اقدام کرد که با 
رایزنی عربستان و رژیم صهیونیستی از این 
کار منصرف شد. در همین زمینه »مظلوم 
کوانی« فرمانــده نیروهای کرد ســوریه 
می گوید در دولت قبلی ترامپ ما دوستان 
زیادی در آنجا داشــتیم و با آنها به تازگی 
ارتباط برقرار کردیم و از آنها خواستیم که 
از حملات و تهاجمات مستمر ترکیه علیه 
کردها جلوگیری کنند. همچنین نامه ای به 
ترامپ نوشتیم و اعلام کردیم قصد داریم 
روابط خوب خود را بــا ترامپ و دولت 
وی حفــظ کرده و ارتقا دهیم. البته به نظر 
می رسد، دوران ماه عسل ترامپ با ترکیه 
کوتاه باشد و آمریکا برای حفظ موقعیت 
کردها و تأمین امنیــت رژیم صهیونی در 
نهایت وارد صحنه ســوریه می شود؛ البته 
نماینده ویژه ترامپ در منطقه غرب آسیا 
»اســتیو ویتکاف« ظرف روزهای گذشته 
سفرهایی به قطر، سرزمین های اشغالی و 
عربستان داشته و احتمال دارد در جریان 
این سفرها موضوع سوریه هم مطرح شده 
باشد. کشورهای اردن، عربستان و مصر 
بیشــتر به دنبال اجــرای قطعنامه ۲۲۴۵ 
شــورای امنیت ســازمان ملل هستند که 
تأکید می کند انتخابات باید با حضور همه 
جریان ها، گروه ها و قومیت ها در ســوریه 
برگزار شــود. به نظر می رسد، جمهوری 
اســلامی هم از طریق پیگیری این روند 
بتواند تأثیرگذاری خود را در صحنه سوریه 

ارتقا دهد.

مواضع موقت!

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

ایران بــا مردمانی برتــر از مردم صدر 
اســلام، ۴۵ سال ایســتادگی در برابر 
زورگویان عالم و در رأس آنها آمریکای جهانخوار 
را در کارنامه درخشان خود به ثبت رسانده  است. 
ایستادگی و مقاومت یک ملت در برابر ظالمان و 
ستمگران از یک سو و دفاع از مظلومان تحت ستم 
و بی پناه از سوی دیگر، یک ارزش ذاتی بی نظیری 
است که ملت بزرگوار ایران مفتخر به برخورداری 
از این فضیلت والاســت. مقاومت بی نظیری که 
اکنون در منطقه در برابر رژیم صهیونیستی شکل 
گرفتــه و به طور قطع روزی با نابــودی این رژیم 
غاصب کودک کش به نتیجه نهایی خواهد رسید، 
محصول انقلاب اسلامی با پیشگامی ملت ایران 
اســت. ســردمداران رژیم صهیونی اشغالگر با 
شکست های راهبردی وارد شــده بر پیکر رژیم 
از زمان عملیات »طوفان الاقصی«  صهیونیستی 
تاکنون، بیــش از هــر زمان دیگری نســبت به 
موجودیت سیاسی خود نگران هستند و بر همین 
اساس برای تغییر شرایط به هر اقدام ممکن دست 
می زنند. هر چند اقدامات صهیونیست ها از قبیل 
آنچه اکنون در ســوریه انجام می دهند، نمی تواند 

تضمین کننده حیات رو به پایان آنان باشد، اما باید 
در پرتو هوشمندی نقشه های شیطانی صهیونیسم 
را خنثی کرد و هزینه های تحقق آرمان های انقلاب 
اسلامی و از جمله آرمان  رهایی قدس شریف از 
چنگال اشغالگران را کاهش داد. دشمنان به خوبی 
براساس تجربه ۴۵ ساله از رویارویی با جمهوری 
اسلامی، این نکته را دریافت کرده اند تا زمانی که 
مردم ایران را نتوانند فریب دهند و آنان را از مسیر 
انقلاب اسلامی منصرف کنند، هیچ تغییری در 

ایران رخ نخواهد داد.
بر همین اســاس در جنگ ترکیبی علیه ملت 
ایران، بر جنگ شناختی با هدف فریب دادن مردم 
ایران متمرکز شده اند. در این جنگ با بهره گیری از 
قدرت رسانه و هنر، به دنبال تصرف مغزها برای 
شکستن اراده مقاومت و روحیه انقلابی ایرانیان و 
در نهایت رویگردانی آنان از مسیر ظلم ستیزی و 
مظلوم پناهی و دفاع از آرمان رهایی قدس شریف 
هستند. دشمنی که ۴۵ سال با ملت ایران دشمنی 
کرده، اکنون خود را دوســت و دلسوز مردم ایران 
معرفی کرده و جمهوری اسلامی را که یک نظام 
سیاسی برخاســته از مردمی ترین انقلاب جهان 
است و طی ۴۵ سال گذشــته با پشتوانه مردمی 
در مقابل انواع توطئه های همین دشمنان کینه توز 
ایســتادگی کرده، یک نظام غیــر مردمی معرفی 
می کنند. پیام های ســال های گذشــته رؤســای 
 جمهور آمریکا و اکنون صحبت های نخست وزیر 
جنایتکار رژیم صهیونیستی خطاب به مردم ایران 

مبنی بــر اینکه ما با مردم ایران مشــکلی نداریم 
و به دنبال آزادی و ســربلندی ایرانیان! هستیم، از 
منظر جنگ شــناختی با هدف فریب یک ملت 
بســیار تأمل برانگیز اســت. نکته جالب و بسیار 
قابــل توجه ارســال همین نوع پیام ها از ســوی 
نتانیاهو برای مردم ســوریه در گذشته و در زمان 
حاکمیت بشار اسد است. اما آنچه پس از سقوط 
بشار اسد در ســوریه رخ داد، نابودی بیش از 8۵ 
درصد از زیرســاخت ها، فرودگاه ها، تجهیزات 
نظامی، سامانه های دفاعی، ناوگان دریایی، بنادر و 
اسکله ها، فرودگاه ها و دیگر اماکن مهم این کشور 
با بیــش از ۵00 تهاجم نظامی هوایی از ســوی 
ارتش صهیونی و اشــغال بیش از ۵00 کیلومتر 
از ســرزمین ســوریه بود. آری، نوع مردم دوستی 
نتانیاهــو بعد از ایجاد خلأ قدرت در ســوریه، از 
سوی ارتش صهیونیستی تفسیر شد! نابود کردن 
تمام دارایی های ملت ســوریه، تحقیر و بی دفاع 
کردن آنان برای تن دادن به هر نوع خواسته ای، آن 
آینده درخشانی بود که پیش از این برای سوری ها 

ترسیم کرده بودند. 
آنچه در ســوریه امــروز رخ داده، درس ها و 
عبرت های فراوان برای همگان، به ویژه برای مردم 
ایران و جوانان ایرانی دارد. جوانانی که در معرض 
جنگ نرم و جنگ شــناختی دشــمن قرار دارند 
و دشــمن متوهم هم به توفیق در فریب دادن شان 

امیدوار است. 
البته باید گفت، مردم ایــران و به ویژه جوانان 
ایران زمین در ۴۵ ســال گذشته ثابت کرده اند که 

هرگز فریب مکر و حیله های دشمنان را نخورده و 
از بصیرتی مثال زدنی برخوردارند. آینده نیز چنین 
خواهد بــود و مردم ایران همچنــان برتری خود 
نسبت به دیگر ملت ها و به ویژه مردم صدر اسلام 
و عهد رسول الله و زمان امامان معصوم را از حیث 
داشتن بصیرت، پیروی از ولایت، دشمن شناسی و 
ایستادگی در مقابل دشمنان خود را حفظ خواهند 
کرد و هرگــز از این فضیلت ها و ارزش ها فاصله 

نخواهند گرفت. 
مردم ما اکنون می دانند که دشــمن صهیونی، 
چگونه برای ایران مقتدر چنگ و دندان نشان داده 
اســت؛ اما به دلیل بی فایده بودن هر اقدامی، تنها 
به ایجاد چالش های درونی و بروز اغتشاشــات 
فراگیر در کشــور دل خوش کرده است و باز هم 
در این شــرایط حساس که دشمن به دنبال بر هم 
زدن آرامش و امنیت داخلی ایران است، مردم ما 
به خوبی می دانند که راهبرد اصلی برای آســیب 
ندیدن ایران، همان اســت که امــام بزرگوار و آن 
عزیز سفر کرده اعلام  فرمودند: »پشتیبان ولایت 
فقیه باشید تا به کشورتان آســیبی نرسد.« آری، 
به طور قطع و با اطمینــان خاطر می توان گفت، 
در پرتو همراهی، حمایت و پشتیبانی همه جانبه 
مردم و مسئولان کشور از ولایت و پیروی بهنگام 
و شایســته از فرامین و رهنمودهای ایشان، هیچ 
گزند و آسیبی به کشور عزیزمان ایران نمی رسد. 
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دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

بررســی روند تحولات منطقه نشــان می دهد، 
ماهیــت رفتار در دو جبهه، قبل و بعد از ســقوط 

دولت سوریه تفاوت اساسی کرده است. 
پــس از عملیــات طوفان الاقصــی، رژیــم 
 به دنبال احیای حیثیت یا به 

ً
صهیونیســتی عملا

دنبــال موجودیت خود بود. رژیم صهیونیســتی 
در 7 اکتبــر به انــدازه ای ضعیف شــد که بدون 
همراهی آمریکا تــوان و قدرت جنگ با حماس 
را در محدوده ۴0 کیلومتری غزه نداشــت. این 
 از 

ً
وضعیــت به نحوی بود که کارشناســان عملا

زمان پایان رژیم صهیونیستی صحبت می کردند. 
واقعیتی که با وجود انکار رسانه های محور عبری ـ 
غربی، رژیم صهیونیســتی دچار ناامیدی از آینده 
خود شده است. بررسی آمار مهاجرت معکوس 
در سرزمین های اشغالی، روند اقتصاد رژیم و سایر 
مؤلفه های قدرت نشان دهنده آینده تاریک در رژیم 

صهیونیستی است. 
با این حال، پس از ســقوط دولت در سوریه، 
رژیم صهیونیســتی با کمک دولت های غربی با 
پمپاژ رســانه ها درصدد القــای تضعیف محور 
مقاومت اســت. اما آیا چنیــن ادعایی قابل دفاع 

است؟
از دولت های  مقاومــت شــبکه ای  محــور 
منطقه ای و گروه های همفکری است که با هدف 
مقابله با اشــغالگری رژیم صهیونیســتی و نفوذ 
بیگانگان، به ویــژه ایالات متحده شــکل گرفته 
اســت. اهداف اصلی محور مقاومت حمایت از 
ملت های منطقه، حفظ استقلال کشورها و مقابله 
با اشغالگری است و به دلیل ماهیت اعتقادی آن 
کمترین وابستگی را به افراد و ساختارهای رسمی 

دارد.
خلاف تصورات ساده انگارانه، محور مقاومت 
به یک شخص یا یک دولت خاص وابسته نیست. 
این محور بر پایه یک تفکر و باور عمیق و فراگیر و 
مبتنی بر حمایت های مردمی شکل گرفته و با تغییر 

در سطح رهبری دولت ها از بین نمی رود.
با این حال، ســقوط بشــار اسد چالشی مهم 

بــرای محور مقاومت به شــمار می آیــد؛ اما به 
معنای شکســت و هزیمت این محور نیســت. 
ساختار شبکه ای محور مقاومت سبب شده است 
ایــن جریان همواره بر پایه همبســتگی اعتقادی 
و راهبردی عمل کند، نه وابســتگی به یک فرد یا 

دولت خاص. 
محور مقاومت نشــان داده است، توانمندی 
بهره گیــری از ظرفیت های بالقــوه برای فعلیت 
بخشیدن به اهداف خود را دارد و تغییرات کوچک 
و بزرگ نمی تواند مانع پیگیری اهداف راهبردی 

در منطقه شود.
سقوط بشار اســد به معنای وارد شدن آسیب 
جدی به سیاست های منطقه ای ایران یا پایان یافتن 
نقش محور مقاومت در منطقه نیســت. ایران به 
منزله بازیگــری مهم و تأثیرگذار در منطقه غرب 
آسیا سیاست های خود در منطقه را بر پایه اهداف 
بلندمدت و توانمندی های بالقوه و بالفعل واقعی 

طراحی و پیگیری کرده است.
تحولات سه دهه گذشته در منطقه این واقعیت 
را نشان می دهد که اصول حاکم بر سیاست های 
منطقه ای ایران قوی تر از آن است که با بود یا نبود 

دولت ها یا اشخاص خاص دچار آسیب شود.
به طور قطع محور مقاومت همچنان به منزله 
یک نیروی مؤثر در مقابله با نفوذ بیگانگان و دفاع 
از اســتقلال منطقه باقی خواهد مانــد. ایران نیز 
با بهره گیــری از مجموعه ظرفیت های در اختیار 
خود و با تکیه بر تجربــه و راهبردهای متنوع، به 
نقش آفرینی مؤثر در منطقه ادامه خواهد داد. این 
گزاره مهم را همواره رســانه های وابسته به رژیم 
صهیونی به صــورت وارونه در منطقه، به ویژه در 
بین افکار عمومی کشــورمان مطرح می کنند. در 
واقع، رژیم صهیونی تلاش می کند قدرت ادراکی 
جامعه که تا قبل از ســقوط بشار اسد در ارزیابی 
خود، از پایان دولت منحوس صهیونیستی سخن 
می گفتند، امروز به واسطه پمپاژ رسانه ای، تصور 

پایان مقاومت را در منطقه دارند. 
بنابراین، پر واضح است که جمهوری اسلامی 
ایران به همراه ســایر شاخه های محور مقاومت، 
با کار ترکیبی میدان ـ رســانه و میدان ـ دیپلماسی 
اجــازه تحرک بیش از حد رژیــم صهیونی را در 

تغییر باورهای مردم در منطقه را ندهد. 

جبهه تضعیف ناپذیر
اکبر معصومی

کارشناس بین الملل

جنگ شناختی هر چند به درازای عمر جنگ ها در 
تاریخ بشری، قدمت دارد، اما این روزها به یکی از 
مهمترین ابزارهای در عرصه جنگ ها بدل گردیده 
اســت. نمونه تازه آن را می توان در آنچه در سوریه 
رخ داد مشاهده نماییم که چگونه ارتش سوریه ناکام 
میدان جنگ شــناختی شــد و بدون هیچ مقاومت 
درخــوری پیش از آنکه حتی تبادل آتشــی صورت 
گیرد، ســنگر را رها کرد و تســلیم تروریست هایی 
شــد که پیش از این تاب مقاومت در برابر ارتش را 

نداشت!
ایــن روزها در میانه صف آرایــی تمام قد جبهه 
مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی، جنگ شناختی 
تمام عیاری کلیدخورده اســت که تلاش دارد تا دل 
و قلب حامیان جبهه مقاومت در سراســر جهان را 
خالی کند و با بزرگنمایــی ناکامی ها، اجازه ندهد 

تا بزرگی و عظمت پیروزی ها بر ذهن ها بنشــیند و 
طمانیه  وآرامش بر قلب ها حاک گردد. 

این روزها »امید« جامعــه، هدفگذاری اصلی 
جنگ شناختی دشمن اســت. جامعه به امید زنده 
است و منطق مقاومت با امید آبیاری می شود. در این 
میان اگر امیدها به تردیدها و یاس ها و ناامیدی ها بدل 
شود، مقاومت دچار انفعال گردیده و اراده ها سست 
خواهد شــد و دشمن پیشاپیش پیروز معرکه حق و 

باطل خواهد شد.
حکیم انقلاب اســلامی در آخرین دیدارشــان 
در جمع اقشــار مختلف مردم از سناریوی دشمن 
برای ناامیدســازی ســخن گفتند و فرمودند: »یک 
ه ای البتّه همّتشــان این است که توی دل مردم را 

ّ
عد

فاق بیفتد؛ حالا بعضی در 
ّ
خالی کننــد؛ این نباید ات

خارج این کار را می کنند؛ تلویزیون های خارجی، 
رادیوهای خارجی، روزنامه هــای خارجی به زبان 
فارســی با مردم حرف می زنند، جــوری قضایا را 
تصویر می کنند که مردم را بترسانند، توی دل مردم 
را خالی کنند؛ حالا آن تکلیفش جور دیگر اســت 
و با آنها جور دیگری باید برخورد کرد امّا در داخل 

کســی نباید این کار را بکند. در داخل اگر کسی در 
تحلیلی، در بیانی جوری حــرف بزند که معنایش 
خالی کردن توی دل مردم باشــد، این جرم است و 

باید دنبال بشود.«
این دغدغه به خوبی تقابل روایت ها را آشــکار 
می ســازد. آنجا که روایتی از یک رخداد، »روایتی 
ناامیدساز« از پدیده اســت و آنجا که روایتی دیگر 
»روایت امیدساز«ی است که آرامش و اطمینان را 

به جامعه تزریق می کند. 
در روایت ناامیدســاز، قطعه های پازل به نحوی 
چیده می شــود که مخاطب پــس از پایان مطالعه 
ماجرا، دچار انفعال و یاس و ناتوانی شده و همه چیز 
را پایان یافته می بیند و پیــروز میدان را جبهه باطل 
می خواند! این در حالی است که در روایت امیدساز 
تصویری حقیقی از واقعیت ارائه می گردد که حاصل 
آن القاء احساس موفقیت و امید به تحول و تغییر در 

ذهن مخاطب خواهد بود.
در نگاه اول حقیقت تحریف شــده و تنها نیمه 
خالی لیوان دیده می شــود. ضعف ها بزرگنمایی و 
موفقیت ها کوچک انگاشته می شــود! در نگاه دوم 

حقیقت به درســتی روایت گردیده و نیمه پر لیوان 
نمایان می گــردد. ضعف ها دیده می  شــود، اما از 

بزرگنمایی پرهیز می شود.
حاصل نگاه اول خمودگی و پژمردگی اســت و 
خبر از خزانی می دهد که در راه است. در حالی که 
نگاه دوم شادابی و تکاپو و تحرک را به همراه دارد و 

نوید بخش فرا سیدن بهار خواهد بود.
نگاه اول اراده ها را سســت کرده و ایستادگی را 
می شکند و بســتر را برای فروپاشی جبهه مقاومت 
فراهم می کند! و نــگاه دوم اراده ها را تقویت کرده و 
ایســتادگی را قوام می بخشد و پایه های مقاومت را 

مستحکم و گفتمان مقاومت را فراگیر می کند!
امــروز در معرکــه بــزرگ صف آرایــی جبهه 
مقاومت اســلامی در برابر تمام اردوگاه اســتکبار 
جهانی و صهیونیسم بین الملل، نیازمند تریبون ها و 
رسانه هایی هستیم که روایت امیدساز را دنبال کنند 
و بر شــجاعت و مقاومت جامعه بدمند! نه آنکه با 
روایت ناامیدسازشان دل ها را تهی کرده و مقاومت 
را تضعیف کرده و خواســته یا ناخواســته در پازل 

دشمن بازی کنند! 
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شریعت اســلام ناب محمدی)ص( دفاع را 
نوعی حق و تکلیــف واجب لحاظ می کند 
که از مهم ترین موارد دفاع مشــروع می توان 
به بروز حمله مســلحانه، دفــاع از تمامیت 
سرزمینی و اســتقلال سیاسی، دفاع از اتباع 
داخل کشور و دفاع از حقوق قانونی و منافع 
ملی و مسلم استراتژیک آن بلاد اشاره کرد. 
همچنین در دین مبین اسلام عرصه حکومتی 
و اجتماعی دفاع به عنوان مبارزه با دشــمنان 
و تجاوزگران در راستای حفظ آیین حکومت 
اســلامی و سیطره اســلام در سرزمین های 
تحت قلمرو برای دفاع از شرف، جان و مال 

و ناموس امت مسلمان تلقی می شود.
در حقیقت هدف اصلی از دفاع مشروع 
دفع تجاوز و تاراندن دشــمن بــه بیرون از 
وسعت سرزمینی است و در صورتی که دامنه 
تعدی و تجاوز گسترده تر از حد طبیعی باشد، 
در این صــورت نابود کــردن کانون تجاوز 
ضرورت می یابــد. بنابرایــن، مفهوم دفاع 
مشروع شخص در برابر اشخاص با مفهوم 
دفاع مشــروع در وضعیت جنگی و تجاوز 

دشمن به عمق سرزمینی متمایز است.
مطابــق آنچه گفته شــد، دفــاع امری 
عقلایی و بر حســب فطرت انسان است که 
در اکثریت نظام هــای دولتی و بین المللی 
و شریعت های الهی رســمیت یافته است؛ 
به گونه ای که  مطابق نــص آیه قرآن کریم از 
بارزترین فلســفه های دفاع این است که اگر 
دفاع صورت نگیرد، عــلاوه بر اینکه اماکن 
مقدسه باقی نخواهد ماند، بلکه دیگر اثری از 

اصل دین و وحدانیت هم نخواهد بود.
از مهم ترین مبانی مشــروعیت دفاع، آن 
است که اقدام دفاعی باید متناسب با تجاوز 
باشد. به این معنا که با متناسب ترین طریق و 
امکان متعارف و حداقل صرف هزینه، تهدید 
ناشی از تجاوز دفع شــود و از سوی دیگر، 
اقــدام دفاعی به جهت دفع تجاوز متخاصم 
 ضرورت پیدا کنــد. بنابراین، به جز 

ً
کامــلا

مؤلفه های مذکور اقدام به دفاع، مشروعیتی 
نخواهد داشت.

بر اســاس مبانی فقه اســلامی و اصول 
حاکم بــر حقوق بین الملل، دفاع مشــروع 
به مرزهای ژئوپلیتیک یک کشــور محدود 
نیســت. دفاع فراتر از مرزها در فقه اسلامی 
و حقوق بین الملل از همدیگر متمایز هستند.

مطابق دیدگاه حقوق اســلامی، دیدگاه 
فقها به مســلمانان مبتنی بر یک نگاه واحد 
به تقســیم بندی قدرت و حکومت در بلاد 
اســلامی و قائل بودن به دفاع پیش دســتانه 
است؛ اما در حقوق بین الملل، به دلیل اعمال 
سیاســت های یکجانبه گرایانه نظام سلطه و 
ایادی آن، به ویژه »صهیونیسم بین المللی« 
نگاهی منفی و توأم با انــکار به مقوله دفاع 
مشــروع در خارج از مرزهای یک کشــور 
متصور اســت و همین امر موجب تردید در 
دفاع از مرزها برای مسلمانان سایر کشورها 

شده است.
پاســخ موشــکی و پهپــادی جمهوری 
اســلامی، پس از جنایت رژیــم منحوس 
صهیونیســتی در حمله به کنسولگری ایران 
در سوریه و پس از آن در به شهادت رساندن 
رئیس دفتر سیاسی حماس »شهید اسماعیل 
هنیه« و همچنین شــهادت ســید مقاومت 
»سیدحسن نصرالله« و سردار سرافراز سپاه 
اسلام  »حاج عباس نیلفروشان« تحت انجام 
عملیات هــای وعده صــادق 1و۲ مصادیق 
بارزی از اقدام به دفاع مشــروع هســتند که 
مطابق فرمایش رهبر معظم انقلاب: »بایستی 
خطای محاســباتی رژیم صهیونیســتی به 
هم بخورد؛ کیفیت کار را مســئولین ما باید 
تشخیص بدهند و درســت بفهمند و آنچه 
صلاح این کشــور و این ملت اســت، آن را 

انجام بدهند.«

دفاع مشروع
   روزنه    

دیدگاه

   عکس و مکث   

دیدار رؤســای جمهور دو کشــور تاریخی/ »مسعود پزشکیان« و 
»عبدالفتاح السیســی« در حاشــیه اجلاس سران هشت کشور 
اسلامی در حال توسعه دی ۸ در قاهره دیدار و گفت وگو کردند.

بمباران بدون توقف/ در ۴۴۰مین روز حمله رژیم صهیونیستی به باریکه 
غزه شواهد حکایت از آتش بسی قریب الوقوع دارد؛ ولی رژیم کودک کش 

صهیونیستی به حملات جنون آمیز خود در این باریکه ادامه می دهد.

راه شــهدا ادامه دارد/ پیکر شهید مدافع حرم تیپ فاطمیون، »شهید 
میرمحمد احمدی« پس از برگزاری نماز جمعه شیراز تشییع و در قطعه 
شهدای مدافع حرم فاطمیون گلزار شهدای شیراز به خاک سپرده شد.

اعتراض شروع شد/ نخستین تظاهرات ضد دولت جدید سوریه 
در میدان اموی دمشق انجام شد. مردم معترض خواستار ایجاد 

حکومت جدید بر اساس دموکراسی و سکولاریسم هستند.

کاش مــادر ضریــح داشــت/ ضریــح امیرالمؤمنین حضرت علــی)ع( در 
آســتانه ولادت حضرت زهرا)س( به دســت خادمان آســتان گل آرایی 

شد.

شــلیک فلســطین 2/ انصارالله یمن تصاویری از شلیک موشک 
بالســتیک هایپرسونیک فلسطین2 به ســمت تل آویو را منتشر 

کرد. این موشک در قلب تل آویو نشست.

داوود خلیلیان
کارشناس سیاسی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با هزاران نفر 
از زنان و دختــران، حضرت فاطمه زهرا)س( را از 
شــگفتی های آفرینش خواندند و با بیان اصول مهم 
منشور اســلام درباره زن، تأکید کردند: »در اسلام، 
زن و مرد مکمل یکدیگرند و در تلاش برای رسیدن 
به حیات طیبــه و توانایی های فکــری و روحی در 
عرصه های علمــی،  فرهنگی، هنــری، اثرگذاری 
اجتماعی ـ سیاســی، فعالیت اقتصادی و مســائل 

بین المللی هیچ تفاوتی با هم ندارند.«
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای همچنین 
با اشــاره به تــداوم جنایات رژیم صهیونیســتی و 
آمریــکا در منطقه و کمک برخی بــه آنها، گفتند: 
»رژیم صهیونیســتی به خیال خود از طریق سوریه 
آماده می شــود که نیروهــای حزب الله را محاصره 
و ریشه کن کند؛ اما آنکه ریشــه کن می شود، رژیم 

صهیونیستی است.«

 Bبازی پنهان سیاستمداران غربی
رهبــر معظم انقلاب با اشــاره بــه دیدگاه های 
گوناگــون دربــاره مســئله زن در جهــان، گفتند: 
»سرمایه داران و سیاستمداران تابع آنها با در دست 
داشتن رســانه های مؤثر در جهان، با بی صداقتی و 
دروغگویی و در پوشش ظاهری یک نظریه فلسفی 
و انسان دوستانه، انگیزه های جنایتکارانه و فسادانگیز 
خود را بــرای دخالت و جهت دهی در امور جامعه 
جهانــی زنان و کســب منافــع نامشــروع، پنهان 

می کنند.«
ایشان بی صداقتی و ریاکاری را روش همیشگی 
استعمارگران و سرمایه داران غربی دانستند و کشیدن 
زنان به کارخانه ها برای تأمین نیاز صنایع به کارگران 
با دســتمزد کم را تحت پوشــش آزادی و استقلال 

زنان، نمونه ای از این ریاکاری خواندند.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای هدف پنهان 
از شعار آزادی بردگان آمریکا در حدود دو قرن قبل 
را، کشاندن بردگان از مزارع جنوب به کارخانه های 
شمال این کشــور خواندند و گفتند: »امروز هم در 
پشت شعارهای فمنیســتی و آزادی و حقوق زنان، 
اهداف ضدانسانی و سیاسی، نهفته است که برخی 
از آنها مشخص است و برخی اهداف بعدها آشکار 

می شود.«
ایشان تشریح منشور اسلام در مقوله زن را برای 
درک عمومی از منطق اسلام در این زمینه، ضروری 
برشــمردند و گفتند: »باید این منطق را در جامعه 
جا بیندازیم و براساس آن عمل کنیم که البته بعد از 

انقلاب در این زمینه کارهای زیادی شده است.«

 Bنخستین اصلِ منشور زن در اسلام
رهبر فرزانه انقلاب مسئله زوجیت را اولین اصل 
مهم در منشــور زن در اســلام خواندند و افزودند: 
»براســاس آیات متعدد قــرآن، زن و مرد از جنس 

یکدیگر، زوج و مکمل هم هستند.«

 Bنقش های بدون امتیاز
ایشان نقش های متفاوت زن و مرد در خانواده از 

نگاه اسلام را دلیل برتری یکی بر دیگری ندانستند 
و افزودند: »زن و مرد در خانواده از حقوق یکســان 
برخوردار هستند؛ البته از لحاظ عاطفی، اسلام زن 
لی می داند که باید از طراوت و عطر او 

ُ
را همچون گ

در خانواده مراقبت و استفاده کرد.«

 B مادر شدن، افتخاری باارزش
ایشان »ارزش معنوی مادری و افتخار به آن« را 
رکنی دیگر از نگاه اســلام به مسئله زن برشمردند 
و افزودند: »امروز بعضی ها در ســایه سیاست های 
سرمایه داران و اســتعمارگران و بدخواهان جوامع 
مستقل به خصوص جامعه ما، از »مادری« تصویر 
بدی ارائه می کنند. در حالــی که مادری و پرورش 
دادن یک انسان، افتخاری بسیار باارزش است و بر 
همین اساس است که در اسلام با تعابیر مختلف از 
جمله قرار داشتن بهشت زیر پای مادران، سفارش 
زیادی به محبت و خدمت و اطاعت از مادر شــده 

است.«
حضــرت آیت الله العظمــی خامنــه ای پس از 
برشمردن بعضی از اصول مهم منشور اسلام درباره 
زن، رشد شــگفت  انگیز زنان مؤمن، دانا و فعال در 
عرصه های مختلف پس از پیــروزی انقلاب را بر 
پایه این نگاه متعالی دانســتند و گفتند: »نقش زنان 
در دوره مبارزات و پیروزی انقلاب تعیین کننده بود 
و در حالی که برخی افراد، مخالف حضور زنان در 
راهپیمایی ها بودند، امام بزرگوار با آن نگاه به شدت 

مخالفت کردند.«
ایشان افزودند: »ورود زنان به میدان بود که باعث 
به میدان آمدن همسران و فرزندان آنها شد؛ بنابراین 

به یک معنا زنان انقلاب را پیروز کردند.«

 B حیا و عفت ، هویت زن ایرانی
رهبر فرزانه انقلاب فعالیت متین در عرصه های 
سیاســی و بین المللی و همچنیــن نقش آفرینی در 
حوادثــی، مانند دفاع مقدس، دفاع از حرم و عرصه 
سیاسی را جلوه های درخشان دیگری از فعالیت های 
زنان پس از پیروزی انقلاب برشمردند و گفتند: »زن 

ایرانی توانســته از هویت و فرهنگ و سنن تاریخی 
و اصیل کشــور با متانت، حیا و عفت خود صیانت 
کند؛ به گونه ای که تا امروز تحت تأثیر عوارضی که 
بسیاری از کشــورهای غربی دچار آن هستند قرار 
نگرفته و پــس از این نیز ان شــاءالله همین طور به 

حرکت خود ادامه خواهد داد.«

 B درخشش علمی زنان
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با اشــاره به 
درخشــش زنان در فعالیت های علمی و تحقیقی 
دانشگاه ها و حوزه های علمیه، خاطرنشان کردند: 
»امــروز تعداد زنــان مجتهد، کم نیســت و حتی 
معتقدیم که در بسیاری از مســائل زنانه که مردها 
تشخیص خوب و درســتی ندارند، خانم ها باید از 

مجتهدان زن تقلید کنند.«
ایشــان رشــد زنان دانشمند، اســتاد دانشگاه، 
نویســنده، شاعر و هنرمند با حفظ تدین را غیرقابل 
مقایســه با قبل از انقلاب خواندند و گفتند: »البته 
دشمن هم بیکار نیســت و مشغول طراحی است؛ 
چرا که آنها خیلی زود متوجه شدند شکست دادن 
و به زانو درآوردن انقلاب با شیوه های سخت افزاری 
همچون جنگ، بمباران، قومیت گرایی و نیروهای 
فتنه گر ممکن نیســت. بنابراین ســراغ شیوه های 
نرم افزاری، یعنی تبلیغات، وسوســه ها و شعارهای 

به دور از صداقت رفته  اند.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای ادعای دفاع 
از زن با راه اندازی اغتشاش در کشور را از مصادیق 
شــعارهای دروغین بدخواهان دانستند و افزودند: 
»دختران، بانوان، اساتید، دانشجویان و همه جامعه 
زنان خود را موظف بدانند که در مقابل وسوســه ها 
و شــیوه های موذیانه و جنگ نــرم بدخواهان برای 
انحراف از ارزش ها در مســائل زنان، اهتمام کافی 

داشته باشند.«

 Bراه مقاومت ادامه دارد
رهبرمعظم انقلاب در بخش پایانی سخنان شان 
با اشاره به مســائل منطقه، خاطرنشان کردند: »با 

حرکتی که در سوریه انجام شد و با جنایت های رژیم 
صهیونیستی و آمریکا و کمک های دیگران به آنها، 
دشمنان خیال کردند که مسئله مقاومت تمام شد؛ در 

حالی که آنها سخت در اشتباه هستند.«
ایشان با تأکید بر اینکه روح سیدحسن نصرالله 
و سنوار زنده اســت، افزودند: »جسم آنها رفت اما 
شهادت، آنها را از عرصه وجود بیرون نبرد و روح و 

فکر آنها باقی است و راه شان ادامه دارد.«
حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای با اشــاره 
بــه ایســتادگی غــزه در برابــر حمــلات روزانه 
صهیونیست ها و اســتمرار مقاومت لبنان، گفتند: 
»رژیم صهیونیستی به خیال خود در حال آماده سازی 
خود از طریق ســوریه برای محاصره و ریشــه کنی 
حزب الله لبنان است؛ اما آنکه ریشه کن خواهد شد، 

رژیم صهیونیستی است.«

 B وعده صادق به مجاهدان
رهبر فرزانه انقلاب با تأکید بر ایســتادگی ایران 
در کنار مبارزان فلســطینی و مجاهدان حزب الله و 
تداوم هرگونه حمایت و کمک ممکن به آنها، ابراز 
امیــدواری کردند: »مجاهــدان روزی را ببینند که 

دشمن خبیث در زیر پاهای آنها لگدمال شود.«
پیش از بیانات رهبر انقلاب شش نفر از فعالان 
حوزه زنان و دختران مطالبی را در زمینه های »الگوی 
زن مسلمان انقلابی«، »فضای مجازی، زن، خانواده 
و کودک«، »حل مســئله جمعیت از طریق تقویت 
نهاد خانواده«، »توانمندی بانوان هنرمند و تقویت 
آثار نمایشــی حوزه زنان«، »تسهیلگری ازدواج و 
مســئله واســطه گری« و نیز، »اصلاح برنامه  های 
درســی دانش آموزان دختر با نگاه به تقویت هویت 

فرهنگی« بیان کردند.
همچنین خانم »عائده سُــرور« مادر دو شهید 
لبنانی هم به نمایندگی از بانوان محور مقاومت، در 
این دیدار سخنانی در باب ادامه و پیروزی مقاومت 

بیان کرد.

خواهد شد یشه کن  یم صهیونی ر رژ
رهبرمعظمانقلاباسلامیدردیدارباهزاراننفراززنانودختران
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دســتیار و مشــاور عالــی فرمانده 
معظم کل قوا با اشــاره بــه تحولات 
اخیر منطقه، گفت: »تنهــا راه نجات 
ملت و کشورهای اسلامی برای مقابله 
آمریکا و رژیم صهیونیستی همگرایی و 
وحدت ملت ها و کشورهای اسلامی و 
شکل گیری قطب قدرت جهان اسلام 

است.
»سرلشکر صفوی با اشاره به اینکه 
قدرت اوراســیایی در قالب ســازمان 
همکاری شانگهای و بریکس بر اساس 
تهدیدات مشــترک و منافع مشــترک 
و بــه طور مشــخص بــرای مقابله با 
آمریکا،  متحده  ایالات  یکجانبه گرایی 
ناتو و کاهــش قدرت دلار در مبادلات 
اقتصادی جهانی در حال بروز و ظهور 
اســت، خاطرنشــان کرد: »جهان به 
ســمت چندجانبه گرایی یا چندقطبی 

شدن قدرت در حال حرکت است.«
وی معتقد اســت: »جهان امروز در 
مرحله گذار ژئوپلیتیکی به سر می برد 
و هندسه نظم جدید جهانی در مقیاس 
جهانی و منطقه ای در حال بروز و ظهور 
است و در این فرآیند گذار ژئوپلیتیکی 
در مقیــاس جهانی، به نظر می رســد 
نظام قدرت از غرب عالم بر مبنای یک 
ساختار دوبخشی شرقی و غربی، آرام 
آرام در حال انتقال به شرق عالم است.«

سرلشــکر صفــوی بــا اشــاره به 
اینکه کشــتار و کشورگشایی آمریکا و 
صهیون توقف نــدارد، گفت: »راهبرد 
در جنگ  و صهیونیســت ها  آمریــکا 
کنونــی علیه ملت مظلوم فلســطین و 
ادامه تهاجــم به لبنان و ســاقط کردن 
حکومت ســوریه و پیشــروی زمینی 
در خــاک ســوریه تــا نزدیکــی همه 
نشــانه هایی از توقف ناپذیری آمریکا و 

صهیون هاست.«
سرلشــکر صفوی افــزود: »در این 
قدرت جهان  نظریه شکل گیری قطب 
اســلام که برای اولین بــار در مقیاس 
جهانی و منطقه ای نظریه پردازی شــده 
اســت، به این نظریه پایه رســیده ام و 
تنهــا راه نجــات ملت و کشــورهای 
اســلامی برای مقابله با سلطه استکبار 
جهانی و به طور خاص ایالات متحده 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی که عامل 
اصلی ناامنی و جنگ و نسل کشــی در 
منطقه ما و جهان اســت، همگرایی و 
وحدت ملت ها و کشورهای اسلامی و 
شکل گیری قطب قدرت جهان اسلام یا 

اتحادیه کشورهای اسلامی است.«
وی با برشــماری راه های رسیدن به 
قطب قدرت جهان اسلام، گفت: »راه 
رسیدن به این هدف، اول احساس نیاز 
کشورها و ملت ها برای امنیت پایدار و 
صلح منطقه ای و پیشــرفت و استقلال 
کشــورها و دولت ها و دوم شکل گیری 
قدرت هــای منطقــه ای اســلامی در 
شــمال آفریقا، غرب آسیا و شرق آسیا 
و سپس همگرایی منطقه ای با یکدیگر 
و شــکل گیری قدرت جهان اســلام یا 

اتحادیه کشورهای اسلامی است.«
سرلسکر صفوی با اشاره به آیه »کتب 
الله لاغلبن انا و رســلی« خاطرنشان 
کرد: »این همگرایی بر اســاس درک 
از تهدیــدات ترکیبی علیه  مشــترک 
دولت ها و ملت های اسلامی و رسیدن 
به منافع مشترک و امنیت پایدار و صلح 
منطقه ای و جهانی بر اســاس عدالت 

محقق خواهد شد.«

سرلشکر صفوی

 راه مقابله با آمریکا
  ایجاد قطب قدرت
 جهان اسلام است

علیرضا جلالیان
خبرنگار

هفته گذشته آیین اختتامیه ســومین دوسالانه 
»جایزه  ســردار شــهید ســپهبد حاج قاســم 
سلیمانی«، با حضور ســردار سرلشکر حسین 
ســلامی فرمانده کل سپاه پاســداران، سردار 
کارگر رئیس بنیاد حفظ آثار و نشــر ارزش های 
دفاع مقدس، ســردار فضلی جانشــین معاون 
هماهنگ کننده سپاه پاسداران، سردار اسماعیل 
کوثری و جمعی از مقامات کشوری و لشکری، 
راویان و پژوهشــگران دفاع مقــدس، در تالار 
»خلیــج فارس« مــوزه ملی انقــلاب و دفاع 

مقدس، برگزار شد.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی کتبی به این 
مراسم چنین نگاشت: »انقلاب شکوهمند اسلامی 
در گام دوم در مســیر نائل شدن به الگوی پیشرفت 
همه جانبه می باشــد که مهم ترین مؤلفه تحقق این 
مهم خوداتکایی و خودباوری است. تاریخ پرافتخار 
هشت سال دفاع، مقدس تجربه گرانبها و ارزشمند 
کشورمان بوده که واکاوی هر چه بیشتر علل و عوامل 
این موفقیت ماندگار و تاریخی نیازمند پژوهش های 
متقن و علمی در شــقوق مختلف آن است. ادبیات 
دفاع مقدس که نمایانگر روحیه حماسی ملت مقاوم 
در صحنه جنگ نابرابر بوده و فرهنگ ناب، مقاومت 
پایداری ایستادگی و شــهادت را به نسل های آینده 
منتقل خواهد کرد، برای غنای خود نیازمند تحقیق 
و پژوهش اســت. هر چه پژوهش در ابعاد گوناگون 
دفاع مقــدس واقعی تر و عالمانه تر باشــد، ادبیات 
جنگ به همان میزان رشد یافته تر و تأثیرگذار خواهد 
بــود. به یقین تحقیق و پژوهش متقن و دانشــی در 
خصوص دفاع مقــدس مانع تحریف واقعیت های 

ارزشمند دفاع مقدس است.
بــر مســئولان و دســت اندرکاران عرصه دفاع 
مقدس لازم اســت تا در راستای تحقق آرمان های 

ارزشمند حضرت امام خمینی)ره( و رهنمودهای 
رهبر فرزانه و حکیم انقلاب اسلامی حضرت امام 
خامنه ای)مدظله العالی( و به منظور رونق بخشــی 
بیش از پیش پژوهش ها و مطالعات هشــت ســال 
جنگ تحمیلی بســترهای لازم را فراهم کنند و با 
حمایت های مادی و معنوی هدفمند از پژوهش ها 
و پژوهشگران دانشگاهی و جوان پذیرای یافته های 
آنان باشند تا با اتخاذ این رویکرد شاهد بروز و ظهور 
آثار فاخر و ارزشمند پژوهشی در عرصه دفاع مقدس 

باشیم.«

 Bصهیونیست ها در سوریه 
 دفن خواهند شد

فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم در 
این مراســم با اشاره به حوادث اخیر سوریه، گفت: 
»همانطور که رهبر انقلاب فرمودند سوریه به دست 
جوانان خود آزاد و صهیونیست ها در آن دفن خواهند 
شد و ما از امنیت، استقلال و منافع مان دفاع می کنیم 
و ایران ســرزمینی نیست که بیگانه بتواند به آن نگاه 

نامربوط داشته باشد.«
وی بــا تأکید بــر اینکه هیچ ملتــی را نمی توان 
از گذشــته  خود منقطــع کرد، گفت: »مــا هنوز با 
گذشــته های دور و نزدیک اســلام و ایــران پیوند 
عمیقی داریم. هنوز وقتی تاریخ جنگ های ســابق 
را می خوانیــم که در آن فتوحاتی نصیب ما شــده، 
روحیه می گیریم و وقتی به قطعاتی می رســیم که در 
آن شکست خورده ایم، همچنان غمگین می شویم . 
این حادثه ها هســتند که ابعاد وجودی یک ملت را 
می سازند. معیارهای قضاوت مطمئن برای سنجش 
ظرفیت و استعداد کشورها برای اینکه چگونه در حال 

و آینده عمل می کنند، نگاه به آیینه گذشته است.«
فرمانده کل ســپاه با اشاره به اینکه جنگ ها برای 
نابودی موجودیت ملت ها طراحی می شــوند و اگر 
ملت ها در این حادثه  ها حماســه نیافرینند، ممکن 
است برای همیشه از صحنه جغرافیای سیاسی ملل 
حذف شــوند، گفت: »اگر شــخصیت های بزرگ 
نباشــند که ملت هــا را به میــدان بیاورند، ملت ها 
می شــکنند. ملت هــا نیازمند رهبــران بزرگند که 

شــخصیت و آرمان و فضایل شــان، در پیکره  ملت 
جاری شود و انسان هایی در تراز خود بسازند؛ برای 
ایســتادگی به یک مکتب نیاز است. به یک پشتوانه 
معنــوی؛ به یک غنای معنوی؛ به یک اســتعداد در 
باورهــا و اعتقــادات، تا یک ملت بتواند بایســتد. 
ایســتادن و مقاومت موضوعی مربوط به ســخت 
افزارها نیســت؛ موضوعی است مربوط به قلب ها، 
باورها، هویت ها و دفاع مقدس این خصوصیات را 

داشت.«
وی با اشــاره به اینکه نوشــتن در موضوع دفاع، 
یک توصیف صرف تاریخی یا بیان خاطره و سرودن 
داستان نیســت، اظهار کرد: »این کار جاری کردن 
یک مکتب است. جاری کردن ارزش ها، فرهنگ ها 
و فضیلت هــا از عمق وجود انســان هایی که برای 

حیات دائمی یک ملت، از حیات خود گذشتند.«
فرمانده کل ســپاه پاســداران با بیان اینکه ملتی 
کــه قهرمان دارد خوشــبخت اســت، گفت: »در 
دوران دبیرســتان برای اینکه هویت داشــته باشیم، 
به شــاهنامه رجوع می کردیم، اما امروز آنقدر این 
سرزمین از داستان های شگفت انگیز این قهرمان ها 
سرشار است که هرچه بنویســیم، پایان نمی یابد. 
نویســندگان دفاع مقدس، پیام آوران حماســه های 
جاوداننــد؛ حماســه های واقعی، نه داســتان های 
ساختگی و قهرمانان مصنوعی؛ بلکه آدم های واقعی، 
رویدادهای واقعی، انسان های واقعی و داستان های 
واقعی از نزول نصرت های الهی و این برای همیشه 
می مانــد. اگر دفاع مقدس نبود، نمی توانســتیم در 
مقابل استکبار با این همه گستردگی و قدرت ظاهری 

بایستیم. ما ایستادگی را آنجا مشق کردیم.«
سرلشکر سلامی افزود: »وقتی کشوری رهبری 
دارد که مردمش را به استقامت دعوت می کند و خود 
با صلابت در میانه میدان ایســتاده است و از تهدید 
هیچ قدرتی نمی ترســد و ملتش را برای استقامت 
آماده می کند و سیاست های تهاجمی دشمن را یکی 
پس از دیگری خنثی می کند، اینجا باید قدر پیامبری 
یک انقلاب را بشناسیم. در مقایسه ها می فهمیم ما 
چه سرمایه  عظیمی داریم. تاریخ سرمایه و پشتوانه  
ماست. هرکسی بخواهد با ما طرف شود، کمی به 

عقب که برگردد، متوجه می شود چه مردان و زنانی 
در این سرزمین هستند که هرگز یک قدم از استقلال 
و آزادی و تمامیت ارضی و ایمان و اسلام و نظام شان 

کوتاه  نمی آیند.«
سردار سلامی با اشــاره به اینکه در سوریه همه 
دیدند، تا ما بودیم، مردم زندگی می کردند، چون ما 
به دنبال عزت شان بودیم، اظهار کرد: »ما نرفته بودیم 
بخشی از خاک سوریه را منضم به خاک خود کنیم 
یا آنجا را میدان جســت وجوی منافع سودجویانه و 
بلندپروازانه  خود قرار دهیم؛ رفته بودیم که نگذاریم 
عزت مسلمانان تخریب شود. به محض اینکه نظام 
سوریه ســقوط کرد، دیدید چه اتفاقات ناگواری در 
حال رخ دادن است؛ صهیونیســت ها می توانند با 
چشــم غیر مســلح درون خانه های دمشق نشین را 

ببینند و این قابل تحمل نیست.«

 Bگزارش برگزاری برنامه
»ســردار رمضان شــریف« رئیس مرکز اســناد و 
تحقیقات دفاع مقدس هم در تشریح روند طراحی، 
برنامه ریزی و اجرای جایزه دوسالانه شهید سپهبد 
حاج قاسم ســلیمانی، گفت: »با توجه به اهمیت 
مسئله پژوهش درباره موضوعات دفاع مقدس برای 

اجرای این برنامه فعالیت هایی انجام شد از جمله؛
ـ تعیین موضوعات نه گانه نظامی، امنیتی، سیاسی، 
تاریخی، اجتماعی، حقوقی، فرهنگی، بین الملل و 

اقتصادی به عنوان موضوعات پژوهشی؛ 
-جمع آوری و ارزیابی کتاب های پژوهشی در زمینه 

دفاع مقدس؛
-جمع آوری رساله های دکتری؛

-جمع آوری فصلنامه های علمی و پژوهشی؛ 
-جمع آوری اطلاعات لازم درباره مراکز پژوهشی 

که در زمینه دفاع مقدس فعالیت دارند ؛
- شناسایی پژوهشگران فعال.

متعاقب ایــن اقدامات، اولین دوره دوســالانه 
»جایزه شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی« در سال 

1۳۹۹ برگزار شد.
در پایان این مراسم با حضور فرماندهان تقدیر و 

معرفی آثار انجام شد.

یه   حضور ما در سور
برای حفظ عزت مسلمین بود

قدردان نعمت ولایت فقیه باشید

فرماندهکلسپاه

گزارشصبحصادقازحالوهوایمراسمروزدانشجودردانشگاهجامعامامحسین)ع(

»ســربازان عصر ظهور« با زیر عنوان گرامیداشت 
روز دانشجو و شــهدای گرانقدر جبهه مقاومت در 
تالار اندیشه دانشگاه جامع امام حسین)ع( در حالی 
برگزار شد که تالار همایش از انبوه جمعیت در حال 
انفجار بود و بخش زیادی از انبوه دانشجویان خواهر 
و برادر نیز در فضای تعبیه شده بیرون تالار همایش 

ناظر و حاضر در برنامه بودند.
شاید ویژه ترین بخش برنامه سخنرانی »سیدجلیل 
القدری« از مقاومت عراق بود؛ »حجت الاســلام 
والمسلمین سیدهاشم الحیدری« دیگر مهمان ویژه 
برنامه مادر و برادر »شهید علی ادریس سلمان« از 
لبنان بود، شهید مجاهد و دانشجوی لبنانی که اتفاقا 

سالروز شهادتش همزمان با روز مراسم است.
بخش نخست مراسم سخنرانی فرمانده دانشگاه 
جامع امام حسین)ع( پیرامون مأموریت های خطیر و 

مسیر مهم، سخت و راهبردی دانشگاه بود.

 Bدانشگاه حکمت بنیان برای تربیت حکیمان
»سردار حسنی آهنگر« فلسفه وجودی دانشگاه 
جامع امام حســین)ع( را به عنوان دانشــگاه نهاد 
صیانت کننده انقلاب، کمک به سپاه و انقلاب برای 
زمینه سازی ظهور دانســت و افزود: »بحث ایجاد 
حاکمیت اسلام در جهان در قالب امت اسلامی با 
جمهوری های مســتقل و آزاد است که در این میان 
 هم در ساخت درونی و 

ً
نقش سپاه چیســت؟ قطعا

هم در پیش برندگی و پیشرانی سپاه نقش دارد و این 
مسیر باید به شکل گیری تمدن نوین اسلامی که رهبر 

معظم انقلاب بر آن تأکید دارند، ختم شود.«
فرمانده دانشــگاه جامع امام حسین)ع(در ادامه 
با اشــاره به تبیین مراحل انقلاب اسلامی از سوی 
رهبــر معظم انقــلاب و نیز صدور بیانیــه گام دوم 
انقلاب شکل گیری هندســه نظام حول این بیانیه و 
حرکت بــر مبنای مرحله بندی رهبر معظم انقلاب 

را مهم و راهبردی دانست و افزود: »هر تمدن برای 
شکل گیری به تربیت انســان های تراز تمدنی نیاز 
دارد، کاری کــه از دوران امام ســجاد)ع( تا دوران 
امام صادق)ع( انجام شد و سه امام ما شاگردانی را 
 تا شش هزار نفر بیان شده که 

ً
تربیت کردند که بعضا

اتفاقا دانشمندان بزرگ اسلامی و جهانی همچون 
ابن هیثم، جابربن حیان، زکریای رازی، ابن سینا و... 
محصول آن دوران بودند که تمدن ایلامی به شکوه و 
عظمت رسید و بعدها تمدن غرب با سرقت علمی 
توانســت خود را به جلو ببرد، امروز هم باید همان 
اتفاق تکرار شود، یعنی دانشــمندان در تراز تمدن 

نوین اسلامی تربیت شوند.«
وی در ادامــه به توصیه رهبــر معظم انقلاب به 
دانشــگاهیان در دهه 70 اشــاره کرد و گفت: »آقا 
فرمودند فراتــر از این علم ها را یــاد بدهید، یعنی 
حکمت، این حکمت اســت که بصیرت می آورد، 
یعنی ورای مســائل باید دانشــگاه ها حکمت بنیان 
شوند و با تربیت حکیم ورای علم عادی را بکاوند، 
تولید اندیشه کنند، نظریه پردازی و تبدیل نظریات به 
دانش و علم را پی بگیرند و علم نافع تولید شــود، 
فلذا یک رکن مهم کار ما استادانی هستند که ما را به 

مرجعیت علمی برسانند.«
وی در بخش پایانی ســخنانش افزود: »جهان 
اســلام برای نجات بشــر حرف دارد، حرف های 
عملی اما متأسفانه رسانه در اختیار دشمن است و ما 
را در تحریم رسانه ای نگه می دارند تا پیام  ما به مردم 
جهان نرســد که البته راه مقابله دست یابی به علم 
است، همانگونه که تأکید شده »العلم السلطان« و 
ما برای این منظور در یک برنامه ریزی پنجاه ســاله 
مبتنی بر این امر آقا که پنجاه ســال آینده مرجعیت 
علمی در ایران و زبان علم باید فارســی باشد، این 
روند را شروع کرده ایم و تا کنون دو برنامه پنج ساله 

اجرا شده است.«
وی گفت: »باید از ریل یک دانشــگاه تقلیدی 
خارج شویم و پیشگام باشیم، البته امروز ما در عصر 
هــوش مصنوعی در رزمگاه جدیدی وارد شــدیم 
و در کنار این باید توجه داشــت همه اندیشکده ها، 
مؤسسه های مطالعاتی و... دنیای سلطه دنبال مهار 
جبهه مقاومت هستند و در چنین فضایی باید برای 
همه مســائل فکر کرد و طرح و نظریــه داد و تولید 
دانش نافع برای کشــور، انقلاب و جبهه مقاومت 

کرد.«

 Bقدر نعمت بی بدیل ولایت را بدانید
سیدهاشــم الحیدری هم در این مراسم گفت: 
»انسان از حوادث ســوریه ناراحت می شود؛ ولی 
اینجا فرق حکومت اسلامی با حکومت های دیگر 
مشــخص می شــود، اینجا )ایران( ایمان هست، 
ولایت هست، نایب امام زمان هست، نه فقط یک 

حکومت و چند تا سلاح و ارتش و اطلاعات.«
وی تأکیــد کــرد: »حکومت اســلامی فقط با 
مقاومت و ســپاه و ســلاح و چند تا موشــک حل 

نمی شود؛ حکومت یعنی امام و امت.«
ســید مقاومت عراق افزود: »ما امروز با جنگ 
ترکیبی مواجه هســتیم که در مقابــل آن باید جهاد 

ترکیبی داشته باشیم.«
وی گفت: »من به عنوان یک غیر ایرانی که ایران 
را به خوبی می شناســم، چندین کشــور دنیا را هم 
دیده ام، به شــما می گویم که فریب فتنه رسانه های 
دشمن را نخورید، گرانی همه جای دنیا هست، اما 
به نظرم وضع ایران بســیار خوب تر از حتی برخی 
کشــورهای اروپایی است، شــما هرجای شهر و 
کشورتان را که نگاه کنید، یک یا چند یا حتی چندین 
پروژه در حال اجراســت، بــه راحتی در تعطیلات 
مسافرت می روید، امنیت کامل در کشورتان برقرار 

اســت و هزاران نعمت دیگر دارید که من در جای 
دیگر ندیدم و شاید خیلی از ایرانیان متوجه آن نیستند 
و ناشــکری می کنند، بالاتر از همه شــما ولی فقیه 
دارید؛ حاکم الهی، در تاریخ بشــر جز سه پیامبر و 
دو امام کسی حاکم و صاحب حکومت نشد، شما 
۴۶ ســال است که تحت حاکمیت نایب امام زمان 
هستید، که اگر این چنین نبود با این حجم دشمنی ها 
قطعا امروز چیزی به نام ایران وجود نداشت، سوریه 

را ببینید.«
سید مقاومت عراق در خصوص حوادث سوریه 
هم گفت: »باید گفت این هنوز اول جنگ هست. من 
از دو سه ماه پیش در سخنرانی ها گفتم، بعد از لبنان 
نوبت سوریه است و شد و بعد از سوریه نوبت عراق 
است. شواهد نشان می دهد جنگ بزرگی در عراق 
در پیــش رو داریم و البته تأکید می کنم، بزرگ ترین 
سفارت آمریکا در کل دنیا سفارت آمریکا در بغداد 
هست و آنها باید اخراج شوند تا عراق روی خوش 

امنیت را ببیند و ما پیگیر این مهم هستیم.«

 Bالگوی علی عموی شهیدش بود
بخش دیگر مراســم صحبت های مادر »شهید 
علی ادریس سلمان« پیرامون پسر شهیدش بود. او 
علی را خیلی شــبیه عموی شهیدش هم به لحاظ 
ظاهر و هم به لحاظ الگوگیری و شهادتش دانست 
و گفت: »عموی علی از محافظان جناب سید شهید 

بود که او مانند علی در ۲۳ سالگی شهید شد.«
بعد از اتمام سخنان مادر شهید، از طرف دانشگاه 
جامع امام حســین)ع(تابلوی نقاشی تصویر شهید 
علی ادریس در کنار تصویر سیدالشهدای مقاومت 
»آیت الله شهید سیدحســن نصرالله« که به دست 
هنرمند گرامی جناب »آقای کاظمی« تصویرگری 

شده بود، به مادر شهید اهدا شد.
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نوشــت:  »واشنگتن پســت«  روزنامه 
»طبق داده های منتشــر شده، تا دسامبر 
۲0۲۴، ۳۲۳ تیرانــدازی در مــدارس 
آمریکا رخ داده است. از زمان تیراندازی 
در دبیرســتان کلمباین در سال 1۹۹۹، 
بیش از ۳۹0 هزار دانش آموز خشونت 
با اسلحه را در مدرسه تجربه کرده اند. 
این تیراندازی ها هم در مدارس دولتی 
بــزرگ رخ می دهد، هــم در مدارس 
مــدارس  خصوصــی کوچــک، هم 
محله های اعیانــی و هم مدارس طبقه 
کارگر؛ چه کلاس درس سکولار باشد، 
چه کلاس مذهبی.« واشنگتن پست با 
بیان اینکه دانش آموزان آمریکایی برای 
زنده ماندن به کمک نیاز دارند، تصریح 
کرد: »مدارس مانورهای قرنطینه دارند 
به فلزیاب های پیشرفته و افسران پلیس 
تجهیز می شوند، کوله پشتی را ممنوع 
کرده اند و دانش آموزان را ملزم می کنند 
کیســه های  درون  را  نوشــت افزارها 
پلاستیکی شفاف بگذارند. ورود به یک 
مدرســه آمریکایی، در بهترین حالت 
شبیه گذر از گیت فرودگاه و در بدترین 
حالت سفری یک روزه به زندان است.«

»وال اســتریت ژورنال« در گزارشی از 
افزایش تقاضا برای مدل هایی شــبیه به 
حضرت عیســی در ایالت یوتا خبر داد 
که ناشی از افزایش تقاضای مردم برای 
داشتن عکســی با این حضرت است و 
نوشت: »مردم این ایالت می خواهند با 
فردی که شــبیه حضرت عیسی است، 
پرتره های خانوادگی بگیرند و یا در کارت 
دعوت عروســی از چنین فردی استفاده 
کنند. مدل های شــبیه حضرت عیسی 
با زوجی کــه به تازگی نامزد کرده اند در 
یــک مزرعه قدم می زننــد، با بچه های 
خردسال بازی می کنند و کنار خانواده ای 
می نشــینند تا عکس کریسمس شان را 
بگیرند.« این روزنامه در بخش دیگری 
از ایــن گزارش به ضوابط سرســختانه 
پوششی در سازمان ها و محافل آکادمیک 
اشاره کرد و افزود: »پیدا کردن یک مدل 
)با موها و ریش های بلند( کار دشواری 
است. برخی از مردانی که برای کلیسا، 
یکی از بزرگ ترین کارفرمایان این ایالت 
کار می کنند، باید هر روز صورت شان را 
اصلاح کنند و موهای خود را کوتاه نگه 
دارند. یا دانشــگاه های این ایالت مانند 
دانشگاه بریگام یانگ، از دانشجویان و 
کارمندان می خواهد که ضوابط پوششی 
مشــخصی را رعایت کننــد، از جمله 
تراشیدن ریش. کسانی که به هر دلیلی 
ریش یا موهای بلند دارند، باید به دنبال 
معافیت ویــژه و اخــذ »کارت ریش« 

باشند.«

پیشخوان

مدرسه، شبیه زندان!

به دنبال عیسی

»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه گفت: »آمریکا و اکثر 
دولت های غربی همچنان تلاش می کنند هژمونی جهانی خود 
را حفظ کرده و جامعه بین المللی را مجبور کنند با به اصطلاح 
قواعد آنها بازی کنند.« وی افــزود: »تنها یک قانون برای آنها 
وجود دارد: هیچ قانونی برای آنهایی که قوانین را ایجاد  می کنند، 
خودشــان را رأس کل جهان در نظر می گیرند، خودشــان را 
نمایندگان خدا بــه روی زمین تصور می کننــد، در حالی که 
خودشان به خدا معتقد نیستند!« پوتین خاطرنشان کرد: »آنهایی 
که از بازی کردن با قوانین غرب سر باز بزنند، همچون روسیه، 
هدف جنگ هــای ترکیبی و به اصطلاح سیاســت مهار قرار 

می گیرند.«

خدا نمایندگان 
»دریاسالار داریل کودل« فرمانده نیروهای ناوگان پنجم نیروی 
دریایی آمریکا، با اشــاره به حملات ارتش یمن به کشتی های 
مرتبــط با رژیم صهیونــی و ناوگان نظامــی آمریکا در منطقه 
گفت: »آمریکا نمی تواند آبراه دریای ســرخ را رها کند. آنچه 
در دریای ســرخ اتفاق می افتد، داستانی باورنکردنی است؛ نه 
فقط یک روال درباره نحوه دفاع نیروی دریایی از کشتی هایش 
و عملیات های آن در مناطق مورد مناقشه.« وی افزود: »نیروی 
دریایی آمریکا در شــرایط خوبی قرار نــدارد. آمریکا در حال 
بررسی گزینه های کم هزینه تر برای مقابله با حملات یمن است 
تا جایگزین شلیک موشک هایی شود که هزینه آنها به میلیون ها 

دلار می رسد.«

باورنکردنی ماجرای 
»جان مرشایمر« متفکر روابط بین الملل درباره وضعیت سوریه 
گفت: »سوریه قادر به دفاع از خود نبود؛ بشار اسد مردی بسیار 
سرســخت و خودرأی بود و به هشــدارهای مســکو و تهران 
توجهی نکرد. ایران و روســیه بر حمایت از ســوریه در برابر 
تحریرالشام و دیگر گروه ها متعهد بودند، ولی با توجه به ضعف 
ارتش سوریه، تهران و مسکو با محدودیت هایی روبه رو شدند.« 
 غیرممکن است؛ 

ً
وی افزود: »پیش بینی تحولات سوریه تقریبا

اما به طور قطع می تــوان گفت که هرج و مرج قابل توجهی در 
سوریه وجود خواهد داشت.« مرشایمر گفت: »آمریکا با عوامل 
القاعده و داعش، همچون الجولانی هم سو شد و آنها در نهایت 

پیروز شدند.«

هشدار ها به  بی توجهی 

روزنامه »واشنگتن پست« نوشت: »خلأ ناشی از 
سرنگونی دولت بشار اسد، تلاش ها برای مداخله 
خارجــی در این کشــور را افزایش داده اســت؛ 
موضوعی که می تواند صلح و ثبات در سوریه را به 
تعویق بیندازد و به تنش در منطقه ای دامن بزند که 

اکنون نیز درگیر جنگ است.«
ایــن روزنامه افــزود: »در هفته نخســتی که 
بدون حضور اســد در سوریه گذشت، سه بازیگر 
خارجی به بهانه منافع راهبردی خود این کشــور 
را هــدف قرار دادند: آمریکا بــه بهانه هدف قرار 
دادن عناصر باقیمانده از گروه تروریســتی داعش 
رد در شمال 

ُ
در شرق سوریه، ترکیه علیه نیروهای ک

شرق این کشور و )رژیم( اسرائیل علیه دارایی های 
نظامی ســوریه در مناطق مختلف. این اقدامات 
اهمیت راهبردی ســوریه را به عنوان نقطه تقاطع 
مذاهب و ایدئولوژی های مختلف و مرز مشترک 
این کشور با پنج کشور خاورمیانه نشان می دهد و 
در عین حال بر احتمال تحولات جدید ناشــی از 

تغییرات ائتلافات نظامی و سیاسی تأکید دارد.«
این روزنامه نوشت: »جنگ داخلی در سوریه 

ممکن اســت در صورت انتقام گیــری نیروهای 
فاتح در این کشور، جدایی شورشیان از یکدیگر 
و تلاش قدرت های خارجی برای زورآزمایی در 
این کشور ادامه یابد. خطر فوری بروز خشونت در 
ردها 

ُ
داخل سوریه در اطراف منطقه تحت کنترل ک

در شــمال شرق و شرق ســوریه است که حدود 
۹00 نیروی آمریکایی در کنار نیروهای تحت امر 
ردها برای مبارزه با داعش مستقر هستند. ترکیه 

ُ
ک

ردها در داخل جنگیده 
ُ
که چندین دهه با شورش ک

ردها در 
ُ
اســت، مدت هاســت با این اقدامات ک

سوریه مخالف بوده است. افزایش قدرت سنی ها 
زمینه را برای دور جدید درگیری ها بین اعراب و 
ردها فراهم می کند که می تواند پای آنکارا را به 

ُ
ک

عمق خاک سوریه باز کند.«
»فواض گرجس« اســتاد روابــط بین الملل 
دانشگاه اقتصاد لندن، در این باره گفت: »سوریه 
متشکل از ایدئولوژی ها و مذاهب مختلفی است؛ 
تحولات داخلی در سوریه می تواند به کشورهای 
خارجی اجــازه دخالت در مســائل داخلی این 

کشور دهد و بر مشکلات آن بیفزاید.«

   تحلیل    

انتقام گیری نیروهای فاتح 
هرجومرجدرکمینسوریهپسااسد

 پارلمان آلمان هفته گذشته با رأی عدم اعتماد 
به دولت »شولتس« زمینه انحلال دولت کنونی 
آلمان و برگــزاری انتخابات زودهنگام در ۲۳ 
فوریه )۵ اســفند( را فراهم کرد. شــولتس و 
دولت اقلیت او که شــامل حــزب چپ میانه 
»سوســیال دموکرات« و »ســبزها« می شود، 
تا زمان برگــزاری انتخابــات در قدرت باقی 
خواهند ماند؛ اما نمی توانند تا روی کار آمدن 
پارلمان جدید، قانونی را در پارلمان به تصویب 

برسانند.
در گزارشــی حل  خبرگــزاری »رویترز« 
بحران اقتصادی آلمان را مسئله امروز انتخابات 
این کشــور ارزیابی  کرد و گفت: »شرکت های 
بزرگ صنعتی کشــور از ســوی رقبا با تهدید 
روبه رو هســتند.« این خبرگزاری با بیان اینکه 
حل بحران اقتصــادی آلمــان، محور اصلی 
تبلیغات انتخاباتی احزاب این کشور در آستانه 
انتخابات زودهنگام است، نوشت: »امسال نیز 
مثل سال گذشته، اقتصاد آلمان کوچک تر شده 
و غول های صنعتی این کشــور، مانند فولکس 

واگن با تهدید وجودی از سوی رقبای خارجی 
روبه رو هستند و نگرش های سیاسی نسبت به 

مهاجران بدتر شده است.«
بر اســاس این گزارش، تحقیق مؤسســه 
بررسی فضای کســب وکار آلمان )ایفو( نشان 
داد، امید به آینده صاحبان کســب وکار در این 
کشور، در ماه دسامبر در مقایسه با ماه های قبل 
بدتر شده است. »فردریش مرز« رهبر مخالفان 
در پارلمــان آلمــان، که انتظار مــی رود پیروز 
انتخابات آینده شــود، در یک نشست حزبی، 
وضعیت کنونــی اقتصاد این کشــور را نتیجه 
اقدامات »اولاف شــولتس« صدر اعظم فعلی 
این کشور ارزیابی کرد و افزود: »از سال ها پیش، 
شولتس اعتماد سرمایه گذاران را از دست داد و 

آنها آلمان را ترک کردند.«
»رویتــرز« به نقــل از کارشناســان مدعی 
شد،  آنچه امروز احزاب آلمان به عنوان برنامه 
اقتصادی مطرح کردند، بیشتر یک فهرست آرزو 
بود و بیشتر آنها در چارچوب وضعیت اقتصادی 

کنونی این کشور، قابلیت اجرایی ندارند.

   پنجره    

فرار سرمایه گذاران
نگاهیبهسایهشومبحرانبرانتخاباتزودهنگام

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

چندیــن ســال اســت کــه دولتمــردان غربی در 
ســخنرانی های پرطمطراق خود مکــرر از تحقق 
عدالت و پاسخگویی سخن می گویند و به این بهانه، 
تحریم هایی را علیه دیگر کشــورها وضع می کنند. 
برخی از دلدادگان غرب نیز تحت تأثیر این سخنان 
فریبنده، تصور می کنند قانــون و حقوق بین الملل 
می تواند نجات بخش بشریت باشد. حالا تنها دادگاه 
بین المللی دائمی جهان که مأموریت رســیدگی به 
جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت و نسل کشی را 
دارد و با امید اجرای عدالت در سطح جهانی ایجاد 
شد، با بزرگ ترین چالش تاریخ خود روبه روست تا 
شاید بار دیگر اثبات شود در جدال صلح و عدالت، 

امیدی به نهادهای برآمده از غرب نیست. 
دکتر »مارک کرســتاین« استاد عدالت کیفری 
و جرم شناســی در کانادا، با اشاره به روی کار آمدن 
ترامــپ و اعمــال تحریم های احتمالی از ســوی 
واشــنگتن بر دیوان و کارکنان آن، می گوید احتمال 
زیادی وجــود دارد که آمریکا حتی پیش از تحلیف 
ترامپ، دیوان را تحریم کند. تنها امید حامیان دیوان 
این است که تحریم های آمریکا علیه مقامات ارشد 
دیوان باشد، نه خود دیوان؛ زیرا می توان تحریم علیه 
تعــدادی از کارکنان دیوان را تحمــل کرد؛ اما اگر 

 تأثیر 
ً
تحریم ها علیه خود این نهاد باشــد، احتمالا

بسیار بزرگ تر و بدتری خواهد داشت. برای نمونه، 
بازرسان و مقامات دیوان کیفری بین المللی چگونه 
ســفر کنند؟ دادگاه چگونه حقوق کارکنان خود را 
پرداخت کند؟ آیا قضات این دیوان می توانند حتی از 
برنامه ورد )WORD( استفاده کنند تا احکام قضایی 

را به رشته تحریر درآورند؟
به گفته وی، اعمال تحریم علیه برخی از کارکنان 
دیوان نیز گزینه مناسبی نیست؛ چرا که سابقه تفکر 
تبعیض آمیز و نژادپرســتانه آشــنای دولت ترامپ 
موجب می شود کارکنان دیوان کیفری بین المللی از 
متحدان غربی در مقایسه با کشورهای جنوب جهانی 
موقعیت بهتری داشته باشند؛ زیرا دولت متبوع شان 
می تواند با ترامپ رایزنی کرده و شهروندان خود را 

از این تحریم ها برهاند.
این اولین بار نیســت که تحریم آمریکا دامنگیر 
دیوان کیفری بین المللی می شــود. دولت نخست 
ترامپ در ماه های آخر حیــات خود، تحریم هایی 
علیه چند نفر از کارکنان ایــن نهاد، از جمله »فاتو 
بنسودا« دادستان ارشد وقت اعمال کرد. در برخی 
پرونده ها مانند پیگرد قضائــی دیوان علیه افرادی، 
مانند »جوزف کونی« رهبر ارتش مقاومت پروردگار 
یا »عمر البشــیر« رئیس جمهور ســابق ســودان، 
واشنگتن تهدیدی علیه منافع خود حس نمی کرد. 
برخی اوقات نیز دادگاه همسو با منافع آمریکاست 

)بخوانید در خدمت تأمین منافع واشنگتن(؛ مانند 
مناقشــه اوکراین، میانمارِ تحــت حمایت چین و 
ونزوئلا. اما حکم بازداشــت نتانیاهو و گالانت در 
 ایالات 

ً
تضاد مســتقیم با منافع آمریکاست و قطعا

متحده از مخالفت با این احکام دست برنمی دارد. 
چالش دیوان این است که چطور از تشدید تنش 
بیشتر با آمریکا اجتناب کند و در عین حال استقلال 
خود را حفظ کرده )یا ژســت اســتقلال بگیرد( و 
از عادی ســازی یا مشروعیت بخشــیدن به ترامپ 

اجتناب کند. 
آینده پژوهی وضعیت  در  کارشناســان حقوقی 
دیوان می گویند اگر دولت ترامپ کارکنان ارشــد 
دیوان بین المللی کیفری را تحریم کند و کشورهای 
عضو از این نهاد حمایت  کنند، دادگاه به مسیر خود 
ادامه می دهد و به ســراغ جنایتــکاران بعدی رژیم 
صهیونیســتی می رود؛ مانند »ایتاماربن گویر« وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی، به دلیل ارتکاب 
جنایــات جنگی و جنایات علیه بشــریت در کرانه 
باختری. این اقدام درست و بدیهی موجب تشدید 
ناراحتی کاخ سفید می شود و تحریم های جدیدی را 
علیه خود دیوان کیفری بین المللی وضع می کند و در 

قدم بعدی، شاید تهدید  کند که اگر متحدانش دادگاه 
را تحریم نکنند، تعرفه های ۳0 درصدی بر تجارت 

با آنها وضع می شود. 
این ســناریو دور از انتظار نیست؛ چرا که پیشتر 
»لیندسی گراهام« سناتور آمریکایی پیشنهاد کرده 
بود کشورهایی، مانند کانادا، فرانسه و آلمان به دلیل 
حمایت از دیوان کیفری بین المللی تحریم شــوند. 
کرستاین می گوید چهار ســال آینده دیوان کیفری 
بین المللی حیاتی یا شــاید سرنوشت ساز خواهد 
بود، شــاید این دیوان از هم فرونپاشــد اما یا در اثر 
تحریم آمریکا و ارعاب ســایر کشورهای مؤسس، 
تنها شبحی از آن باقی بماند یا چرخشی انقلابی رقم 
خورده و به عنوان یک دادگاه بین المللی با صلاحیت 
اســتراتژیک و مؤثرتر ظهور کند. اغلب ناظران بر 
 کارآمدی خود را 

ً
این باورند که این دیــوان یا عملا

از دســت خواهد داد یا آماده باج دادن به واشنگتن 
می شــود تا دل دولتمردان آمریکایی را به دســت 
 با تحت پیگرد قرار دادن ایران با ادعای 

ً
آورد؛ مثــلا

حمایت از حماس که در هر صورت پایانی اســت 
برای عدالت. 

یم   تحر
عدالت
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عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی گفت: »برای افزایش تولید برق، 
در کنار ظرفیت خورشــیدی باید توجه ویژه ای به 
ظرفیت باد نیز داشته باشیم. خوشبختانه در مناطق 
گوناگونی از کشور ظرفیت باد قابل توجهی وجود 

دارد که می تواند در تولید برق کارگر باشد.«
»جعفر قادری« عضو کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس شورای اسلامی در گفت وگو 
با »صبح صادق« درباره موضوع قطع برق صنعتی 
و مســکونی و دلایلی که به افزایــش ناترازی ها 
منجر شــده اســت، گفت: »یکی از دلایل اینکه 
دولت ناچار به قطع برق خانگی و صنایع است، 
برودت هوا و افزایش مصرفی اســت که در نتیجه 
سرد شدن هوا در بخش خانگی ایجاد شده است. 
به تبع، ســرد شدن هوا به افزایش مصرف گاز نیز 
منجر می شود. بنابراین امکان تأمین گاز لازم برای 

نیروگاه ها در چنین شرایطی وجود ندارد.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »از سوی دیگر 
در طول سال های گذشته به دلیل تحریم ها و غفلت 
از ســرمایه گذاری در بخش نفت و گاز، ظرفیت 
تولید گاز در کشــور افزایش نیافته اســت؛ به این 
دلیل با ســرد شدن هوا و ماندگاری سرما استفاده 
از مازوت موجب افزایش آلودگی بیشتر شهرهای 

کشور، از جمله کلانشهرها می شود.«
استاد اقتصاد دانشگاه شیراز و نماینده مجلس 
شورای اســلامی گفت: »با توجه به اینکه بخش 
 در 

ً
عمده ای از برق کشور حرارتی است، معمولا

ماه های سرد سال این عارضه ایجاد می شود و در 
نبود ســرمایه گذاری بر روی بخــش گاز و برق با 

چنین مشکلاتی مواجه می شویم.«
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اســلامی یادآور شد: »با توجه به 
اینکه در ماه های ســرد سال مصرف گاز به شکل 
سرسام آوری در اکثر شهرهای کشور به خصوص 
در بخش مصــارف خانگی بالا مــی رود و از آن 
ســو نیاز نیروگاه ها نیز باید تأمین شود؛ لذا امکان 
مناسبی برای تأمین برق مردم وجود ندارد و شاهد 

قطعی برق هستیم.«
وی در این باره تأکید کرد: »در طول سال های 
گذشــته بخش قابل توجهی از ناتــرازی برق در 
ماه های سرد سال بر بخش صنعتی تحمیل می شد 
تا بخش خانگی با قطعی برق مواجه نشود، به تبع 
این وضعیت شاهد از دست رفتن تولید و تحمیل 
خسارات جدی به کســب وکارها بودیم؛ به این 

دلیل ناترازی بین بخش خانگی و صنعتی تقسیم 
شد.«

عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی در ادامه بحث با اشاره به 
اینکه باید زمینه های سرمایه گذاری در بخش های 
انرژی و عبور از انرژی هــای تجدیدناپذیر را در 
دســتور کار قرار دهیم، گفت: »مجلس شورای 
اسلامی سازکارهای لازم در این خصوص را برای 
دولت پیش بینی کرده اســت. ۲0 هزار مگاوات 
برق اتمی که در کنار خلیج فارس و دریای عمان 
پیش بینی شده، شرایط خوبی را برای تأمین برق 
کشور فراهم می کند. در این وضعیت هزینه انتقال 
برق از هر نقطه ای برای تولید کننده و مصرف کننده 
به شدت کاهش می یابد و حتی رایگان می شود. 
بنابراین بخش قابل توجهــی از انرژی برق مورد 
نیاز واحدهای بزرگ صنعتی در صورتی که در این 

جغرافیا ساماندهی شوند، تأمین می شود.«
قــادری در ادامه به ســایر راهکارهای تأمین 
انرژی مورد نیاز صنایع و بخش خانگی اشاره کرد 
و گفت: »برای اینکه این موضوع مهم محقق شود، 
نیازمند تأمین مالی و مشارکت بخش خصوصی 
در امر سرمایه گذاری هستیم تا نیروگاه ها در کنار 
دریای عمــان و خلیج فارس احداث شــود. در 
بخش دیگر نیز می توانیــم از طریق نیروگاه اتمی 
بخشی از نیاز به برق کشور را در زمستان و تابستان 
تأمین کنیم. دراین صورت با ناترازی برق در همه 

ماه های سال خداحافظی خواهیم کرد.«
این کارشناس اقتصادی افزود: »دومین بحثی 
که باید به صورت جدی دنبال شود، احداث ۳0 

هزار مگاوات انرژی تجدیدپذیر خورشــیدی و 
بادی اســت که می تواند بخشــی از مشکلات و 
نیازمندهــای ما به تأمین برق را حل کند. با توجه 
به اینکه انرژی خورشیدی وابستگی به سوخت و 
گاز ندارد، همزمان می تواند سه ناترازی و چالش 
ما، یعنی ناترازی گاز، برق و از بین بردن آلودگی 

هوا را رفع کند.«
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اســلامی تصریح کرد: »در این 
موضوع شکی وجود ندارد که باید به ظرفیت های 
کشــور در تولید انرژی خورشیدی یک بار دیگر 
رجوع کرده و ایــن ظرفیت ها را به طور دقیق تر و 
علمی تری شناسایی کنیم. وقتی می توانیم بخش 
قابل توجهی از برق مورد نیاز کشــور را از انرژی 
خورشیدی تأمین کنیم، باید در این حوزه با دقت 
کار کنیم و از نخبگانی که می توانند در ســاخت 
انبوه پنل های خورشیدی کار کنند، حمایت کنیم.«

وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»وقتی در نهایت فرآیند تولید پنل های خورشیدی 
در کشــور بومی سازی شــود، آن زمان با توجه به 
اینکه در کشــور بیش از ۳00 روز آفتابی داریم، 
بخش قابل توجهی به نیاز برق کشور از این مسیر 

تأمین می شود.«
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اســلامی معتقد است: »در کنار 
ظرفیت خورشیدی باید توجه ویژه ای به ظرفیت 
باد نیز داشــته باشــیم. خوشــبختانه در مناطق 
گوناگونی از کشور ظرفیت باد قابل توجهی وجود 

دارد که می تواند در تولید برق کارگر باشد.«

جعفر قادری گفت: »امروز کشــورهای دنیا 
راه هــای نوینی برای تأمین انــرژی خود یافته اند. 
اســتفاده از ظرفیت انرژی های زمین گرمایی یک 
راهکار است. وضعیت در برخی کشورها به گونه ا 
یاست که آنها برای تأمین انرژی مورد نیازشان از 
ثابت بودن دمای هوا در عمق ۲۵ متری زمین برای 
سرمایش و گرمایش استفاده می کنند. ما نیز باید 
از تولید انرژی به ســبک های قدیمی عبور کرده و 

روش های مدرن را جایگزین کنیم.«
وی تأکید کرد: »مجلس مشوق هایی برای این 
موارد در نظر گرفته است که برای نمونه می توان به 
مشوق های درنظر گرفته شده برای خرید حاصل از 
نیروگاه های زباله سوز اشاره کرد. بی شک، بخشی 
از انرژی مورد نیاز را می توان از سوزاندن زباله های 
شهری تأمین کرد، پس تأمین انرژی راهکارهای 
گوناگونی دارد که با توســل به آنها در میان مدت 
می توانیم بر نگرانی های ناشــی از ناترازی انرژی 

فائق بیاییم.«
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شــورای اسلامی بیان داشــت: »دولت 
دستگاه های دولتی را مکلف کرده که برق خود را 
از طریق انرژی های تجدیدپذیر تأمین کنند که البته 

کار ارزشمندی است.«
وی دراین باره افزود: »شــاید ضرورت  داشت 
در بودجه ذکر می شد دستگاه های اجرایی برق را 
به قیمت تمام شده خریداری کنند. این کار برای 
برق حرارتی هر کیلووات بالای 1۲ســنت تمام 
می شود، در صورتی که انرژی خورشیدی اگر در 
مقیاس های وسیع سرمایه گذاری خارجی بیاید، 

قیمت کاهش می یابد.«
کارشــناس اقتصادی و عضــو هیئت علمی 
دانشگاه شیراز تصریح کرد: »یکی از کشورهای 
همسایه مناقصه ای برگزار کرده و برنده بین المللی 
حاضر شده است نیروگاه های خورشیدی ۲ هزار 
مگاواتی ایجاد کند؛ به نحوی که هر کیلووات برق 
را به قیمتی مشخص به دولت آن کشور بفروشد. 
اگر در ایران نیز از این ابتکار عمل ها استفاده شود؛ 
بی شک هزینه تمام شده تولید برق برای ما بسیار 
ارزان تمام می شود و توجیه اقتصادی دارد. وقتی از 
امکانات و ظرفیت های خوبی برخورداریم؛ نباید 
آنها را از دست بدهیم و همچنان از گاز، مازوت یا 
گازوئیل برای تولید برق که توجیه اقتصادی ندارد، 
اســتفاده کنیم؛ لذا باید از راهکارهای بیان شده 
استفاده کنیم تا در میان مدت تا حد امکان مصرف 
سوخت های فسیلی را به حداقل برسانیم و ضمن 
تولید برق از منابع تجدیدپذیر و پاک مانع تشدید 

آلودگی هوا شویم.«

تأمین انرژی از راه های نوین
بررسیچگونگیحلناترازیانرژیدرگفتوگویصبحصادقباعضوکمیسیونبرنامه،بودجه

داستان نیما

»ارز نیمایی« کــه به اختصار »نظــام یکپارچه 
معامــلات ارزی« نامیده می شــود، بــه منظور 
مقابله با نوسانات شــدید ارزی و تأمین نیازهای 
وارداتی کشــور از سوی بانک مرکزی طراحی و 
اجرا شد. این سیســتم ارزی از تاریخ ۲8 بهمن 
1۳۹۶ به صورت آزمایشــی و از ۳ اردیبهشــت 
1۳۹7 به طور رسمی آغاز به کار کرد. سامانه نیما 
بر اساس تعامل بین صادرکنندگان و واردکنندگان 
طراحی شده بود. صادرکنندگان ارزهای حاصل 
از صــادرات خود را در این بــازار عرضه کرده و 
واردکنندگان ارز مورد نیاز خود را تأمین می کنند. 
در این سامانه، ارزها به نرخ های توافقی فروخته 
می شوند که به تسهیل دسترسی واردکنندگان به 
ارز، به ویــژه برای کالاهای اساســی و مواد اولیه 
صنعتی، کمک کرده و نوســانات شدید ارزی را 
کنترل می کند. بانک مرکزی پس از حدود هفت 
سال فعالیت این سیستم ارزی از روز شنبه ۲۳ آذر 
ماه، امکان مبادله ارز در سامانه نیما با نرخ مرکز 
مبادله ارز و طلا به صورت توافقی را فراهم کرد 
و از اول بهمن ماه این سامانه به طور کامل حذف 
می شــود. این تصمیم که ۵0 درصد ارز واردات 
کشور را تحت تأثیر قرار می دهد، با واکنش های 
گســترده کارشناســان اقتصادی و فعالان بازار 

مواجه شــد. قبل از ورود به ملاحظات اساســی 
این موضوع باید گفــت، اصلاحاتی در این حد 
و قواره بــه مقدماتی همچون تثبیــت نرخ ارز، 
کاهش انتظارات تورمی، تعامل ســازنده، ایجاد 
بازاری  زیرساخت های لازم برای شــکل گیری 
رقابتی به همراه اطلاع رســانی و همراه ســازی 
بخش نخبگی نیاز دارد. این اقدام به یک ســری 
ملاحظات نیاز دارد که در صورت کاربست آنها 

می توان برخی از پیامدهای آن را کاهش داد.
ـ در موقعیتــی که تلاطم هــای بین المللی، 
تنش های منطقه ای، شرایط سوریه، سرکار آمدن 
ترامپ همراه با فشار حداکثری در بعد تحریم ها، 
تداوم جنگ روســیه با اوکراین، افزایش تقاضای 
خرید ارز از سوی شــرکت ها در روزهای پایانی 
ســال میلادی، به اتمــام رســیدن دوره برجام، 
افزایش انتظارات تورمی و... تداوم دارد، هر گونه 
اصلاحات آن هم در حوزه ارز که از حساســیت 
بسیار بالایی در طول این سال ها به دنبال داشته، 
دقــت و احتیاط بیشــتری برای متولیــان امر را 
می طلبید. به نظر می رســد، ابلاغ بانک مرکزی 
بدون در نظــر گرفتن ملاحظات مذکور در اصل 

دفعی و غافلگیرکننده بود.
ـ نرخ دلار نیمایی در ابتدای شهریورماه سال 
جــاری در حدود ۴۵ هزار و ۲00 تومان بود؛ اما 
به تدریج به ســمت مرز ۵۴ هزار تومان حرکت 
کرد. اما با آغاز فعالیت بازار توافقی، نرخ توافقی 
افزایش محسوســی داشــت و در نهایت بانک 
مرکزی در اولیــن روز هفته، یعنــی ۲۴ آذر ماه 

اعلام کرد با توجه به عرضه و تقاضاهای ثبت شده 
دلار در سامانه نیما، میانگین وزنی نرخ معاملات 
انجام شــده حدود ۵۹ هزار و ۶۴7 تومان تعیین 
شــده اســت. در حالی که »محمدرضا فرزین« 
رئیس کل بانک مرکــزی در تاریخ 10مهر1۴0۳ 
در صحن علنی مجلــس، نرخ ۴7 هزار تومان را 
برای دلار نیمــا محدوده خطر و قرمز توصیف و 
با اشــاره به عواقب تورمی آشکار آن اعلام کرد، 
نرخ دلار نیما بیش از این افزایش نخواهد داشت. 
لاجرم این نرخ بازار ارز آزاد را تحت تأثیر جدی 
قرار خواهــد داد که در این چند روز اجرای بازار 

توافقی، ارز آزاد بسیار افزایش پیدا کرد.
ـ افزایش نــرخ ارز مرکز مبادله، هزینه تأمین 
کالاهای اساســی و مواد اولیــه وارداتی را بالا 
بــرده و قیمت ها را افزایش خواهد داد و می تواند 
بر قیمــت کالاهای ضروری و واســطه ای تولید 
تأثیرگذار باشــد. در وضعیت فعلی تورمی، هر 
گونه افزایش در نرخ ارز موج جدیدی از افزایش 
قیمت ها را به همراه خواهد داشت. در این بین، 
تولیدکنندگان که به واردات مواد اولیه نیازمندند، 
با افزایــش هزینه ها روبه رو خواهند شــد و این 
موضوع می تواند به کاهش رقابت پذیری تولیدات 
داخلی بینجامد. مضــاف بر این، تصمیم دولت 
و مجلس بــرای افزایش نرخ ارز ترجیحی همان 
واردات کالاهــای اساســی از ۲8۵00 تومان به 
حدود ۳8۵00 تومان و کاهش میزان تخصیص 
ارز به ایــن کالاها، نگرانی ها از موج های تورمی 
پیش رو را در پی دارد. برای حل این معضل دولت 

بایــد روش های جبرانی خوبی در نظر بگیرد؛ در 
غیر ایــن صورت قدرت برابــری خرید طبقات 
مختلف جامعه به شــدت کاهش پیدا می کند. 
ضروری اســت که دولت همزمان با اجرای این 
سیاست، برنامه های حمایتی هدفمند برای اقشار 
آسیب پذیر تدوین و اجرا کند. افزایش یارانه نقدی 
یا کالابرگ الکترونیکی، تسهیل تأمین مالی برای 
تولیدکنندگان داخلی می تواند وابستگی به واردات 

را کاهش داده و به تثبیت قیمت ها کمک کند.
در پایــان باید گفت، تصمیــم بانک مرکزی 
برای حذف ارز نیمایی و تغییر سازکار تأمین ارز، 
نشان دهنده تغییری اساسی در سیاست های ارزی 
است؛ در حالی که این سیاست ممکن است در 
بلندمدت به شــفافیت بیشــتر بازار ارز، افزایش 
صادرات، رشد بازار سرمایه و حذف رانت کمک 
کند، پیامدهای کوتاه مدت آن، به ویژه در وضعیت 
تحریم و تورم، فشار بر معیشت عمومی نیازمند 
بررســی دقیق و شــفافیت بیشــتر در اجرای آن 
است. شایسته است بانک مرکزی برنامه ای دقیق 
برای کاهش آثار منفی این تغییر ارائه کند. علاوه 
بر اینها، بانک مرکــزی باید با اتخاذ تصمیمات 
هوشمندانه و مبتنی بر اصول اقتصادی، زمینه های 
لازم برای ایجاد یک نظام ارزی پایدار و کارآمد را 
فراهم آورد تا مردم بتوانند از ثمرات این تغییرات 
بهره مند و مسیر برای توســعه رونق و شکوفایی 

اقتصاد کشورمان هموار شود.

آن روی سکه

 علی قاسمی
کارشناس ارشد اقتصادی

ساحل عباسی
خبرنگار

یکی از موضوعاتی که طی ماه های گذشته 
به نگرانی بنگاه های اقتصــادی و فعالان 
بازار سرمایه منجر شــده بود، ریزش ها و 
افت های مکرر بــورس بود؛ اما به ناگهان 
شــاهد ورق خوردن اوضاع و تغییرات و 
تحولاتی در بورس هســتیم کــه روند رو 
به رشد را به نسبت هفته ها و ماه های قبل 

نشان می دهد.
واقعیت این است که اهالی بازار سرمایه 
معتقدند، رشد در همه بازار به شکل قابل 
توجه و قانع کننده ای اتفاق نیفتاده اســت؛ 
چرا که بورس دماســنج اقتصاد به شمار 
می رود. وقتی حال اقتصاد کشــور چندان 
مساعد نیست، نمی توان انتظار رشد و سبز 
پوش شدن بورس را داشت؛ بنابراین، این 
اظهارنظر فعالان بازار ســرمایه به نوعی 
موجه است که طی هفته های گذشته فقط 

برخی نمادها رشد داشته اند.
آنچــه در این موضــوع حائز اهمیت 
اســت، رشد بورس ناشــی از رشدهایی 
اســت که در بازار ارز اتفاق افتاده است. 
پایان دادن به فاصله بین نرخ ارز نیمایی با 
نرخ ارز بازار آزاد می تواند یک دلیل عمده 
برای رشدهایی باشد که در هفته های اخیر 

در بورس شاهد آن هستیم.
با اینکه بازار ارز توافقی از ۲۴ آذر ماه 
راه اندازی شــد؛ اما بنا بــه وعده های داده 
شده از ســوی بانک مرکزی فعالان بازار 
سرمایه نسبت به تحقق این وعده امیدوار 
بودند. بنابراین تکانه های رو به رشد امروز 
بورس ناشــی از تکانه ها در نرخ بازار ارز 

است.
در واقع، می توان گفت عوامل گوناگون 
داخلی و امنیت خارجی و سیاسی در فراز و 
فرودهای بورس بسیار اثرگذارند. نرخ ارز 
به منزله یک متغیر بسیار مهم در این زمینه 
نقش آفرینی می کند؛ لذا بازدهی ایجاد شده 
در بورس را نباید به رشد اقتصادی و بهبود 
وضعیت متغیرها یا عملکرد مثبت دولت 
در اقتصاد یا تغییر شیوه بنگاه داری ارتباط 
داد، بلکه افزایش نرخ ارز نیمایی زمینه ساز 
بهبود وضعیت بازدهی بنگاه هایی شده که 

در بورس فعالند.
بالا رفتن نــرخ ارز نیمایی و به تبع آن 
نــرخ ارز بازار آزاد زمینه هــای لازم برای 
افزایش نرخ تــورم را ایجاد می کند. با در 
نظر داشتن این موضوع درمی یابیم بخش 
قابل توجهی از رشــدهای بــورس طی 
هفته های گذشته ناشی از افزایش نرخ تورم 
بوده که بــه افزایش ریالی نرخ دارایی های 

شرکت ها منجر می شود.
از سوی دیگر، این امکان وجود دارد که 
دولت با فشار آوردن به برخی شاخص ها 
و اینکــه عوامل بازار را مجبــور به تغییر 
قیمت ها کرده اســت، تــلاش می کند با 
ایجاد جو روانی قیمت هــا را به نفع بازار 
ســرمایه برای ایجاد امیدواری بیشتر در 

بازار تنظیم کند.
بالا رفتن نرخ ارز به نفع صادرکنندگانی 
تمام می شود که می توانند ارز حاصل شده 
از صادرات را با نرخ های بالاتری در بازار 

ارز توافقی به ریال تبدیل کنند. 
نشــانه های موجود در زمینه بالا رفتن 
ارزش ریالــی صادرات و ســایر موارد به 
خصــوص نرخ ارز را که بارها بر آن تأکید 
شد، می توان از اصلی ترین عوامل مؤثر بر 

روند رو به رشد شاخص دانست.

یادداشت

بازار

چرا بورس سبز شد؟

مرتضی عزتی
عضو هیئت علمی 

دانشگاه تربیت مدرس
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در هفته های اخیر، شاهد وقوع رویدادهای پر حاشیه و 
به ظاهر پراکنده ای در عرصه های فرهنگی، اجتماعی 
و سیاسی کشور بودیم. از ماجرای برگزاری »کنسرت 
فرضی« در یک کاروانسرای دورافتاده و حواشی مربوط 
به آن گرفته تا برخی تجمعات کوچک، اما پر سروصدا 
در مقابل نهادهای کشور و همزمان شدن این رویدادها 
با مباحث پرچالشی، مانند تعیین تکلیف یک قانون پر 
حاشــیه اجتماعی ـ قضایی که همگی نشان از وجود 
یک جریــان هدفمند در فضای ادراکی کشــور دارد. 
این رویدادها که در نگاه اول ممکن اســت بی ارتباط 
با یکدیگر به نظر برســند، در واقــع حلقه های به هم 
پیوســته ای از یک زنجیره بزرگ تر هستند که هدف آن 
تحت فشار قرار دادن نظام تصمیم گیری کشور و ایجاد 
انحراف محاسباتی در فرآیند اتخاذ راهبردهای حساس 

ملی و بین المللی است.
بررســی تحولات اخیر و تطبیق آن با رویدادهای 
منطقه ای نشــان می دهد، آنچه در پــس این رویدادها 
نهفته اســت، نه اتفاقات تصادفی و خودجوش، بلکه 
بخشــی از یک راهبرد پیچیده و امنیتی اســت که با 
بهره گیــری از نظریه های نوین علوم رفتــاری، به ویژه 
نظریه جدید سوق دادن )Nudging(، طراحی و اجرا 
می شــود. همزمانی این رویدادها با مقاطع حســاس 
تصمیم گیری در کشور، نحوه پوشــش رسانه ای آنها 
و الگوی مشابه در شــکل گیری و گسترش این وقایع، 
همگی نشان دهنده وجود دست های پنهانی است که 
با استفاده از تکنیک های پیشرفته عملیات روانی، سعی 
در جهت دهی به افکار عمومی و تحت تأثیر قرار دادن 
تصمیم گیری های کلان کشور دارند. با توجه به اهمیت 
موضــوع، در ادامه با نگاهی علمی و تحلیلی، چرایی 
و چگونگی این پدیده و نقش ســازمان های اطلاعاتی 
بیگانه در طراحی و هدایت عملیات های روانی مبتنی 

بر نظریه سوق دادن بررسی می شود.
در عصــر حاضر که فناوری هــای نوین ارتباطی و 
رسانه ای به طور فزاینده ای در حال گسترش هستند و 
دیگر جنگ ها تنها ماهیتی تک بعدی و سخت افزاری 
 در قالب ترکیبی و با تلفیق جنبه های 

ً
ندارند و عمدتــا

ســخت و نرم طراحی و اجرا می شوند، سازمان های 
اطلاعاتی و امنیتی غربــی و خاصه رژیم صهیونی از 
نظریه های نوین علوم رفتاری به منزله تسلیحات نرم در 
راستای پیشبرد اهداف خصمانه خود علیه جمهوری 

اسلامی ایران و دیگر اضلاع مقاومت بهره می برند.
 یکی از مهم ترین این نظریه ها که در سال های اخیر 
مورد توجه ویژه این قبیل سازمان ها قرار گرفته، نظریه 
»سوق دادن« یا »Nudging« است که »ریچارد تالر« 
و »کس سانستین« مطرح کرده اند. این نظریه که بر پایه 
اصول اقتصاد رفتاری و روانشناسی شناختی بنا شده، 
به دنبــال تأثیرگذاری بر تصمیم گیــری افراد از طریق 
معماری نظام گزینش تصمیم و انتخاب افراد است؛ به 
گونه ای که فرد ناخواسته و بدون اجبار مستقیم به سمت 
گزینه مورد نظر طراح هدایت می شــود. اهمیت این 

نظریه تا حدی است که امروزه بسیاری از سازمان های 
اطلاعاتی و امنیتی جهان واحدهای تخصصی را برای 
بهره بــرداری از این نظریه در عملیات هــای روانی و 

رسانه ای خود ایجاد کرده اند.
یــک نمونه مشــهور در زمینه به کارگیــری نظریه 
ســوق دهی از ســوی ســازمان های اطلاعاتی غربی 
ماجرای مجله »انکانتر« در دوران جنگ ســرد است. 
در ســال 1۹۵1، ســازمان های اطلاعاتــی آمریکا و 
انگلیس به طور مشترک، یک نشریه فرهنگی و تحلیلی 
روشنفکرمآب به نام »انکانتر« را با هدف تأثیرگذاری 
بر نخبگان و روشنفکران غربی راه اندازی کردند. این 
نشــریه که به ظاهر یک مجله مســتقل چپ گرا بود، 
هدفش »ســوق دادن« روشــنفکران غربی از موضع 
بی طرفی به ســمت مواضع ضد کمونیستی بود. نکته 
جالب توجه این اســت که مســئولان وزارت خارجه 
انگلیس در اســناد محرمانه خود اذعان کرده اند ظاهر 
چپ گرایانه و انتقادی این نشــریه، آن را برای نفوذ در 
محافلی که دسترسی به آنها دشوار بود، بسیار مناسب 
می کــرد! این نمونه تاریخی به خوبی نشــان می دهد، 
چگونه سازمان های اطلاعاتی با استفاده از تکنیک های 
سوق دادن و از طریق رسانه های به ظاهر مستقل، افکار 
عمومی و نخبگان جامعه هدف را در مسیر مورد نظر 
خود هدایت می کنند؛ البته امروزه نیز شــاهد هستیم 
که همین الگو با اســتفاده از ابزارهای مدرن رسانه ای 
و شبکه های اجتماعی علیه جمهوری اسلامی ایران به 

کار گرفته می شود.
یــک نمونه دیگر از کاربرد این نظریه را می توان در 
نحوه مدیریت افکار عمومــی در جریان حوادث آبان 
1۴01 مشاهده کرد. در این برهه زمانی، سازمان های 
اطلاعاتی دشمن با استفاده از نظریه سوق دادن، تلاش 
کردند تصمیم گیری مسئولان و واکنش افکار عمومی 
را در مســیر مورد نظر خود هدایت کنند. آنها با ایجاد 
موج های خبری هماهنگ در شــبکه های اجتماعی، 
انتشــار هدفمند تصاویر و ویدئوهای گزینش شــده و 
اســتفاده از الگوریتم های هوشــمند در سکوهای پر 
مخاطب فضای مجازی برای افزایش بازدید محتواهای 
خــاص، فضای روانی جامعه را بــه گونه ای مدیریت 
کردند که هم تصمیم گیران تحت فشار قرار گیرند و هم 
افکار عمومی در مسیر مورد نظر آنها حرکت کند. در 
این عملیات روانی پیچیده، با اســتفاده از تکنیک های 
گوناگون سوق دادن، مانند »چارچوب بندی خبری«، 

»برجسته ســازی انتخابی« و »هنجارسازی اجتماعی 
کاذب«، تلاش شد یک رویداد محدود به بحران ملی 

تبدیل شود. 
همانگونه که مشخص است سازمان های اطلاعاتی 
دشمن با درک اهمیت راهبردی این نظریه و قابلیت های 
گسترده آن در تأثیرگذاری بر رفتار و تصمیم گیری افراد، 
از آن بــه مثابه ابزاری کارآمد در راســتای اهداف ضد 
ایرانی خود استفاده می کنند. این سازمان ها با بهره گیری 
از ابزارهای رســانه ای در دسترس خود و با استفاده از 
هنجارسازی  پیش فرض ســازی،  تکنیک هایی،مانند 
اجتماعی و چارچوب بندی اطلاعات، تلاش می کنند 
ادراک و رفتار مخاطبان ایرانی، اعم از سیاست گذاران 
و شهروندان را در راســتای اهداف خود شکل دهند. 
دقت کنیم که آنچه این تکنیک ها را خطرناک می کند، 
ماهیت نامحســوس و تدریجی آنهاســت که سبب 
می شود افراد متوجه تأثیرپذیری خود نشوند و در نتیجه 
مقاومت کمتری در برابر این  تأثیرات از خود نشــان 

دهند.
در حوزه سیاســت گذاری، سازمان های اطلاعاتی 
دشــمن با استفاده از تکنیک های ســوق دادن، تلاش 
می کننــد بر تصمیمــات کلان سیاســی و اقتصادی 
کشــور تأثیــر بگذارند. ایــن  تأثیرگــذاری از طریق 
ســازکارهای گوناگونی صورت می گیرد که »شــامل 
ارائه اطلاعات گزینشــی و جهت دار«، »ایجاد فضای 
روانی خاص پیش از تصمیم گیری های مهم«، »القای 
پیش فرض های ذهنی خاص« و »استفاده از تکنیک های 
چارچوب بندی اطلاعات« اســت. بــرای نمونه، در 
جریان پرونده های حســاس ملــی و بین المللی، این 
سازمان ها با ارائه اطلاعات و تحلیل های جهت دار و 
ایجاد فضای روانی خاص، سعی می کنند تصمیم گیران 
کشور را به ســمت پذیرش گزینه های مورد نظر خود 
سوق دهند. همچنین با استفاده از رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی، فضای عمومی جامعه را به گونه ای شــکل 
می دهند که فشار افکار عمومی نیز در راستای اهداف 

آنها عمل کند!
با عنایت به آنچه بیان شــد، یکــی از پیچیده ترین 
جنبه هــای کاربرد نظریه ســوق دادن، اســتفاده از آن 
در فضــای مجازی و شــبکه های اجتماعی اســت. 
ســازمان های اطلاعاتی با اســتفاده از الگوریتم های 
مبتنی بر هوش مصنوعی، قادر به جمع آوری و تحلیل 
حجم عظیمی از داده های رفتاری کاربران هستند. این 

داده ها به آنها امکان می دهد پیام ها و محتواهای خود 
 شخصی ســازی شده و متناسب با 

ً
را به صورت کاملا

ویژگی های روانشناختی هر فرد طراحی و ارائه کنند. 
این تکنیک که به »میکرو ـ تارگتینگ« معروف است، 
یکی از مؤثرترین روش های اعمال سوق دادن در فضای 
مجازی است. افزون بر این، با استفاده از تکنیک هایی، 
مانند حباب هــای اطلاعاتــی، اتاق های پــژواک و 
الگوریتم های توصیه گر، محیط اطلاعاتی کاربران را به 
گونه ای شکل می دهند که به تدریج به سمت دیدگاه ها 

و رفتارهای مورد نظر آنها سوق داده شوند.
در حوزه امنیت ملی، کاربرد نظریه سوق دادن ابعاد 
پیچیده تری به خود می گیرد. ســازمان های اطلاعاتی 
دشمن با اســتفاده از این تکنیک ها، تلاش می کنند بر 
تصمیمات راهبردی در حوزه هــای امنیتی، نظامی و 
دفاعی  تأثیر بگذارند. این  تأثیرگذاری می تواند شامل 
ایجاد تردید درباره توانمندی های دفاعی کشور، القای 
ضرورت عقب نشــینی از مواضع راهبــردی، ایجاد 
شکاف میان نیروهای نظامی و امنیتی و تضعیف اراده 
مقاومت در برابر فشارهای خارجی باشد. همچنین، 
با استفاده از تکنیک های ســوق دادن، سعی در ایجاد 
اختلاف میان دستگاه های مختلف دولت و نهادهای 
دفاعی و تضعیف هماهنگی و همکاری میان آنها دارند.

یکــی از مهم ترین حوزه های کاربرد نظریه ســوق 
دادن، تأثیرگــذاری بر افکار عمومی و شــکل دهی به 
ادراک اجتماعی است. سازمان های اطلاعاتی دشمن 
با استفاده از تکنیک های ســوق دادن، تلاش می کنند 
تصویر ذهنی جامعه از مســائل گوناگون را در راستای 
اهداف خود شــکل دهند. ایــن  تأثیرگذاری از طریق 
برجسته ســازی برخــی اخبــار و رویدادها، کمرنگ 
کردن دستاوردها و موفقیت ها، ایجاد موج های خبری 
هدفمند و استفاده از تکنیک های روایت سازی صورت 
می گیرد. هدف نهایی این اقدامات، ایجاد شکاف میان 
مردم و حاکمیت، تضعیف اعتماد عمومی به نهادهای 

رسمی و ایجاد نارضایتی اجتماعی است.
بــرای مقابله با این تهدید پیچیــده و چندوجهی، 
لازم اســت نهادهای مســئول راهکارهــای جامع و 
هوشمندانه ای طراحی و اجرا کنند. این راهکارها باید 
شــامل افزایش آگاهی عمومی نسبت به تکنیک های 
سوق دادن، تقویت سواد رسانه ای در جامعه، آموزش 
مسئولان و تصمیم گیران درباره نحوه شناسایی و مقابله 
با این تکنیک ها و ایجاد ســازکارهای دفاعی مؤثر در 
برابر عملیات روانی دشمن باشد. همچنین، لازم است 
از ظرفیت های داخلی برای طراحی و اجرای عملیات 
متقابل و خنثی ســازی  تأثیــرات منفی این تکنیک ها 

استفاده شود.
به طور کلی باید توجه داشت، مقابله با تهدیدهای 
ناشی از کاربرد نظریه ســوق دادن، نیازمند همکاری 
و هماهنگی میان همه دســتگاه های ذی ربط اســت. 
این مقابله باید به صورت هوشــمندانه، پیش دستانه و 
مســتمر صورت گیرد و از همــه ظرفیت های موجود 
برای خنثی ســازی این تهدید استفاده شود. همچنین، 
لازم است با شناخت دقیق تکنیک های مورد استفاده 
دشمن و درک عمیق ســازکارهای  تأثیرگذاری آنها، 
راهکارهای مؤثر و کارآمدی برای مقابله با این تهدید 

طراحی و اجرا شود.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

معماری پنهان تصمیم ها
رمزگشاییازنظریه»Nudging«بهمنزلهتکنیکنوینجنگنرمسازمانهایاطلاعاتیدشمنعلیهملتایران

بنیاد »دفاع از دموکراسی ها« که پس از حوادث 
یازده سپتامبر ۲001 تأسیس شد، در سال های 
اخیر به یکی از تأثیرگذارترین اندیشــکده های 
آمریکایــی در شــکل دهی به سیاســت های 
خصمانه علیه جمهوری اسلامی ایران تبدیل 
شــده اســت. این نهاد با بهره گیری از روابط 
گسترده با دولت ترامپ و حضور مؤثر در حلقه 
مشاوران نزدیک به رئیس جمهور جدید آمریکا، 
نقش محوری در طراحی و اجرای راهبردهای 

ضد ایرانی ایفا می کند. 
»مــارک دوبوویتــز« مدیرعامل ایــن بنیاد، 
به منزلــه یکــی از چهره هــای تأثیرگــذار در 
سیاست گذاری های کاخ سفید، همواره مواضع 

تندی علیه کشــورمان اتخاذ کرده و به تازگی با 
انتشــار توئیتی جنجالی، خواستار مسلح کردن 
مخالفان نظام اســلامی کشــورمان شده است 
که ایــن موضوع به خوبی نشــان دهنده رویکرد 
خطرناک این اندیشکده در قبال ملت ایران است.

این بنیاد با تمرکز بر راهبردهایی، همچون 
تشدید تحریم های اقتصادی و مالی، حمایت 
از گروه های مخالف داخلی و خارجی، تلاش 
برای ایجاد بی ثباتی داخلــی و ترویج الگوی 
سوریه سازی کشــورمان، به دنبال تضعیف و 
فروپاشی ساختارهای سیاسی و اقتصادی کشور 
اســت. این اندیشکده با انتشــار گزارش های 
متعدد و لابی گری گســترده در کنگره آمریکا، 
نقش مهمی در شکل دهی به افکار عمومی علیه 
ایران، تأثیرگذاری بر تصمیمات قانون گذاران 
آمریکایــی و ارائه مشــاوره های ضد ایرانی به 
دولــت ترامپ ایفــا می کند. این اندیشــکده 
همچنیــن یکی از مخالفان سرســخت توافق 

هسته ای برجام بوده و همواره تلاش کرده است 
مســیر مذاکرات و تعاملات دیپلماتیک میان 

کشورمان و جامعه جهانی را مختل کند.
رویکرد خطرناک بنیاد دفاع از دموکراسی ها 
می تواند پیامدهای جدی برای امنیت ملی ایران 
و ثبات منطقه به همراه داشــته باشــد. افزایش 
تنش های منطقه ای، تشدید بحران های اقتصادی، 
تهدید امنیت ملی و گسترش بی ثباتی در منطقه از 
جمله خطرهایی است که از ناحیه سیاست های 
پیشنهادی این اندیشکده متوجه کشور است. در 
این وضعیت، ضروری اســت نهادهای امنیتی و 
سیاسی کشور با هوشیاری کامل، طرح های این 
اندیشــکده را رصد کــرده و راهکارهای مقابله 
با آن را تدوین کنند. افزایش هوشــیاری نسبت 
به طرح های این اندیشــکده، تقویت دیپلماسی 
عمومی برای خنثی سازی تبلیغات منفی، تقویت 
همبستگی ملی و انسجام داخلی، گسترش روابط 
با کشــورهای همسو و افشــای ماهیت واقعی 

این اندیشــکده در ســطح بین المللی از جمله 
راهکارهای مؤثر در این زمینه است.

در وضعیــت کنونــی کــه بنیاد دفــاع از 
دموکراســی ها بــا نزدیکی به دولــت ترامپ 
تلاش می کند سیاست های آمریکا را به سمت 
رویارویی مســتقیم با کشــورمان سوق دهد، 
آگاهــی از این تهدیدها و اتخــاذ راهبردهای 
مناسب برای مقابله با آن، ضرورتی انکارناپذیر 
برای حفظ منافع ملی کشــور اســت. توئیت 
اخیر مدیرعامل این بنیاد درباره مســلح کردن 
مخالفان، زنگ خطری جدی اســت که نشان 
می دهد این اندیشکده در پی اجرای سناریوهای 
خطرنــاک برای بی ثبات ســازی کشــورمان 
اســت. در این وضعیت، تقویت وحدت ملی، 
هوشیاری نخبگان سیاسی و رسانه ای و اتخاذ 
تدابیر پیشگیرانه برای خنثی سازی توطئه های 
این نهاد ضــد ایرانی، بیــش از پیش اهمیت 

می یابد.

اندیشکده

مخالفان ایرانی را مسلح کنید!
فریدون حیدری

کارشناس سیاسی

ریچارد گلدبرگ
FDD مشاور ارشد 

راهبرددریچه

 در پایان ســال ۲0۲0، جمهوری اسلامی 
ایران بــا محدودیت های اقتصــادی قابل 
توجهــی مواجه بــود. ذخایــر ارزی قابل 
دسترس به ۴ میلیارد دلار کاهش یافته و با 
از دســت دادن »سردار سلیمانی« و »دکتر 
فخری زاده«، کشــور در وضعیت دشواری 
قرار داشــت. در آن مقطــع زمانی، روند 
غنی ســازی اورانیوم متوقف شده و منابع 
مالی بــرای حمایت از متحدان منطقه ای، 
مانند حزب الله و حماس محدود شده بود. 
در همین دوره، هماهنگی گسترده ای میان 
آمریکا، اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج 
فارس شــکل گرفت که بــه توافق  ابراهیم 
منجر شد و روابط دیپلماتیک در منطقه را 

دستخوش تغییرات اساسی کرد.
با آغــاز دولت بایــدن، تغییر مســیر 
سیاست های آمریکا آغاز شد. تحریم های 
اقتصادی کاهش یافت و دسترسی به منابع 
مالی بلوکه شــده فراهم شــد. فشارهای 
دیپلماتیــک در موضوع هســته ای کاهش 
یافت، تحریم های موشــکی سازمان ملل 
منقضی شــد و انصارالله یمن از فهرست 
تحریم ها خارج شــد. واشنگتن از ریاض 
فاصله گرفــت و درباره برنامه هســته ای، 
پیشنهاد توافقی متفاوت از برجام ۲01۵ را 
مطرح کرد که شامل کاهش بیشتر تحریم ها 
در قبال محدودیت های کمتر بود. این تغییر 
رویکرد، تأثیرات قابل توجهی بر معادلات 

منطقه ای گذاشت.
در دوره سیاســت جدید دولت بایدن، 
توان اقتصادی ایران افزایش یافت و روابط 
تجاری با چین گسترش پیدا کرد. انصارالله 
یمن به قدرت منطقه ای تبدیل شــد که بر 
ترافیک دریایی در دریای ســرخ تأثیرگذار 
است. عربستان سعودی به چین نزدیک تر 
شــد و با ایران به توافق رســید که موجب 
تغییر تمرکز منطقه از مســائل ژئوپلیتیک 
به ســمت موضوع فلســطین شــد. این 
تحولات، چشــم انداز عادی سازی روابط 
میان عربستان و اسرائیل را با پیچیدگی های 

جدیدی مواجه کرد.
برای بازگشت سیاست فشار حداکثری، 
دولت جدید ترامپ باید اقدامات متعددی 
را در دســتور کار قرار دهد. نخستین گام، 
لغو معافیت های تحریمی و دسترســی به 
منابع مالی در عراق و عمان است. همچنین 
تشــدید نظارت بر صادرات نفت ایران که 
در دوره بایدن از ۳00-۵00 هزار بشکه به 
1/۵ -۲ میلیون بشکه در روز افزایش یافته، 

از اولویت های اصلی به شمار می آید.
این راهبرد همچنین شــامل گسترش 
محدودیت هــا در حــوزه صنایــع فلزات 
و خودروســازی، بازگردانــدن انصارالله 
به فهرســت تحریم ها و افزایش فشــار بر 
شــبکه های مالی حماس در آمریکا و اروپا 
می شــود. در کنار این موارد، پیشنهاد شده 
اســت فشــارهای دیپلماتیک در شورای 
امنیــت و آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
افزایش یابد و اقدامات هماهنگی با متحدان 
اروپایی برای اعمال محدودیت های بیشتر 

صورت گیرد.
در این راستا، تلاش برای همراه کردن 
کشورهای حاشیه خلیج فارس در اجرای 
ایــن سیاســت ها و کاهش روابــط آنها با 
چین از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. 
پیشنهاد شده است گفت وگوهای راهبردی 
دوجانبه با عربستان سعودی در سطح وزرا 
برای حمایت از برنامه چشــم انداز ۲0۳0 
این کشــور برقرار شــود. هدف نهایی این 
راهبرد، شکل دهی به نظم جدید منطقه ای 
با محوریت توافق های صلح میان اسرائیل 
و کشورهای عربی و ایجاد ائتلافی گسترده 
برای پیشبرد سیاست های مورد نظر آمریکا 

در منطقه عنوان شده است.

امکان بازگشت فشار حداکثری 
وجود دارد؟

   دیگران    
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پرونده

اتفاقات و حوادث این روزهای ســوریه در عین ناباوری، وقایع پیش بینی ناپذیری را رقم زد؛ 
برکناری »بشــار اسد« رئیس جمهور وقت سوریه پس از بیســت و چند سال تسلط بر این 
کشــور با تهاجم اعضای گروه تروریستی تحریرالشام واکنش های بسیاری را در بین جوامع 
بین المللی به دنبال داشت.  آینده مردم و کشور سوریه با روی کار آمدن »محمد الجولانی« 
با وجود وعده های فرهنگی و سیاسی گوناگون همچنان در هاله ای از ابهام است و بسیاری از 
کارشناسان معتقدند، آنچه در انتظار سوریه و شامات است، چند دستگی است. در این میان 
مرور مواضع چهره های سیاسی و کارشناسان مسائل منطقه  می تواند برای فهم بهتر حوادث 

کمک کننده باشد.

»محمد باقر قالیباف« رئیس مجلس شورای اسلامی:

 »ما به دولت آن کشور هم هشدار داده بودیم و از نقشه و طراحی 
مداخله گران ارزیابی داشتیم و اگر به موقع به این هشدارها توجه 
می شد و از خطر دشمن غفلت نمی شد و مسیر گفت وگو با مردم 
و رسیدن به یک انسجام ملی در پیش گرفته می شد، امروز ملت 
سوریه در آستانه هرج و مرج داخلی و تسویه حساب های فرقه ای 
و آســیب رســیدن به دارایی های ملی قرار نمی گرفت و شاهد 
تجاوزهای مکرر رژیم صهیونی و از بین رفتن زیرســاخت های 

خود نبود.«

»حجت الاسلام محسنی اژه ای« رئیس دستگاه قضا: 

»آنچــه امــروز در ســوریه رقم می خــورد، نــکات فوق العاده 
عبرت آمــوزی دارد کــه باید از جهــات و ابعاد گوناگــون به آن 
پرداخت؛ امروز جنایتکاران و نسل کش ها و کودک کشان به واسطه 
وقایع ســوریه و با اتکا به بنگاه های عریــض و طویل تبلیغاتی و 
دروغ پراکنی خود، ســعی دارند دل مردم جغرافیای مقاومت را 
خالی کنند و به دروغ چنین القا کنند که جریان مقاومت متوقف 
شــده یا متوقف خواهد شــد! حال آنکه به فضــل الهی، جریان 
مقاومت یک جریان ایستا نیست و با انگیزه بیشتر به مسیر نورانی 
خود ادامه می دهد و طومار جنایتکاران را در هم خواهد پیچید.«

»عبــاس عراقچی« وزیر خارجه ایران درباره تحولات اخیر ســوریه و 

برکناری بشار اسد از قدرت در این کشور اظهار داشت: 

 تحولات سوریه را غیرمترقبه 
ً
»برخلاف فضای رسانه من شخصا

ندیدم. اینکه چرا ســقوط به ســرعت روی داد، نیازمند مطالعه 
هر ســه عنصر زمین، زمان و زمینه اســت. تحولاتی که در نگاه 
ظاهری خیلی ســریع و غافلگیرانه حادث شد، به هرحال دارای 
زمینه های واقعی بود که تاریخچه طولانی حداقل 1۲ـ10 ســاله 
داشت. طی 1۴ ماه اخیر هم حملات مستمر رژیم صهیونیستی 
به زیرساخت های دفاعی سوریه با هدف تضعیف دولت سوریه 
صورت گرفت. تعدد بازیگران خارجی با اهداف هم پوشان و گاه 
 منجر 

ً
متضادـ که نقطه مشترک آنها براندازی نظام حاکم بود ـ نهایتا

به اتفاقات سریعی شد که شاهد آن بودیم.«

»نادر قاضی پور« نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی: 

»مردمی که در سوریه از رفتن اسد شادمانی کردند، فکر می کنند آیا 
عربستان، قطر، امارات یا ترکیه به آنها کمک خواهند کرد یا صرفا 
به دنبال غارت منابع آنان هستند؟ رهبر معظم انقلاب آینده را به 
وضوح ترسیم کردند. چند مدت دیگر سوریه درگیر جنگ داخلی 
خواهد شــد. تا به امروز نیز گروه حاکم در ســوریه در واکنش به 
پیشروی رژیم صهیونیستی در خاک سوریه و حملات گسترده ای 
 یک نامه به ســازمان ملل داده است. هیچ اقدام 

ً
که داشته، صرفا

دیگری انجام نداده است. اسرائیل امروز به ۲1 کیلومتری دمشق 
رسیده است.«

»حسین اکبری«سفیر ایران در سوریه:

»شرایط جغرافیایی و اختلافات منطقه ای لیبی با سوریه متفاوت 
اســت. در لیبی، به دلیل وجود مناطقی مانند شــرق، جنوب و 
شــمال که تفاوت های آشــکاری دارند، مشکلات بیشتر بر پایه 
این اختلافات منطقه ای شــکل گرفته اســت؛ اما در ســوریه، 
چنین اختلافات گســترده ای به آن شکل وجود ندارد. در سوریه 
نیز مشــکلاتی مشابه وجود خواهد داشــت؛ چرا که هر گروه یا 
منطقه ای به دنبال کسب حقوق خود در حکومت آینده است. یکی 
از مشکلاتی که می تواند سوریه را به شرایطی مشابه لیبی نزدیک 
کند، ارتباطات خارجی هر گروه است. به این معنا که هر یک از 
این گروه ها از حمایت طرف های خارجی برخوردارند؛ برخی از 

یک مجموعه و برخی از مجموعه ای دیگر حمایت می شوند.«

»سیدرضا صدرالحسینی« کارشناس مسائل غرب آسیا:

 »اوضاع این کشــور به گونه ای است که نمی توان تشخیص داد 
وضعیت نظام سیاسی و اجتماعی این کشور به کجا ختم خواهد 
شد. درباره ســناریو های محتمل برای آینده سوریه و با اشاره به 
تحرکات ترکیه و رژیم صهیونیســتی در این کشــور، باید گفت 
سناریو های محتمل درباره آینده سوریه چند مورد است که یکی از 
آنها تجزیه سوریه ازسوی کشور های غاصب در این کشور است.«

وی گسل توطئه شام ر

حضور و بقای ۵0 ساله خاندان اسد در جغرافیای 
شامات، در میان بهت و تعجب دنیای سیاست از هم 
پاشید و رئیس جمهور سوریه پس از حدود ۲۴ سال 

ریاست بر این کشور راهی کشور تزارها شد.
اعتراض هــای گاه و بیگاه مردمــی با تحریک 
هیئت »تحریرالشــام« که پیشتر اسم و عنوانش در 
میان گروه های تروریســتی آورده می شد، به نتیجه 
رســید و »محمد الجولانی« توانســت با حمایت 
برخی از کشــورهای غربی، رژیم صهیونی و یکی 
از همسایگان سوریه بر امور این کشور آشفته مسلط 

شد.
جولانی که طی چند ســال اخیــر هر بار با یک 
شکل و شــمایل در میدان جنگ های سوریه خوش 
رقصی کرده، ســال 1۹8۲ پــس از آنکه پدرش به 

عربستان سعودی رفت، در این کشور به دنیا آمد.
پس از ســقوط صدام در ســال ۲00۳ به شاخه 
عراق »القاعده« پیوست که به افراط گرایی و اقدامات 
تروریستی اش معروف بود. در یکی از درگیری ها در 
عراق نیروهای آمریکایی وی را بازداشت و به زندان 
بوکا منتقل کردند که افرادی، مانند »ابوبکر بغدادی« 
رهبــر داعش نیز در آن زندانی بودند. ســال ۲011 
برای تأسیس جبهه »النصره« به سوریه فرستاد؛ اما 
پس از مدتی این دو بر ســر شیوه های افراط گرایانه 
البغدادی، مانند قتل عام و سر بریدن دچار اختلاف 

شدند. 
ابومحمد جولانی، پــس از جدایی از »داعش« 
راه مخالفــت جدید را انتخاب کــرد و برای داعیه 
حکومــت داشــتن در حــد و مرز ســوریه هیئت 
تحریرالشــام را به راه انداخت؛ حالا او جانشــین 
جدید بشار اسد شده و ادعا کرده قرار است سوریه را 

براساس قوانین شریعت اداره خواهد کرد.

 B سوریه در هاله ای از ابهام
طرح ادعایی که البته برای آن هیچ سازکار و قاعده و 
قانونی تعریف نکرده اند و همچنان با افراد باقی مانده 
از ریاست جمهوری بشار اسد اداره امور این کشور 
انجام می شود و هنوز مشخص نیست برای تغییراتی 
که قرار است در روزهای آتی برای سوریه و مردم آن 
رقم بخورد، انتخاباتی آزاد و عادلانه برگزار خواهد 

شد یا خیر.
پرسشی که بســیاری از کارشناســان هم برای 
آن پاســخ روشن و درســتی ندارند و معلوم نیست 
برنامه ریزی تحریرالشــام برای کشوری که چندین 
ســال با یاغی گری داعش جنگیده و تا پیش از این 
سفت و سخت برای حمایت از رئیس جمهور سابق 

این کشور ایستاده بود، چه خواهد بود!
با وجــود تضمین هــای جولانی بــرای حفظ 
موقعیــت و شــرایط زندگی اقلیت های ســوریه، 
همچنان روزهای رو به بهبودی برای آن قابل تصور 
نیست؛ اما آینده و روند در پیش گرفته برخی سران و 
مردان سیاست دنیا نشان می دهد، غرب قرار است 
رویکردی متفاوت از آنچه با اســد داشــت، در این 
کشور پیاده کند و سردســته این گروه تروریستی را 

به عنوان یک چهره رسمی و البته دیپلماتیک به دنیا 
معرفی کند.

حــدس و گمان هایــی که بــرای بســیاری از 
کارشناسان و رسانه های مطرح دنیا نیز وجود دارد که 
جولانی برای سوریه بهتر از اسد خواهد بود یا خیر؟ 
حتی نشــریه آمریکایی »فارین پالیســی« که سعی 
می کند حکومت بشــار را دیکتاتــوری جلوه دهد! 
اما نمی تواند  از افق ســیاه سوریه چشم پوشی کند 
و در یادداشتی با طرح این پرسش که آیا »ابومحمد 
الجولانی« رهبر گروه تحریرالشــام از »بشار اسد« 
رئیس جمهور پیشین سوریه بهتر خواهد بود یا خیر، 
نوشت: »بسیاری از ســوری هایی که از رفتن اسد 
خوشــحال هســتند، می گویند هنوز زود است که 
بگوییم جولانی و یارانش چگونه عمل خواهند کرد. 
هنگامی که سرخوشی ناشی از شادی فروکش کرد و 
گردوغبار فرو نشست، آیا سوری ها با طلوع جدیدی 
از خواب بیدار خواهند شد و یک کشور دموکراتیک 
را آن گونه که می خواهند بازسازی می کنند، یا خود 
را تحت فرمانروایــی ظالم دیگری خواهند دید که 
به حکمرانی از طریق اداره اتاق های شکنجه متهم 

خواهد شد؟«

 Bنقاب جدید بلای جدید شام
البته خیلی ها همچنان معتقدند، این مرد ۴۲ ساله، 
صلاحیت لازم برای اداره سوریه با آن همه سیاست 
پر فراز و نشــیب را ندارد، مردی که شاید هنوز هم 
خودش نمی داند، کدام چهره اش برای تسلط او بر 
امور این کشور مناسب اســت و کدام تفکر را باید 

سرمشق وزیر و وکیل های این کشور کند. 
او انتخاب کرد دستار و جامه عربی سنتی داعشی 
را کنار بگذارد و با چهره ای شبیه به یک سیاستمدار با 
یک لباس نظامی سبز ساده، به سبک و سیاق اعراب 
بالای منبر مسجد امویان شهر دمشق برود و در جمع 
کوچکی از مردم، برای ملت سوریه، منطقه و جهان 
ســخنرانی کند. چند رنگی که در قاموس سیاست 
نکوهیده است و موجی از نگرانی را در بین مردم این 

کشور بالا خواهد برد.
تغییری که به تعبیر خیلی از اهالی فن، دیکته شده 
اســت و سیاست فرمایشی تا شاید راه حلی عبری ـ 
غربی باشد، برای از دور خارج کردن سوریه به منزله 
یکی از شریان های اصلی مقاومت آن هم در بحبوحه 
جنگ نابرابر رژیم صهیونی علیه مردم غزه و لبنان و 
یک دسیسه برای فرار رژیم صهیونی از فشاری است 
که از سوی جامعه جهانی به دلیل نسل کشی به راه 

انداخته است.
شاید قرار است محمد الجولانی یکی از چندین 
عروسک دست آویزی باشد که غرب از آنها برای نیل 
به اهداف خود استفاده کرده و همان ترفندی را به کار 
برده اســت و همان مدل را در اوکراین و ویتنام پیاده 

کرده است.

 Bلقمه چند تکه برای گرگ ها
کودتایی که شاید به ظاهر به ثمر نشست و خاندان 
اســد را از اریکه قدرت در این کشور پایین کشید؛ 
اما معلوم نیست آینده ای که در حال ترسیم شدن در 
این کشور است، شبیه کدام یک از دست نشانده های 

آمریکایی ـ صهیونیستی است که قرار است پا نگرفته 
کله پا شود و حتی نامشخص است که حمایت های 
مضحک کشورهای غربی در سازمان ملل و تلاش 
برای خارج کردن این گروه تروریســتی از فهرست 

سیاه راه به جایی خواهد برد یا نه.
حمایت های راه و بیراه صهیونیست ها از جولانی 
و اعضای گروه تحریرالشام در راستای تسلط بر امور 
سوریه شاید این امر را متصور کند که در پشت پرده 
این اتفاق کابینه نتانیاهو ایســتاده، تا جایی که برای 
حاکمان تازه وارد خط مشی مشخص می کنند و از 
بایدها و نبایدهای ضد مقاومت حرف می زنند، حالا 
هم در جدیدترین پیغام خود توصیه کرده اند باید از 
»کردهای« ســوریه حمایت کنند تا دست اردوغان 
و به اصطلاح خودشــان، اسلام گراهای تندرو بسته 

شود.
هرچنــد جولانی تــا کنون تلاش کرده اســت 
در راستای مشــروعیت بخشیدن به حضور هیئت 
تحریرالشام به جای »بشار اســد« گام های زیادی 
را بردارد و از اصلاحات بی شــماری دم بزند، عفو 
سربازان رژیم گذشته و حمایت از کردها و مسیحیان 
و اقلیت های این کشــور و وجود برخی آزادی های 
اجتماعی، از جمله حجاب اختیاری تنها چند نمونه 
از حربه هایی است که غرب و عامل مورد حمایت 
آنها در سوریه به آن چنگ زده اند تا چهره تروریستی 

تحریرالشام را تطهیر کنند.

 Bغاصب 1۰ میلیون دلاری
حالا مردی که عضوی از یک ســازمان تروریستی 
ممنوعه اســت و برای ســرش جایــزه  10 میلیون 
دلاری اعلام کرده اند، برای سران دنیا پیام فرستاده 
که خواهــان برقــراری روابط فی ما بین با ســایر 
کشورهاست و می خواهد سوریه تحت حکومت او 

در مناسبات جهانی نقش داشته باشد. 
دیدار او با چند چهره سیاســی دنیا و ســازمان 
ملل هــم در همین راســتا اتفاق افتــاد و حمایت 
رئیس جمهور فعلی و منتخــب ایالات متحده نیز 
گویای این امر اســت که بــه زودی جولانی نه تنها 
تحت تعقیب نخواهد بود؛ بلکه غرب می خواهد از 
او چهره ای جدید بســازد که رو در روی مقاومت و 

حزب الله قد علم کند.
هیئتی در قــدرت که کمترین تعارض را با رژیم 
صهیونیستی داشته باشد و سران عرب را برای یکی 
شدن علیه مقاومت تحریک کند، جولانی با وجود 
وعده های اجتماعی، سیاســی و مذهبی که به مردم 
ســوریه داده؛ اما تا کنون هیچ گونه اعتراضی درباره 
وضعیت بحرانــی در غزه نکرده و حتی اعلام کرده 
اســت پای مقاومت لبنان و حتی ایران را از سوریه 

خواهد برید.
هشــداری که اگر چه باب میل ســران غرب و 
صهیونیســت اســت؛ اما در باطن نشــان می دهد 
چندپاره شدن، سهم خواهی و انشقاق در انتظار این 
گروه شــبه نظامی است که اگر تا همین جای دو دو 
تا چهار تای سیاســت هم جلو آمده با پشت گرمی 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی بــوده و حمایت ها و 
آموزش هایی که از اوکراین برای دار و دسته جولانی 

گسیل شده بود. 

یست ها  ور  تر
می شوند! دیپلمات 

آرزو نوروزجم
خبرنگار

تحریرالشام

تحریرالشام



همزمان با ورود تروریســت های »تحریرالشام« به 
دمشــق در 8 دســامبر، رژیم صهیونی با حملات 
زمینی و هوایی تجاوز به خاک ســوریه را آغاز کرد 
و در همان لحظات اولیه سقوط دولت »بشار اسد« 
بخش هایی از آن را تصاحب کرد که تا همین لحظه 
تداوم دارد. در ابتدا واحدهای زرهی نیروهای زمینی 
اشغالگر به ســمت منطقه حائل نیروهای پاسدار 
صلح سازمان ملل متحد در بین سوریه و بلندی های 
جولان اشغالی پیشــروی کرده و منطقه »قنیطره« 
را گلوله باران کردند. گفته شــده است این نخستین 
حضور نیروهای صهیونی در این مناطق پس از توافق 
آتش بس ۳1 مه 1۹7۴ در جنگ »یوم کیپور« است.

همزمان نیز جنگنده های صهیونی و حتی ناوهای 
نظامی به طور گســترده مناطق گوناگون سوریه، از 
جمله مناطق مهمی، چون »البوکمال« در اســتان 
دیرالــزور را بمبــاران کردند. شــدت حملات در 
مقاطعــی به حدی شــدید بوده کــه موجب زمین 
لرزه های محسوســی شده اســت، چنانکه حمله 
ناوچه های رژیم صهیونی به »طرطوس« سوریه در 
ساحل مدیترانه به »هیروشیمای طرطوس« شهرت 

یافته است.
تسریع این پیشــروی های یکجانبه و بدون مانع 
سبب شــده است در حال حاضر مناطقی از سوریه 
تحت ســیطره رژیم صهیونی قرار گیرد. در استان 
قنیطره، شهرک های »مدینه البعث« و »خان ارنبه« به 

تصرف درآمده اند. منطقه »جبل الشیخ« نیز که پیشتر 
تحت اختیار سوریه بود، اکنون در اختیار نیروهای 
صهیونی است. همچنین، در استان »درعا« نیروهای 
صهیونی با عبور از مناطق صعب العبور، شهرک های 
جمله و معربه را اشغال کرده اند. رژیم برای نخستین 
بار حتی تا حومه دمشق پیشروی کرده و وارد شهرک 
»مغر المیر«، از توابع منطقه »قطنا« در جنوب غرب 
دمشق شده است. در مجموع، رژیم صهیونی حدود 
۳78 کیلومتر مربع از خاک سوریه را در استان های 

دمشق، قنیطره و درعا به تصرف درآورده است.
قراین بسیاری نشان می دهد، رژیم صهیونیستی 
در اقدامی هماهنگ با تروریست ها حملات خود را 
آغاز کرده اســت. فارغ از اهداف راهبردی مشترک 
تروریســت ها و رژیم صهیونی در ســوریه، منشــأ 
آمریکایی تروریســت ها و حمایت هــا و همکاری 
پیدا و پنهان این کشور از آنها، سقوط دولت سوریه 
را عملیاتی مشترک ازســوی اتاق فکر آمریکایی ـ 

صهیونی توصیف می کند.
مهم تر  از آن »جولانی« سرکرده تروریست های 
معارض سوری، با واکنش نشان ندادن به تجاوزات 
و بمباران فزاینده، حملات رژیم صهیونیســتی را 
 تأیید کــرده و در آخرین اظهاراتش مبنی بر 

ً
تلویحا

عدم حمله به سرزمین های اشغالی از خاک سوریه، 
امنیت این رژیم را تضمین کرده است.

 B!مقاصد بعدی
به طــور کلی، مجموعه اقداماتی کــه تاکنون رژیم 
صهیونی علیه سوریه انجام داده، نیات توسعه طلبانه 

رژیم صهیونیســتی و ایــده ســنتی و ایدئولوژیک 
صهیونیســت ها برای تداوم اشــغالگری را اثبات 
می کند. منطبق بر این هدف، پیش بینی می شود رژیم 
صهیونی طی چندین مرحله بر عملیات های خود در 
خاک سوریه ادامه داده و مناطق وسیع تری را ضمیمه 
سرزمین های اشغالی کند. به گفته منابع میدانی، آنها 
در مرحله نخســت تجاوز به خاک سوریه به بهانه 
تأمین امنیت جولان اشغالی و ایجاد کمربند امنیتی، 
قصد دارند اســتان قنیطــره، بخش هایی از جنوب 
غرب اســتان درعا و جنوب غرب اســتان دمشق 
را اشــغال و در ادامه راه را برای شروع مرحله دوم 

حملات و پیشروی باز کنند.
همچنین رژیم اشــغالگر قصد دارد به ســمت 
مناطق غربی استان درعا که با اردن مرزهای مشترک 
دارد، پیشروی کند و غرب شــهر درعا را به همراه 
»جلین«،  »مزیریــب«،  »طفس«،  شــهرک های 
»تلشهاب«، »نوی«، »تســیل«، »سهم جولان«، 
»الشجره«، »نافعه«، »الحاره«، »جاسم«، »انخل« 

و »الحاره« به اشغال دربیاورد.
در مرحله سوم و نهایی نیز تلاش می کند مناطق 
باقی مانده استان درعا، از جمله شهر درعا، »ارزع«، 
»بصرالحریــر«، »الحــراک« و »الصنمیــن« را 
تصرف کند تا به مرزهای استان »السویداء« برسد 
و در مجموع با اشــغال جنوب غرب و بخش هایی 
از جنوب ســوریه )تصرف جنوب و جنوب غرب 
پایتخت، سیطره کامل بر استان های قنیطره و درعا( 
حاشــیه امنی را ایجاد کند و ابتــکار عمل را برای 

ماجراجویی بیشتر در دست گیرد. 

 Bتغییر نقشه امنیتی
مضــاف بر اشــغالگری عیــان، ارتــش صهیونی 
مأموریت های مشکوکی را در خاک سوریه تعقیب 
می کنــد. چنانکه روز دوشــنبه یک بالگــرد رژیم 
صهیونی با فرود ۲0 دقیقه ای در نزدیکی یک پایگاه 
نظامی در نزدیکی دمشــق، مسیر خود را به سمت 

جنوب سوریه پیش گرفت.
به نظر می آید رژیم صهیونی با تجاوزات آشکار 
و ماجراجویی های مرموز تلاش دارد نقشــه امنیتی 
مد نظر خود را در سوریه مستقر کرده و با دسترسی 
به عمق مراکز تصمیم گیری در ســوریه، سهمی در 
حاکمیت آن پیدا کند. به گمان رژیم صهیونیســتی 
تغییرات ژئوپلیتیکی که اکنون وی متصدی آن است، 
می تواند تأثیرات عمیقــی بر توازن قدرت در غرب 
آسیا داشته باشد. مقامات صهیونی، در بلوفی آشکار 
مدعی شــده اند تضعیف مقاومت در غرب آسیا و 
سقوط بشار اسد در ســوریه، فرصتی برای توسعه 
درگیری هــا در منطقه و حتی حمله به تأسیســات 

هسته ای ایران به وجود آمده است.

 B تخریب زیرساخت ها
فــارغ از عملیات های زمینــی، جنگنده های رژیم 
صهیونــی تاکنون با هدف قــرار دادن بیش از ۵00 
نقطه راهبردی و تأسیسات حیاتی نظامی در سوریه 
بخش بزرگی از نیروی هوایی، دریایی، پایگاه های 
پدافندی، فرودگاه ها، انبارهای موشکی و غیره متعلق 
به ارتش سوریه را نابود کرده است. این حملات به 
منزله شدیدترین حملات در تاریخ سوریه توصیف 

شده اند. ارتش رژیم صهیونیســتی نیز اذعان کرده 
اســت، 70 تا 80 درصد توانایی های نظامی ارتش 
سوریه را از بین برده اســت. تردیدی وجود ندارد، 
تخریب زیرساخت های سوریه به بخش های نظامی 
محدود نخواهد شــد و این کشور در برابر بحرانی 
عمیق تر از آنچه اکنون ســاکنان آن لمس می کنند، 

مواجه خواهد شد.

 Bشهرک صهیونیستی در خاک سوریه
رژیم صهیونیستی پس از پیشروی در خاک سوریه، 
اقداماتی را برای پیوستن این خاک به سرزمین خود 
آغاز کــرد. در همین زمینه، کابینــه رژیم صهیونی 
طــرح نتانیاهو بــرای افزایش رشــد جمعیتی در 
بلندی های جولان و شهر »کتســرین« را با هزینه 
بالغ بــر 11 میلیون دلار تصویب کرد. پس از آن نیز 
به سرعت ساخت وساز در بلندی های جولان آغاز 
شــد و در نخستین گام خاخام های صهیونیست در 
این مناطق حضور یافتند و دعا خواندند و جشــن 
گرفتند. همچنین، نتانیاهو به همراه رئیس شاباک، 
وزیــر جنگ و فرمانده منطقه شــمالی این رژیم از 
منطقه جبل الشــیخ ســوریه که به تازگی به اشغال 
این رژیم درآمده اســت، بازدید کرد. با وجود آنکه 
رژیم صهیونــی به صراحت اعــلام کرد، تصمیم 
به شهرک ســازی با هدف دو برابر کردن جمعیت 
صهیونیســت ها در بلندی های جولان اتخاذ شده، 
اما روند تداوم تجاوزات آشــکار رژیم صهیونی از 
برنامــه بلندمدت آن برای اتصال خاک ســوریه به 

سرزمین های اشغالی خبر می دهد. 

مربعی! کیلومتر   ۳۷۸ اشغال 
رژیمصهیونیدرسوریهبهدنبالچیست؟

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار
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 »میشــل پونیاتووسکی« از مشاوران 
نزدیــک  اطلاعاتــی  و  سیاســی 
»ژیسکاردستن« رئیس جمهور فرانسه در ۵ دی 
1۳۵7 به عنوان فرستاده ویژه رئیس جمهور برای 
مذاکره محرمانه با شاه و بررسی اوضاع ایران به 
تهران آمد. وی پس از بازگشت به فرانسه در روز 
بــه  را  خــود  مأموریــت  گــزارش  دی   1۲
رئیس جمهور کشورش تسلیم کرد. »سرهنگ 
غلامرضــا نجاتــی« در کتاب خــود با عنوان 
»تاریخ سیاسی بیست و پنج ساله ایران« به این 
گزارش اشــاره کرده که نویسنده در مدخل آن 

آورده است: 
»در شهر حکومت نظامی برقرار بود. عبور 
و مرور از ســاعت ۹ شب الی ۶ صبح ممنوع 
بود. وســایط نقلیه در خیابان ها کمتر مشاهده 
می شدند. تظاهرکنندگان اتومبیل ها را متوقف 
می کردند و اغلب آنهــا را بازدید می نمودند. 
در فــرودگاه نیــز اتومبیل هــا در چند محل به 
وســیله کارکنان در حال اعتصــاب، پلیس و 
تظاهرکنندگان بازرسی شد. صدای تیراندازی 
 شــنیده می شــد. بــه برخی از 

ً
و انفجار دائما

اتومبیل ها سنگ پرتاب می کردند و سرنشینان 
آنها را مضروب می ســاختند. تنها فرانسوی ها 
بودند که بدون ترس از خطر در ســطح شــهر 
رفت و آمد می کردند. هنگامی که سفیر فرانسه 
در خیابان ها دیده می شــد، مردم با ســر دادن 
شــعارهای »زنده بــاد خمینــی« و »زنده باد 

ژیسکاردستن« از او استقبال می کردند.«
وی در ادامه به دیــدار خود با »محمدرضا 
پهلوی« اشاره می کند و در این باره به موضوع 

حضرت امام)ره( می پردازد که شاه در جواب او 
می گوید: »بین سلسله ما و علمای شیعه سابقه 
مبارزه طولانی وجود دارد. او )آیت الله خمینی( 
نماد ایــن مبارزه و کشــمکش اســت. بدین 
ترتیــب هر اقدامی در این زمینه باید حســاب  
شده باشــد؛ چراکه در غیر این صورت درگیر 
خطرات بزرگی خواهیم شد. به همین دلیل بود 
که در اوایل اکتبر به وسیله سفیرمان در فرانسه 
درخواســت کردم به آیت اللــه خمینی بدون 
هیچگونه محدودیتی اجازه اقامت در فرانســه 
داده شــود. این بدان دلیل نبود که میل نداشتم 
به کشــور دیگری برود که ارتباطات و ارســال 
کاست ها به سهولت تأمین نگردد. او در هرکجا 
که باشــد این ارتباطات را برقرار می کند. من 
در این اندیشه بودم که پیشنهاد کنم به الجزایر 
فرستاده شود. زیرا در آن کشور وسایل ارتباطی 
چندان مناسب نبود ولی در عوض مخاطرات 
سیاسی را بیشتر می کرد. سرانجام این مسئله را 

در اختیار و تدبیر دولت فرانسه گذاشتم.«

علما  برابر  شکست 
   دهلیز    

مروریبرآخریننگرانیهایدیکتاتورپهلوی

 حضور اســتعمارگران انگلیسی در 
هند جــز فلاکت و بدبختی ثمری به 
همراه نداشت و این کشور ثروتمند بارها دچار 
قحطی شد که محصول سیاست های استعماری 
بود. »مایــک دیویس« در کتاب خــود به نام 
»هولوکاســت ویکتوریای متأخر« که در سال 
۲001 منتشــر شــد، ماجرای قحطی هایی را 
روایت می کند که در اثر سیاست دولت بریتانیا، 
بین 1۲ تا ۲۹ میلیون هندی را کشت. در زمانی  
که خشک ســالی دهقان های فلات »دکن« در 
هند را در ســال 187۶ از هســتی ساقط کرد، 
هندوستان دارای مازاد خالص برنج و گندم بود؛ 
ولی نایب السلطنه انگلستان »لرد لیتون«، اصرار 
و تأکید کرد که هیچ چیز نباید مانع صادرات این 
محصول مازاد به انگلیس شود. درست زمانی 
که میلیون ها نفــر در هند از قحطی می مردند، 
دولت پادشــاهی انگلســتان، به یک عملیات 
مالیات هــای  بــرای »جمــع آوری  نظامــی 
عقب افتاده سال های خشکسالی« دست زد و 
باقی مانده پولی هم که می توانست دهقان های 
هندی نجات یافته از مرگ را از قحطی نجات 
دهد، به دستور لرد لیتون صرف هزینه جنگ در 

افغانستان  شد.  
سال 1۹۴۲، قحطی دیگری به دلیل تصمیم 
اســتعماری دولت بریتانیا و شخص چرچیل 
در هندوســتان به وقوع پیوســت که حدود ۵ 
میلیون هندی دیگر را به کام مرگ کشاند. طی 
سال های 1۹۴۲ تا 1۹۴۴ بین ۵/۳ تا ۵ میلیون 

هندی بــر اثر قحطی جان باختند. به دســتور 
چرچیل در این ســال ها، همه کشتی هایی که 
برای انتقال مواد غذایی به هند استفاده می شد، 
برای انتقال تجهیــزات و آذوقه برای نیروهای 
نظامی انگلستان در شــمال آفریقا به کار رفت 
و به این ترتیب، دوباره قحطی بزرگی در ایالت 

بنگال هند، جان میلیون ها هندی را گرفت. 
»أبوالحســن النــدوی« در کتــاب »ماذا 
خسر العالم بانحطاط المسلمین« می نویسد: 
»انگلیس درباره بنگال هنــد، کار را به جایی 
رســانید که آنها را در گرســنگی و قحطی غیر 
طبیعی قرار داد. فقط گناه اهالی بنگال این بود که 
زیر بار سربازی انگلیس نمی رفتند. انگلیسی ها 
برای فشــار به ملت هند از تردد کشــتی های 
کوچکــی که مورد اســتفاده مــزارع برنج بود 
جلوگیری کردند. و بــه دنبال آن چون خوراک 
مــردم بنگال برنــج بود و به دلیــل ممنوعیت 
اســتفاده از کشتی های کوچک نتوانستند آن را 
جمع آوری کنند در قحطی عجیبی قرار گرفتند 
و آنچه ممکن بود جمع شود و جمع آوری شد، 
برای سربازان انگلیسی احتکار گردید و با اینکه 
حبوبات فراوان و راه ها باز بود و قطار ها صبح و 
شام حرکت می کردند و سرتاسر هند آباد بود و 
می توانست شهر هایی خارج از هند را نیز سیر 
کند، بنگال و بسیاری از شهرهای هند را مبتلا 
به گرسنگی عمدی کردند و صدها هزار ملت 
از گرسنگی تلف گردیدند تا نشان دهند که هند 

نمی تواند خود را اداره کند.«  

   حافظه    

مرگ به علت گرسنگی!
مروریبرحضوراستعمارگراندرشبهقارههند

راهبرد

 تقویم تاریخی انقلاب اسلامی شاهد است 
که سازمان رزم سپاه در زمستان سال 1۳۶1 
بار دیگر پیشــرفت رو بــه جلویی را تجربه 
کرد. این ســرعت تحول در یگان های رزم 
دفاع مقدس در بحبوحه جنگ و زمســتان 
ســرد و با حجم بالای نیروهای رزمنده فی 
نفســه خودش از تحــول عظیمی حکایت 
داشــت. این تحول در حالی بود که تا چند 
روز قبــل از آن عملیات »مســلم بن عقیل« 
و »زین العابدیــن« با مشــکلات عدیده ای 
مواجه شده بود و با وجود آن مشکلات تأثیر 
چندان منفی روی روحیه مردم و رزمندگان 
نگذاشــته بود و همه با جدیت و عزم راسخ 
آماده شــده بودند تا وارد صحنه نبرد شوند؛ 
به گونه ای که حضور رزمندگان با این حجم 
و نشــاط خودش دســتاورد بزرگــی برای 
انقلاب اسلامی و ملت سلحشور ایران بود. 
روند توسعه یگان رزمی سپاه در این مقطع 
تاریخی به استناد نویســنده کتاب »گردان 
نهم« چنین اســت: »به دســتور فرماندهی 
کل ســپاه تیپ های مانوری این نهاد رزمی 
انقلابی به سطح لشــکر ارتقا یافتند و برای 
اولین بــار در تاریخ جنگ ســه گروه بندی 
نظامی با نام های ســپاه ۳ امام زمان، سپاه 7 
فجر و سپاه 11 قدر تشکیل شد و لشکرهای 
قدرتمند مانوری ســپاه پاسداران در این سه 

سپاه سازماندهی شدند.«
ســپاه ۳ صاحب الزمــان لشــکرهای 
1۴ امــام حســین)ع(، ۲۵ کربــلا و 17 
مســتقل  تیــپ  و  علی بن ابی طالــب)ع( 
قمربنی هاشــم)ع( را شامل می شد. سپاه 7 
فجر لشکرهای 7 ولی عصر)ع(، 8 نجف، 
۴1 ثاراللــه و 1۹ فجر و تیپ مســتقل 1۵ 
امام حســن)ع( را در بر می گرفت. سپاه 11 
قدر هم لشــکر ۲7 محمد رسول الله و ۳1 
عاشورا و تیپ مستقل 10 سیدالشهدا)ع( را 
شامل می شد. هر کدام طی حکمی از سوی 

فرمانده کل سپاه فعال شدند. 
این ســاختار قبل از اجرای عملیات بود 
و با شــروع عملیات در بعضــی از یگان ها 
جابه جایی صورت  گرفت و در حین عملیات 
نیــز برای برطرف کــردن ضعف یا تقویت 
یگان تغییراتی صورت  پذیرفت. فرماندهان 
ســپاه  های ســه گانه هر کدام زیرمجموعه 
خودشان را سازماندهی و تکمیل می کردند. 
برای نمونه، فرمانده ســپاه 11 قدر »شهید 
محمدابراهیــم همت« بــود. او پس از این 
انتصاب »شــهید رضا چراغی« را به عنوان 
جانشین خود معرفی کرد. لشکر ۳1 عاشورا 
به فرماندهی »شهید مهدی باکری«، لشکر 
۲7 محمد رســول الله )ص( به فرماندهی 
جانباز »سردار علی فضلی«، تیپ 10 شهید 
سیدالشهداء)ع( به فرماندهی »شهید حاج 
کاظم رســتگار« یگان هــای تحت امر این 
ســپاه رزمی بودند. هر کدام در رده پایین تر 
ســازمان رزم محدودتری داشــتند؛ برای 
نمونه، در این برهه حساس لشکر ۲7 محمد 
رســول الله )ص( که فرماندهی آن را علی 
فضلی برعهده داشــت، یکی از یگان های 
تابعه سپاه 11 قدر بود. این لشکر با 18 گردان  
که در قالب سه تیپ رزمی و یک تیپ ادوات 

سازماندهی شده بودند، عبارت بودند از:
تیپ 1 عمار به فرماندهی »شــهید اکبر 
حاجی پــور« و با معاونت »شــهید بهمن 
نجفی«؛ تیپ ۲ سلمان فارسی به فرماندهی 
»شهید مهدی شرع پسند« با معاونت »شهید 
حمید گلکار«. تیــپ ۳ ابوذر به فرماندهی 
»شهید سیدمحمدرضا دستواره« با معاونت 
»شهید حسن زمانی«. تیپ ادواتی ذوالفقار 
به فرماندهی »شهید علیرضا ناهیدی« و با 
معاونت »شــهید محسن نورانی«. با چنین 
ســازماندهی با فراخوان نیروهای بسیجی 
از سراســر کشــور، نیروهای زیادی راهی 

جبهه های نبرد شدند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

عزم راسخ رزمندگان 

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، حضرت امام)ره( 
با همه توان تلاش داشــتند در مســیر استقرار نظام 
جمهوری اســلامی قدم بردارند و در این مسیر بر 
اجرایی شدن قانون تأکید می ورزیدند. به ویژه پس 
از آنکه قانون اساسی در آذرماه 1۳۵8 در رفراندومی 
باشکوه به تأیید ملت رسید و جایگزین قانون اساسی 

دوران پهلوی شد.
 از هرگونه 

ً
حضرت امــام)ره( نه تنها شــخصا

اقدام غیرقانونی پرهیز داشــتند و مایــل بودند که 
امور در مســیر قانونی خود حرکــت کنند، بلکه به 
شدت نسبت به بی قانونی حساس بودند و در برابر 
آنان واکنش نشــان می دادند. طبیعی است که این 
حساسیت در مواجهه با کسانی باشد که در حاکمیت 
صاحبان قدرت بوده و از جایگاه مسئولیت قانون را 
زیرپا گذاشته و اقدامات خلاف یا فراقانونی را دنبال 
می کردند. در همان ســال 1۳۵8، در روزگاری که 
قانون شکنان جولان می دادند و هنوز قانون اساسی 
و ساختار قانونی قدرت شکل نگرفته بود، حضرت 
امام)ره( خطاب به آنان فرمودند: »  در هیچ حکومتی؛ 
در حکومت علی بن ابی طالب هم این جور نبوده که 
هرج و مرج باشد، هر کس هر کاری دلش بخواهد 
بکند، اگر یک کار خــلاف می کرد، حضرت امیر 

ش می زد. این طور است مسئله.« 
َّ

می آورد و حد
  در ســال 1۳۶0، دیگر طاقت امام)ره( نیز طاق 
شده بود و در حالی که بیش از 1۵ ماه از تصویب قانون 
اساسی می گذشت و کشور درگیر جنگی همه جانبه 
با متجاوز بعثی بود، تحمل بی قانونی و قانون شکنی 
امکان پذیر نبود. به ویژه آنکه چنین رفتاری از سوی 
مقامات عالی درون حاکمیــت صورت بگیرد. در 
این وضعیــت، حضرت امــام)ره( حجت را تمام 
کردند و در خردادماه آن ســال در مراســم سالگرد 
تأسیس مجلس شــورای اسلامی سخنرانی کردند 
و فرمودند: »من اول ســال به آقایان عرض کردم که 
این سال خوب است سال اجرای قانون باشد. باید 
حدود معلوم بشود. آقای رئیس جمهور حدودش در 
قانون اساسی چه هست، یک قدم آن ور بگذارد من با 
او مخالفت می کنم. اگر همه مردم هم موافق باشند، 
من مخالفت می کنم. آقای نخســت وزیر حدودش 
چه قدر اســت، از آن حدود نباید خارج بشود. یک 
قدم کنار برود بــا او هم مخالفت می کنم. مجلس 
حدودش چه قدر است، روی حدود خودش عمل 
کند. شــورای نگهبان حدودش چه قدر است؛ قوه 
قضائیه حدودش چی است؛ قوه اجرائیه. قانون معین 
شده است. نمی شود از شما پذیرفت که ما قانون را 
قبول نداریم. غلط می کنی قانون را قبول نداری! قانون 
تو را قبول ندارد... همه باید مقید به این باشــید که 
قانون را بپذیرید، ولو برخلاف رأی شما باشد. باید 

بپذیرید، برای اینکه میزان اکثریت است.« 
حضرت امــام)ره( در فرصتی دیگر بار دیگر بر 
مسئله قانون تأکید کردند و یادآور شدند: »  اگر همه 
اشخاصی که در کشورمان هستند و همه گروه هایی 
که در کشور هستند و همه نهادهایی که در سرتاسر 
کشور هســتند به قانون خاضع بشــویم و قانون را 
محترم بشمریم، هیچ اختلافی پیش نخواهد آمد. 
اختلافات از راه قانون شــکنی ها پیش می آید. اگر 
قانون حکومت کنــد در یک کشــوری   ]  اختلافی 
دیگــر نخواهد بود  [  . قانون برای نفع ملت اســت، 
برای نفع جامعه است، برای نفع بعضی اشخاص 
و بعضی گروه ها نیست. قانون توجه به تمام جامعه 
کرده است. قانون برای تهذیب تمام جامعه است. 
البته دزدها از قانون بدشــان می آیــد و دیکتاتورها 
هم از قانون بدشان می آید و کسانی که مخالفت ها 
می خواهند بکننــد از قانون بدشــان می آید، لکن 
قانونی که مال همه ملت است و برای تهذیب همه 
ملت است و برای آرامش خاطر همه ملت است و 
برای مصالح همه ملت است، باید محترم شمرده 
بشــود. نباید چنانچه یک قانونی بر خلاف نظر من 
بود، من بیایم بیــرون و هیاهو کنم که من این قانون 
را قبول ندارم، این قانون خوب قانونی نیست. قانون 
خوب است، شــماها باید خودتان را تطبیق بدهید 
با   قانون، نه قانون   ]  خودش را  [   با شــما تطبیق بدهد. 
اگر قانون بنا باشد که خودش را تطبیق بدهد با یک 

گروه، تطبیق بدهد با یک جمعیت، تطبیق بدهد با 
یک شخص، این قانون نیست. قانون در رأس واقع 
شده است و همه افراد هر کشوری باید خودشان را 
با آن تطبیق بدهند. اگر قانون بر خلاف خودشان هم 
حکمی کرد، باید خودشان را در مقابل قانون تسلیم 
کنند، آن وقت است که کشور کشور قانون می شود.« 
ایــن اظهارات در حالی صــورت می گرفت که 
بنی صدر دیگر در مســیر عداوت و دشمنی کامل با 
خط امام)ره( افتــاده بود و در حال رایزنی و ائتلاف 
تمام عیار با ســازمان مجاهدین خلق بود تا به زعم 
خود کار را تمام کرده و هواداران را به خیابان بریزد 
و جریان انقلابی را سرکوب کند؛ اما فرصت تحقق 
چنین توهماتــی را نیافت و خیلــی زود مجبور به 

مخفی شدن و فرار از کشور شد.
توصیه هــای حضرت امام)ره( نیز در دشــمنان 
قانون و ملت اثرگذار نبود و آنان در نهایت در پایان 
سه ماهه اول ســالی که به سال »قانون« نامگذاری 
شده بود، به خروج از قانون و حاکمیت دست زدند 
و به روی ملت اســلحه کشــیدند! نتیجه نهایی آن 
بود که پس از چندین ماه ناامنی و کشــتار بخشی از 
مردم مظلوم این سرزمین، دشمنان قانون سرکوب و 
کشــته و فراری شدند و نظام سیاسی از یکپارچگی 
لازم برای پیشبرد و گســترش قانون برخوردار شد 
و با ســرعت بیشتری در مســیر فراگیری قانون در 

عرصه های گوناگون پیش رفت.

غلط می کنی قانون را قبول نداری!
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مصطفی قربانی
سیدمحمدباقرصدرـ۲۶دکترای علوم سیاسی

 نابغه حوزه

 سید صدر از بیست ســالگی با تدریس 
کتاب »کفایه الاصــول«، تعلیم و تربیت 
طلاب جوان را آغاز کرد. از بیســت وپنج 
ســالگی به تدریــس خارج اصــول و از 
بیست وهشــت ســالگی به تدریس دوره 
خارج فقه براساس کتاب »العروه الوثقی« 
همت گماشت و بعدها به تدریس فلسفه 
و تفســیر قرآن نیز اهتمام کرد. او در طول 
نزدیک به ســی ســال تدریــس و تعلیم، 
شاگردانی جوان، محقق، پرشور، متقی، 
متفکر، آگاه، مجاهد و سیاستمدار تربیت 
کرد که هر یک از آنها بعدها پرچمدار نشر 
علــم و فرهنگ و آیین جهــاد در راه خدا 
شدند و بعد از استادشان، راه علمی، فکری 

و سیاسی ـ اجتماعی او را ادامه دادند.
امام  نهضت  صدر،  ســیدمحمدباقر 
خمینی)ره( در ایران را روزنه امیدی برای 
نجات امت اسلامی می دانست. بنابراین، 
از آغاز نهضت اسلامی امام)ره( در سال 
1۳۴۲ شمســی آن را تحت نظر داشت 
و از امــام و حرکتش حمایت می کرد. در 
تاریخ ۹ جمادی الثانی 1۳8۵، حضرت 
امام خمینی)ره( از تبعیدگاه ترکیه به نجف 
اشــرف منتقل شــدند. ورود امام)ره( به 
حوزه علمیه نجف، جنب و جوشی در آن 
ایجاد کرد. علما و روحانیون نجف درباره 
اســتقبال از امام)ره(، نظرهای گوناگونی 

داشتند.
آیت الله صدر با اشتیاق تمام به همراه 
عده ای از علمای دیگر، در مراسم استقبال 
و پیشــواز از امام)ره( شرکت و شاگردان 
و همفکرانش را نیز بــه آن دعوت کرد و 
در تمام چهارده ســال اقامت امام)ره( در 
ارتباط  ایشان  با  نجف، ســیدمحمدباقر 
نزدیکی داشــت و بــه امام)ره( عشــق 
می ورزید؛ عشــقی که تا آخر عمر در بین 

او و امام)ره( بود.
ســید  آیت اللــه  مرجعیــت  دوران 
محمدباقر صدر، پــس از وفات آیت الله 
حکیم )1۳۹0 ق( آغاز شــد و بســیاری 
از مردم عراق از او تقلید کردند. در ســال 
1۳۹۲ ق، رژیم بعث عراق بیش از پیش از 
تحرک های ضد استبدادی حزب دعوت 
اسلامی و دیگر گروه های مبارز و مسلمان 
عراق به وحشت افتاد. بنابراین، با یورش 
بــه خانه های مبــارزان و مجاهدان، عده 
زیادی را دستگیر و زندانی کردند. آیت الله 
صدر نیز با اینکه بیمار بود و در بیمارستان 
نجف بستری شده بود، تحت نظر مأموران 
سازمان امنیت رژیم بعث قرار گرفت. تا 
اینکه با اعتراض مردم و علما، ســازمان 

امنیت دست از او برداشت.
از حــوادث مهــم دیگــر در دوران 
مرجعیت آیت الله صدر، حرکت اربعین 
ســال 1۳۹7 بود. مردم نجف از قدیم هر 
سال در روز اربعین حســینی، مویه کنان 
و عــزادار، با پای پیــاده از نجف تا کربلا 
راهپیمایی می کنند. در آن سال، آیت الله 
صدر هر چه در توان داشت به هیئت های 
عزادار مساعدت کرد تا مراسم شورانگیز 
اربعین را هر چه با شکوه تر برگزار کنند. 
آن روز ده ها هزار نفــر در قالب عزاداران 
حسینی، اعتراض خود را علیه سلطه ضد 
انسانی رژیم بعث عراق اعلام کردند. به 
دنبال آن قیام تاریخــی، آیت الله صدر را 
دستگیر و به سازمان امنیت بغداد منتقل 
کردند. در آنجا پس از بازجویی، هشــت 
ساعت تحت شــکنجه جسمی و روحی 
قرار دادنــد. آثار آن شــکنجه ها، تا آخر 
عمر در بدنــش هویدا بود و به ســختی 

می توانست از پله ها بالا برود.

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

تحولات کنونی سوریه از ابعاد و زوایای 
گوناگون تحلیل شده است. با این حال، 
در نوشــتار حاضر تلاش می شود یک عبرت مهم 
این تحولات و شــاید مهم ترین عبــرت آن برای 
جامعه ایران و نیروهای سیاسی و اجتماعی در این 
جامعه، به ویژه برای کسانی که تصور می کنند وقوع 
تحولاتی در ایران با هماهنگی و دخالت قدرت های 
خارجی، اوضاع ایــران را رو به بهبودی می برد و 
آنچه آنها تصور می کنند، در ایران محقق می شود، 
بازگویی و واکاوی شود. به بیان دیگر، تحولات و 
صحنه ســوریه امروزه حاوی این عبرت است که 
، دشمنی قدرت های سلطه گر و نظام سلطه با 

ً
اولا

مؤلفه های قدرت در سطح منطقه غرب آسیا و به 
، هرگونه 

ً
تبع این، با کشورهای قدرتمند است و ثانیا

امید بســتن به ایجاد تحولاتی در سطح منطقه در 
همراهــی یا مشــارکت با قدرت هــای خارجی، 
سرنوشتی جز اضمحلال برای کشورهای منطقه و 

از جمله جمهوری اسلامی ایران ندارد.

 Bهراس بنیادین قدرت های سلطه گر
صحنه های گوناگون ســوریه به ویژه هدف قرار دادن 
بیش از ۵00 نقطه مهم در این کشــور از سوی  رژیم 
صهیونی گویای آن اســت که این رژیم و حامیان آن، 
فقط با حکومت های مستقل، ضداستکباری و حامی 
مقاومت دشــمنی ندارند، بلکه فراتــر از این، با هر 
سویه ای از قدرت و قوی بودن مخالف هستند؛ زیرا 
با ســقوط حکومت بشار اســد و به قدرت رسیدن 
گروه هایی که بارها اعلام کرده اند سوریه را به مکانی 
برای حمله به  رژیم صهیونی تبدیل نمی کنند، طبیعی 
است که هیچ سویه تهدیدی از داخل سوریه متوجه 
رژیم صهیونی نخواهد بــود. از این رو، حمله رژیم 
صهیونی بــه اهداف حیاتی در داخل ســوریه مانند 
ظرفیت های پدافندی، قدرت هوایی، آزمایشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی مهم، بنادر، نیروی دریایی و... اگرچه 
در ظاهر توجیه منطقی  ندارد، اما گویای آن است که 
این رژیم سفاک، دشمنی عمیقی با ملت های منطقه 
دارد و از هرگونــه ابزار قدرتی در دســت ملت های 
منطقه هــراس دارد. در واقع، این رژیم و حامیان آن 

به ویژه ایالات متحده آمریکا، فراتر از دولت های اهل 
مقاومت و ضداستکباری منطقه، از مردم کشورهای 
منطقه نیز هراس دارند و بنابرایــن، به زعم خود، با 
رویکردی آینده نگرانه درصدد هستند تا هرگونه امکان 
قوی شدن در آینده را از ملت های منطقه سلب کنند. 
به بیان دیگر، آنها درصدد هستند با از بین بردن عوامل 
قدرت در سوریه، زمینه را برای روی کار آمدن دولتی 
در ســوریه فراهم کنند که در همــه ابعاد و زمینه ها، 
ضعیف و وابسته بماند و قدرتی برای مقابله احتمالی 

با سلطه آنها نداشته باشد. 

 Bدو تجربه درس آموز در ایران معاصر
بر این اســاس، آنچه امروز در ســوریه در حال رخ 
دادن اســت، آیینــه  تمام نمایی اســت از فردایی که 
اپوزیســیون در همکاری و همراهــی با قدرت های 
ســلطه گر برای ایران دنبال می کند. آنچه این مهم را 
به باوری تخطی ناپذیر تبدیل می کند، سابقه عملکرد 
قدرت های سلطه گر در قبال ملت ایران است. در این 
زمینــه حداقل می توان به دو تجربــه درس آموز مهم 

اشاره کرد:
تجربه اول؛ مربوط به سرنوشــت امیرکبیر است که 
شخصیتی مستقل و کاردان بود و با آنکه هیچ شعاری 
علیه قدرت های ســلطه گر در آن زمان سر نمی داد، 
امــا چون به ایران قوی می اندیشــید و درصدد اعاده 
اســتقلال کشــور بود، در نهایت با توطئه روس ها و 

انگلیس ها و به دست عمال داخلی آنها در حمام فین 
کاشان، رگ حیات افتخارآمیزش را زدند.

تجربه دوم؛ به سرنوشــت حکومــت دکتر مصدق 
برمی گردد کــه وی نیز اگرچه به صــورت جامع به 
ایران قوی نمی اندیشــید و فقط در مســئله نفت با 
استعمار انگلیس درگیر شــده بود، اما همین میزان 
از استقلال طلبی و تلاش برای اعاده حاکمیت ملی 
هم از سوی آمریکا و انگلیس تحمل نشد و سرانجام 
آنها با کودتای آمریکایی– انگلیسی ۲8 مرداد 1۳۳۲، 
او را از کار برکنــار کردند و با روی کار آوردن دولتی 
دست نشانده،به طور کامل بر مقدورات ایران مسلط 

شدند. 

 Bدشمنی استکبار با ایران قوی
با توجه به آنچه گفته شد، فارغ از اینکه چه حکومتی 
و چه افرادی در ایران روی کار باشــند، قدرت های 
ســلطه گر با »ایران قــوی« و هرگونه تــلاش برای 
اســتحکام پایه های قدرت ایران مخالف هستند. از 
ایــن رو، هر حکومتی در ایران روی کار باشــد، اگر 
بخواهد با وابستگی مقابله کند، متکی به خود باشد، 
برای استحکام قدرت خود تلاش کند و دست بیگانه 
را از دخالــت در تعیین مقدرات ملــت ایران قطع 
 با دشمنی سلطه گران مواجه خواهد شد و 

ً
کند، قطعا

این گونه نیست که با رفتن جمهوری اسلامی، دشمنی 
نظام سلطه به پایان برسد؛ چرا که دشمنی نظام سلطه 

با ملت ایران، در ســال ها و دهه های پیش از تشکیل 
جمهوری اسلامی ایران ریشه دارد. بنابراین، کسانی 
که توهم براندازی دارند و رؤیای تعبیرناپذیر آن را در 
ســر می پرورانند، باید بدانند که هرگونه همراهی و 
مشــارکت آنها با دشمنان ایران، نه خدمت به ایران، 
بلکه خیانت بــه ایران و آینده وطن اســت و نه تنها 
توسعه، آزادی، رفاه و امنیتی را به بار نمی آورد، بلکه 
وضع موجود را به مراتب بدتر و پیچیده تر از وضعیت 

موجود کرده و بر درجه ابهام آن می افزاید.

 Bسخن پایانی
جمهوری اسلامی ایران با وجود همه فشارها و موانع 
خارجی و داخلی، امروزه داعیه دار تأمین استقلال و 
عزت ملی بــوده و درصدد تحقق ایران قوی به منزله 
یک آرمان ملی اســت. بنابراین، ضمــن اینکه باید 
؛ 

ً
قدردان این نعمت بزرگ باشیم، باید بدانیم که اولا

جمهوری اسلامی ایران تجلی بیش از یک قرن مبارزه 
ملت ایــران برای تحقق اســتقلال و آزادی و تلاش 
؛ آنچه این نظام 

ً
برای تحقق ایران قوی  اســت و ثانیا

برای تحقق آن می کوشد، نه تنها قدرت و اقتدار ملی 
را تحکیم می بخشد، بلکه آینده کشور را نیز تضمین 
می کند. بنابرایــن، امروز یک شــاخص مهم برای 
ایران دوستی و تعهد به آینده کشور، حمایت از نظامی 
است که این گونه داعیه ها و باورهایی دارد و اینگونه 

مسیری را برای خود تعریف کرده است. 

رهبر معظم انقلاب درباره وضعیت   
این روزهای سوریه فرمودند: »نباید 
تردیــد کرد که آنچه در ســوریه اتفــاق افتاد، 
محصــول یک نقشــه  مشــترک آمریکایی و 
صهیونیستی اســت؛ بله، یک دولت همسایه  
سوریه نقش آشکاری را در این زمینه ایفا کرده، 
ـ  الان هم ایفــا می کندــ این را همه می بینند ـ
ولی عامل اصلی آنها هســتند؛ عامل اصلی، 
توطئه گر اصلی، نقشه کش اصلی، اتاق فرمان 
اصلی در آمریکا و رژیم صهیونیســتی است. 
قراینی داریم؛ این قراین برای انسان جای تردید 
باقی نمی گــذارد.« برخی از اعترافات منابع و 
رســانه های غربی دربــاره چگونگی مداخله 
عمیق آمریــکا در بحران ســوریه را می توان 

بخشی از این شواهد و قراین به شمار آورد. 
از  بســیاری  اخیــر،  ســال های  طــی 
سیاســتمداران غربی به موضوع ارتباط دولت 
آمریــکا با تروریســت  ها در منطقــه، به مثابه 
یــک واقعیــت عیان اذعــان کرده انــد. برای 
نمونه، »رابرت اف کنــدی« نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا و وزیر بهداشــت 
احتمالــی دولت دوم ترامــپ چند ماه قبل در 
مصاحبه با رسانه »العربیه« گفت:  »ما داعش را 
ایجاد کردیم. ما با راه انداختن جنگ در سوریه 
۲ میلیون پناهنده را راهی اروپا کردیم.« »مت 
گیتس« نماینده کنگره آمریکا چند ســال قبل 
در صحــن کنگره به حمایت ایالات متحده از 

شورشیان سوری اعتراف کرد و گفت:  »گاهی 
اوقات شورشی هایی که ما برای جنگ با اسد 
در ســوریه حمایت و تأمین مالی می کردیم، 
برمی گشتند و پرچم داعش را بلند می کردند. 
بنابراین احمقانه است که بگوییم برای متوقف 
کردن داعش باید در ســوریه باشیم، در حالی 
که حضور ما در سوریه در برخی موارد بهترین 
هدیه برای داعش بوده اســت.« علاوه بر این، 
برخی از سفرای سابق بریتانیا همچون »کریگ 
مــوری« در موضع گیری جدیــدی تحولات 
اخیر ســوریه را نه یک »انقــلاب«؛ بلکه یک 
»دخالــت خارجی« از ســوی آمریــکا برای 
برهــم زدن ثبات منطقه نامیــد. تحلیلگران و 
کارشناسان بین المللی نیز در تبیین این موضوع 
اظهارنظرهای متعددی داشته اند. برای نمونه، 
»جفری ساکس«، استاد مشهور دانشگاه کلمبیا 
چنــد روز قبل در مصاحبــه ای به صراحت به 
نقش آمریکا در اتفاقات این روزهای ســوریه 
اشاره کرد و گفت:    »این وضعیت امروز سوریه 
نتیجه سیاســت های ایالات متحده و اسرائیل 
است که به طور عمدی حکومت های مختلف 
را یکی پس از دیگری سرنگون کرده اند و نه تنها 
ویرانی، بلکه یک منطقه وسیع از بی ثباتی را به 
جا گذاشته اند... جهادگران سنّی از سال 1۹7۹ 
تاکنون توسط ایالات متحده حمایت شده اند. 
در موارد متعددی از جمله در بالکان، بوسنی، 
خاورمیانه و افغانستان... بسیار مهم است که 
 از سال ۲001 

ً
همه بفهمند ایالات متحده عملا

به خواست اســرائیل در حال جنگ دائمی در 
خاورمیانه بوده است.«

رهبرمعظم  انقلاب، محافظه کاری را »ملاحظه 
موقعیت و مصلحت خیالی« می دانند و با تأکید 
بر اینکه محاســبه  محافظه کارانه غیر از محاسبه 
عقلانی است، تصریح می کنند که محافظه کاری 
عبارت اســت از: »اکتفای به داشته ها و نداشتن 
همــت و بلندپروازی در همــه زمینه های فکر و 
فرهنگ« و لــذا این محافظــه کاری را »قتلگاه 

انقلاب« می دانند.
محافظه کاری در دو ســطح قابل طرح است. 
در یک سطح، تا حدی می تواند همان عملگرایی 
باشــد؛ زیرا در رویکرد محافظه کارانه همچون 
رویکرد عملگرایانه، منتظر وقوع تزاحم میان دو 
حکم یا دو تصمیم یــا دو قانون نمی مانیم؛ بلکه 
همیشــه جانب ســود یا احتیاط را می گیریم هر 
چند موقعیت پیش رو، مصداق تزاحم نباشد. اما 
تفاوت این دو رویکرد، در معیار انتخاب اســت. 
در رویکرد عملگرایانه بر اســاس سود و منفعت 
حرکت می شود، اما در رویکرد محافظه کارانه بر 

اساس احتیاط عمل می شود.
اما ســطح دیگری هم بــرای محافظه کاری 
می توان در نظر گرفت که مرز آن با مصلحت اندیشی 
در حکمرانی دینی بسیار  ظریف است. به عبارت 
دیگر، حتی در همــان مصلحتِ مبتنی بر تزاحم 
و تقدیم اهم بر مهم، ممکن اســت انسان گرفتار 
محافظه کاری شود؛برای مثال می توان به تفکری 

اشاره کرد که مرعوب تهدیدهای آمریکاست؛ به 
گونه ای که با کوچک ترین تهدید، حاضر اســت 
تمام برگ های برنــده خود را بدهد تا آمریکا به او 
حمله نکند. چنین تفکــری در دو راهی هایی که 
مجبور به انتخاب می شــود، بر اساس ترس های 
خیالیِ خود یا حتــی دنیاطلبی انتخاب می کند و 
این همان محافظه کاری در قالب مصلحت اندیشی 
دینی اســت. انتخاب های این تفکر، چون ناشی 
از توهمِ ترس اســت و ریشه در واقعیت ندارد، در 
نهایت ســبب متضرر شدن نظام و مردم می شود. 
البته اگر این ترس واقعی باشــد انتخابِ برآمده از 
این ترس واقعی، همان احتیاط عاقلانه ای است که  
تفکر و روحیه انقلابی از آن استقبال کرده و ندیدن 

واقعیت ها را تقبیح می کند.
در مقابل رویکــرد فوق، تفکری قــرار دارد 
که معتقد است؛ »آمریکا هیچ غلطی نمی تواند 
بکند«. ایــن تفکر وقتــی در دو راهی ها مجبور 
به انتخاب می شــود، متفاوت از تفکرِ نخست، 
عمل کرده و با توجــه به تحلیلی که از قدرت رو 
به زوال آمریکا دارد، انتخابی شجاعانه که ناشی از 

عقلانیت انقلابی است، خواهد داشت.
برای مثال می توان به پرونده هســته ای ایران 
اشاره کرد که از ســوی صاحبان تفکر نخست، 
بر اســاس غنی ســازی ِ کمتر از ۳/۵ درصدی با 
آمریکا مذاکره می شد، ولی همین پرونده ازسوی 
صاحبان تفکر دوم، با غنی سازی ۶0 درصدی پای 
میز مذاکره حاضر شد. مقایسه دستاوردهای این 
دو تفکر بهخوبی، تفاوت رویکرد محافظه کارانه  
غلــط و رویکــرد انقلابیِ عاقلانــه را به نمایش 

می گذارد.

جنگروایتهاوجهادتبیین-۱۱۷

یکایی نقشه  آمر

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-۳۹

محافظه کاری و  مصلحت   

هراس ابرقدرت ها از قدرت  ملت ها

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

تأملیدرتحولاتسوریهوعبرتآموزیآنبرایمردممنطقهغربآسیاوایران
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پرســش: آیا اگر میهمانی یکی از اثاثیه های میزبانش را نجس 
کند، مطلع کردن میزبان واجب است؟

پاســخ: اگر از وســایلی اســت که در خوردن و آشامیدن 
استفاده می شود، باید اطلاع دهد و اگر از وسایلی است که 
عدم اطلاع باعث اخلال در مثل وضو و غسل شود، بنا بر 
احتیاط واجب اطلاع لازم است؛ در غیر این موارد اطلاع 

دادن لازم نیست. 
آیت الله العظمی خامنه ای،

 اجوبة الاستفتائات، سؤال 282

پیروزی بزرگ
   مکتب    

آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی: انفاق و کمک رسانی به دیگران، 
برکات فراوان فردی و اجتماعی همراه خود دارد. یکی از برکات 
فردی اش انفــاق کردن، درمان بخل اســت. بخل یک مرض 
است. امام جواد)ع( از سر شب تا صبح طواف می کرد و فقط 
سِی «)بحارالانوار، ج70، 

ْ
حَّ نَف

ُ
یک دعا می کرد. می گفت: »ش

ص۳01( خدایا مرا از بخل حفظ کن. بخل، یک هنری دارد، 
نمی گذارد دیگران یاد بگیرند. به امام جواد)ع( عرض کردند: 
دعای دیگر نیست. ایشان فرمودند: »دعای دیگر هم هست. اما 

این خیلی مهم است. آدمی که بخیل است، آلوده است.« 

آدم بخیل آلوده است
سلوک

دخت حیدر کرار 
تاریخ نگار

حضرت ام کلثوم)س( در ۲1 جمادی الثانی ســال ۶1 هجری در 
مدینه از دنیا رفتند. پدرشان امیرالمؤمنین)ع( و مادرشان حضرت 
زهرا)س( است. در »اعیان الشیعه« آمده است: »امیرالمؤمنین)ع( 
آن مخدره را به عون بن جعفر طیار تزویج نمودند و آنچه در مورد 
ازدواج ام کلثــوم)س( با غیر از بافته های مخالفین اســت.« آن 
حضرت در واقعه جانسوز کربلا حضور داشتند و بعد از شهادت 
امام حسین)ع( در کنار خواهرشان حضرت زینب)س( از بانوان 
و یتیمان محافظت می کردند. خطبه آن حضرت در شــهر کوفه 
کلمات آن جناب با شمر هنگام ورود به دروازه شام و... بر عظمت 

و شجاعت و صبر آن مخدره دلالت دارد.

ائمه  ما با اینکه خودشــان امام هســتند و عجیب 
هم هســت، وقتی می خواهیم برای امامت اهل 
بیت)ع( به آیه قرآن کریم استدلال کنیم، می فرماید 
که باید امام به کسی پشت گرم نباشد، امام معلم 
بَعَ«؛  نْ یُتَّ

َ
حَقُّ أ

َ
حَقِّ أ

ْ
ی ال

َ
مَنْ یَهْدِي إِل

َ
ف
َ
لازم ندارد. »أ

ي 
ّ

 یَهِدِ
َ

نْ لا مَّ
َ
خودش نیاز به معلم نداشته باشد. »أ

ی«؛ در اســتدلال امامت ائمه  ما این 
َ

نْ یُهْــد
َ
 أ

َّ
إِلا

اســت که این بزرگواران شاگرد نیستند. با وجود 
این اســتدلال، امامان ما به این موضوع تصریح 
کرده اند که ما دنباله رو مادرمان هستیم. این حرف 
خیلی بزرگ است... ائمه)ع( روی عبارات خیلی 
حساس بودند که شائبه ای پیش نیاید؛ ولی اینطور 
فرموده انــد. از امام زمان)عج( شــروع می کنم، 
ی 

َّ
هِ)صَل

َّ
لل

َ
حضرت می فرمایند: »فِي اِبْنَةِ رَسُــولِ ا

«؛ مادر ما اسوه 
ٌ
سْــوَةٌ حَسَــنَة

ُ
یْهِ وَ آلِهِ( لِي أ

َ
هُ عَل

َّ
الل

ماست. این تعبیر خیلی عجیب است، اگر بروید 
و روایت را ملاحظه بفرمایید، امام زمان)عج( در 
موضوع »بیعت نکردن با ظالمان« فرمود که مادرم 
اسوه من است. یعنی همان طور که مادرم زهرای 
اطهر)س( در ماجرای سقیفه قیام کرد، الگوی من 

است. امامی که همه   بزرگان و اولیای طول تاریخ 
گریه کردند تا دست شان به دامان او برسد؛ یعنی 
فقط در دوره  اسلام این طور نبوده است. حضرت 
حجّت)ع( موعود امم هســتند، بعد می فرمایند: 
»مادرم اســوه من اســت.« این یعنی اینکه این 
مادر چنان در کمال اســت که بتواند اسوه باشد، 
وگرنه معنا ندارد که امامی که در اوج کمال است 
بازگشت به عقب کند، انقلاب علی الاعقاب قبیح 
بُونٌ« کسی که دو 

ْ
هُوَ مَغ

َ
است، »مَنِ اِسْتَوَی یَوْمَاهُ ف

روز او مانند هم باشد مغبون است، امام زمان)عج( 
که جلو رفته است، برمی گردد؟ زمانی کسی به من 
گفت باید زیارت جامعه کبیــره را برای ائمه)ع( 
خواند و نمی شــود این زیارت را برای حضرت 
فاطمه زهرا)س( خواند، چون ایشان امام نیست. 
گفتم: بله! امام نیســت، ولی امّ ائمه است، اسوه  
ائمه است، بلکه پناهگاه ائمه است، بلکه مشکات 
ولایت اســت، یعنی آن ظرفی که اینها را دور هم 
جمع کرده اســت، بلکه مُهیمن است؛ همه  اینها 
روایت اســت. یکی از روایات این روایت است 
که شــیخ طوســی)ره( برای ما نقل کرده است، 

یْهِ وَ آلِهِ( لِي 
َ
ــهُ عَل

َّ
ی الل

َّ
هِ)صَل

َّ
لل

َ
»فِي اِبْنَةِ رَسُــولِ ا

«.... در عبارت امام رضا)ع( حکمت 
ٌ
سْوَةٌ حَسَنَة

ُ
أ

مٌّ 
ُ
نَا أ

َ
انَتْ ل

َ
وجود دارد، حضرت)ع( فرمودند: »ک

ت وَ هِيَ 
َ
« مادر صالحه ای داشــتیم، »مَات

ٌ
صَالِحَة

« وقتی شهید شد خیلی از دستِ 
ٌ
ة

َ
یْهِمَا سَاخِط

َ
عَل

آنها خشمگین بود. این حرف یعنی چه؟ اگر من 
فرزند خلف آن مادر باشم، من هم باید همینطور 
باشم. جایگاه امامت جایگاهی نیست که کسی 
بگوید من دنباله رو مادر خود هستم. قرآن کریم 

چقدر نهی کرده و به بت پرســت ها فرموده 
است که نگویید »چون پدر و مادرم بت 

می پرستیدند، من هم بت می پرستم«؛ 
اگر من کار خطایــی کنم که فرزندم 
نباید به من اســتناد کنــد. راوی از 
امام در چه جایگاهی سؤال کرد؟ 
عــرض کرد: شــما حجّت خدا 
فرمودند:  رضا)ع(  امام  هستید. 
مادرمان هســتیم،  دنباله رو  ما 
تْ وَ 

َ
 مَات

ٌ
مٌّ صَالِحَة

ُ
نَا أ

َ
انَتْ ل

َ
»ک

.»
ٌ
ة

َ
یْهِمَا سَاخِط

َ
هِيَ عَل

اسوه امامان معصوم)ع(
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلامحامدکاشانیدربارهحضرتزهراسلاماللهعلیها

میهمانی! آداب 
احکام

 در لحظه آخر 
ً
آنچه انسان در هر لحظه ، خصوصا

زندگی با آن مواجه می شــود، کمــال یا نقصان، 
فضیلــت و رذالت و... اســت که با پیــروزی یا 
شکســت به دســت می آید؛ یعنی پیــروزی در 
مبارزه با شــیطان و شکست از شیطان که اسباب 
فضایــل و کمالات را فراهم می کند. منتها از نظر 
مادی گراها پیروزی و شکست طور دیگری تعبیر 
شده است و با نظر قرآن و اهل بیت)ع( تفاوت های 
بســیاری دارد. برخی انسان ها پیروزی را فقط در 
موفقیت کارشــان می بینند و توجهی به مقدمات 
و مؤخــرات آن ندارند. برخی دیگــر پیروزی را 
مهم می داننــد و قائلند هر کاری باید انجام دهیم 
تا به هدف مورد نظر خود برســیم. آنها می گویند 
مهم رسیدن به هدف اســت، با هر وسیله ای ولو 
انجام رفتارهای غیر انسانی که همین استدلال  ها 
ملاک کمال، فضیلت، نقــص، رذالت و... آنها 
قــرار می گیــرد. در حالی  که مفهــوم پیروزی یا 
شکست در اســلام تعریف دیگری دارد. در قرآن 
کریم، این مفاهیــم تنها به پیروزی های ظاهری و 
مادی یا شکســت های فیزیکی و دنیوی محدود 
نمی شــوند؛ بلکه در نگرش قرآنــی، پیروزی و 

شکســت مفاهیمی معنوی و اخــروی دارند که 
در تعامل با ایمان، تقــوا و ارتباط با خداوند قرار 
می گیرند. به  عبارتی، قرآن کریم مفهوم پیروزی و 
شکست را بر اساس ارزش های معنوی و آخرتی 
تعریف می کند و این ارزش ها ملاک سنجش قرار 
هُمُ 

َ
هُمْ ل می گیرد.  وقتــی خداوند می فرماید: »...إِنَّ

 
ً
الِبُونَ« و مســلما

َ
غ

ْ
هُمُ ال

َ
نَا ل

َ
مَنْصُورُونَ، وَإِنَّ جُنْد

ْ
ال

سپاه ما پیروزند.)صافات/17۲و17۳( یعنی مهم 
در لشــکر خدا بودن اســت. حال این در لشکر 
خدا بودن با چه آدابی همراه اســت؟ در ســوره 
مؤمنون، خداوند برای مؤمنان، فلاح)رستگاری( 
را نوعی پیــروزی معرفی می کنــد و می فرماید: 
»قد افلــح المؤمنون«)مؤمنون/1( در این نگرش، 
ایمــان، اخلاق، معنویت، رها شــدن از قیدهای 
نفسانی و رســیدن به مقام قرب الهی، پیروزی به 
شــمار می آید. در قرآن، پیروزی در دنیای مادی 
و ظاهری نیز در کنــار پیروزی های معنوی مورد 
توجه اســت. در آیات مختلف دیگر قرآن، تأکید 
بر فلاح)رســتگاری( و کامیابی در دنیا و آخرت 
این طور آمده اســت. »فلاح« به معنای رستگاری 
و پیروزی است که از تزکیه نفس و دوری از فساد 
ابَ 

َ
 خ

ْ
د

َ
اهَا وَ ق

َّ
حَ مَنْ زَک

َ
ل

ْ
ف
َ
 أ

ْ
د

َ
حاصل می شــود. »ق

اهَا«)شمس/10( پیروزی واقعی از آن کسی  مَنْ دَسَّ
اســت که بر نفس خود چیره شده باشد. کسی  که 
بر نفس خود پیروز شــود، برای موفقیتش در امور 
دنیایی به هر وســیله ای متوســل نمی شود. اینکه 

برخی افراد پیروزی را به هر وسیله ای می خواهند، 
نگاه شان نگاه کوتاه مدت و دنیایی است و به تبعات 
این نوع پیروزی برای خودشان هم فکر نمی کنند. 
در طول تاریخ چقدر بودنــد قدرت مندانی که با 
جنایات بی شــمار به قدرت رســیدند و در مدت 
کوتاهی به همان شیوه ای که به قدرت رسیدند، از 

قدرت کنار رفتند و به بدترین وضع دچار شدند. 
در قرآن، شکست از دو زاویه بررسی می شود؛ 
شکســت در دنیا و شکســت در آخرت. در قرآن 
کســانی که به نفس و دنیا بیشتر از خداوند اعتماد 
می کنند، به شکســت دچار می شــوند. خداوند 
رَجًا 

ْ
ــهُ مَخ

َ
هَ یَجْعَل ل

َّ
ــقِ الل می فرمایــد: »وَمَن یَتَّ

 لایَحْتَسِبُ«)طلاق/۳( شکست 
ُ

هُ مِنْ حَیْث
ُ
وَیَرْزُق

از نــگاه قرآن ناشــی از دوری از تقــوا و توکل بر 
خداوند اســت. آن کسانی که به خدا توکل دارند، 
از کمک ویژه خداوند برخوردار هســتند. در قرآن 
شکســت خوردگان اصلی به آن دســته از افرادی 
تعلق دارد که در دنیا از خداوند غافل شــده اند که 
به سرنوشــت بدی در آخرت دچار می شوند. این 
افراد به دلیل اعمال ســوء و دوری از ایمان در روز 
قیامت شکســت می خورند. پیروزی واقعی، آن 
است که انسان در قیامت از عذاب الهی نجات یابد 
و به بهشت و قرب الهی برسد. پیروزی اخروی با 
ایمان به خداوند، انجام اعمال صالح و رستگاری 
وا 

ُ
ذِینَ آمَنُوا وَ عَمِل

َّ
در روز قیامت همراه است. »إِنَّ ال

ةِ«)عصر/۳(  بَرِیَّ
ْ
یْــرُ ال

َ
ـــئِک هُمْ خ

َ
ول

ُ
الِحَاتِ أ الصَّ

خداونــد در این آیه می فرماید که رســتگاری در 
آخرت از آن کســانی است که ایمان دارند و عمل 
صالح انجام می دهند. در مقابل، شکست از نظر 
قرآن، دور ماندن از رحمت خداوند و اسیر هواهای 
نفسانی بودن اســت. آنچه در سوره نصر آمده هم 
 
ً
تأکید بر این دارد که مؤمنان که پیروز می شوند، حتما

شرایطی دارند که پس از پیروزی مشغول تسبیح و 
تقدیس خداوند می شــوند. خداوند در این سوره 
می فرماید: »چون یاری خدا و پیروزی فرا رسد و 
ببینی که مردم دسته  دسته در دین خدا درآیند. پس 
به ستایش پروردگارت نیایشگر باش و از او آمرزش 
خواه که وی همواره توبه پذیر است.«)نصر/۳-1( 
 مِنْ عِنْدِ 

َّ
صْرُ إِلا چنانکه خداوند می فرماید: »وَمَا النَّ

حَکیمِ«)آل عمران/1۲۶( در مقابل، 
ْ
عَزِیــزِ ال

ْ
هِ ال

َّ
الل

نفس پرستی، سستی و زیر پا گذاشتن حدود الهی 
 به 

ً
عوامل شکســت است. شکست در قرآن صرفا

ناکامی های ظاهری و دنیوی محدود نمی شــود، 
بلکه شکست اصلی در قرآن به معنای فاصلۀ انسان 
رُوا 

َ
ذِینَ کف

َّ
از خداوند و سقوط معنوی اوست. »إِنَّ ال

ئِکةِ 
َ

مَلا
ْ
هِ وَال

َّ
 الل

ُ
عْنَة

َ
یْهِمْ ل

َ
ئِک عَل

َ
ول

ُ
أ
َ
ارٌ ف

َّ
وا وَهُمْ کف

ُ
وَمَات

جْمَعِینَ«؛ این آیه به وضوح نشان می دهد، 
َ
اسِ أ وَالنَّ

شکست واقعی در آخرت به  دلیل کفر و عدم ایمان 
به خداوند است. از منظر اسلام ناب آنچه ملاک 
پیروزی و شکست است، در جبهه حق بودن است. 
ما باید تلاش کنیم سمت حق باشیم و برای اهتزاز 

پرچم حق تلاش کنیم.

رساله عملیه زنان مجتهد 
برای بانوان

یکی از پدیده های پربرکت انقلاب اسلامی 
ایران، تأســیس حوزه های علمیه خواهران 
اســت. این اقدام در تاریخ تشیع بی نظیر و 
در دوران معاصر قابل توجه بوده و تأثیرات 
عمیقی بــر زندگی زنــان و دختران جوان 
مؤمن گذاشته است. با ورود به این حوزه ها، 
هزاران زن و دختر جــوان به عالمان دینی 
تبدیل می شــوند که از علــوم دینی آگاهی 
عمیق پیدا کرده و برخــی از آنها به درجه 
اجتهاد نیز می رســند. این حجم و کیفیت 
از آمــوزش دینــی برای زنــان به صورت 
ســاختاری و نظام منــد، در تاریخ تشــیع 

کم سابقه است.
در گذشته، زنان برای دستیابی به علوم 
دینی و حوزوی به مردان وابسته بودند، اما 
امروز شاهد تغییرات اساسی در این زمینه 
هســتیم. اکنون اداره این حوزه ها به دست 
خود طلاب بانو انجام می شــود. این تغییر 
نــه تنها یک الگوی کامــل و موفق زنانه را 
به نمایش می گذارد؛ بلکه نشــان می دهد 
می توان با رعایت چارچوب های شرعی و 
عقلانی آمــوزش مؤثر و فعال و مفید برای 
جامعه داشــت. خروجی های این حوزه ها 
بانوان فرهیخته و فاضلی هستند که به حل 
مسائل متعدد اجتماعی و فردی زنان کمک 

می کند.
در دیدار اخیــر رهبری با زنــان، امام 
خامنه ای)مدظله العالی( به مسئله ای مهم 
اشــاره کردند که وظیفه جدیدی بر دوش 
می گذارد.  خواهــران  علمیــه  حوزه های 
ایشان فرمودند، در مسائل خاصی که مردان 
نمی توانند به خوبی موضوع را تشــخیص 
دهند، زنان باید از زنان تقلید کنند. این بیان 
به معنای آن اســت که زن مجتهد می تواند 
مرجع تقلید برای زنان باشــد. این نکته به 
وضوح نشــان می دهد، حوزه های علمیه 
خواهران باید از این پس مجتهدان زن خود 

را به جامعه معرفی کنند.
مجتهدان زن باید فتوا دهند و رســاله 
عملیه بنویســند و این امر می تواند تحولی 
بزرگ در مسائل زنان، چه در حوزه فردی و 
چه در مسائل اجتماعی ایجاد کند. هرچند 
در فقه ما تــا حدی به این موضوع پرداخته 
شــده که در برخی از مسائل و موضوعات 
زنان باید بــه خود زنان رجــوع کنند، اما 
مسئله تقلید از زنان، فراتر از مسائل فردی 
و شخصی است. این موضوع نیازمند تأمل 
و بررسی بیشتر اســت و باید برای تدوین 
رساله های مخصوص زنان که زنان مجتهد 
آن را می نویسند، برنامه ریزی دقیقی صورت 
گیرد. در این حالت، یک عرصه جدید برای 
زنان باز می شود که می تواند برکات بسیاری 
به همراه داشــته باشــد. چه بسا نیاز باشد 
در ســاختار و نظام حوزه علمیه خواهران 

تحولات و تغییراتی صورت پذیرد.
تأســیس حوزه های علمیــه خواهران 
نه تنها به ارتقای ســطح علمــی و دینی 
زنان کمک کرده اســت، بلکــه با ایجاد 
فرصت های جدید، بــه آنها این امکان را 
می دهد که در مســائل دینی و اجتماعی 
خود پیشــگام باشــند. با توجــه به تأکید 
رهبری بر نقش زنان در حوزه های علمیه 
در ایــن دیــدار و در دیدار با مســئولان 
جامعه الزهرا)س(، می توان امیدوار بود که 
این روند به تحولی عمیق در ساختارهای 
دینی و اجتماعی زنان بینجامد و برکات آن 

در آینده نمایان شود.

یادداشت

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

مهدی عامری
کارشناس علوم اسلامی
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آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

فرهنگجهان

یکی از محورهای اصلی جنگ 
شناختی و رسانه ای غرب علیه 
ایران طی دو دهه اخیر »زنان« هستند. از 
اواخــر دهــه 80، عمــده شــبکه های 
ماهواره ای فارسی زبان به سمت بازتولید 
نوعی مطالبه گــری و در عین حال تغییر 

ذائقه بانوان در کشورمان حرکت کردند.
می تــوان بــه صراحت گفــت، هیچ 
کشــوری همچون ایران طــی چهار دهه 
گذشــته در حوزه شــکوفایی استعدادها 
و زمینه ســازی بــرای حضــور علمی و 
اجتماعی زنان، پویا و حامی نبوده است و 
در عین حال هیچ کشوری هم مانند ایران، 
آماج حملات و فضاسازی های سیاسی و 
رسانه ای در حوزه زنان نبوده است! شاید 
دلیل اصلی این مســئله به جایگاه و نقش 
زنان در تاریــخ مبارزات نیم قرن اخیر در 
کشــورمان برگردد. در هر پیروزی ملی، 
زنان طلایه دار بودند. بــدون تردید، اگر 
شــجاعت و حمایت بانوان نبود، انقلاب 
اســلامی به پیروزی نمی رسید. این زنان 
بودند که با تعهد به ایران و متکی بر اسلام 
توانستند بسیاری از پروژه های استعماری 
رژیم پهلوی را به باد دهند و زمینه را برای 
موفقیت نهضت اســلامی فراهم کنند. 
در دوران جنــگ تحمیلی نیز زنان ایرانی 
تاریخ ساز شدند؛ هم در پشت جبهه و هم 
حتــی گاه در میدان های پرخطر جنگی، 
زنان حضوری درخشان داشتند. امروز نام 
ده ها زن به عنوان قهرمان دوران انقلاب و 
دفاع مقدس ثبت شده است. کتاب هایی 
هم درباره برخی از این زنان نوشــته شده 

است که اغلب نیز پرفروش شده اند. 
این موجب شــد تا اســتیلاجویان و 
دشــمنان، »زن ایرانی« را به چشــم یک 
مزاحم بزرگ ســر راه خودشان ببینند و 
نقشه هایی برای محو این هویت قدرتمند 
و تاریخ ساز بکشــند. طی دو دهه اخیر، 
بخش اعظــم شــبکه های ماهــواره ای 
و تولیــدات ضدایرانــی در حوزه هــای 
فرهنگی، هنری و رسانه ای، »زن ایرانی« 

را هدف قرار داده اند. 
از یک ســو، شــبکه های خبــری و 
تحلیلی، مانند بی بی سی فارسی و صدای 
آمریکا، در برنامه ها و قالب های گوناگون 
مباحثی در حــوزه حقوق زنان و حجاب 
را مطابق بــا تفســیرها و مطامع خاص 
خودشــان تولید و پخش کردند؛ از سوی 
دیگر، شبکه هایی چون »من و تو« بیشتر 
در قالب برنامه های زرد و ســرگرم کننده، 
تخریــب ســبک زندگی و نزول شــأن و 
جایگاه دخترها و زنان را در ایران پیگیری 
کردند. هدف هر دو جریان، تغییر هویت 
و ماهیت بانوی پیشرو و صاحب منزلت 
ایرانی به زن ولنگار، بی هویت و فاقد شأن 

و اعتبار بوده است.
وقتی چنین نقشه هایی از سوی جبهه 
استکبار در جریان است، دستگاه فرهنگی 
ایران نمی تواند ســاکن و ســاکت بماند. 
در این وضعیت، بایــد برنامه ای منظم و 
ســازمان یافته برای جلا دادن به مفهوم و 
معنای بانوی ایرانی به عنوان یک حقیقت 
مهم و بزرگ فرهنگــی و هویتی تدارک 
دیده شود. حیات یک جامعه به قدرت و 
هویت زنان آن جامعه بستگی دارد. تاریخ 
را بنگریم که دشمنان تمدن ها و کشورها 
چگونه از طریق سرکوب هویت و منزلت 
زنان یک کشور، توانستند آن کشور و تمدن 

را به راه نابودی و سقوط بکشانند!

 چرا از بانوی ایرانی
 می ترسند؟

   یادداشت    

سینما و شبکه نمایش خانگی در تحقیقات امروزی دو 
مورد مطالعاتی جدید و گسترده  به شمار می آید که از 
منظرهای گوناگونی مورد توجه و بررســی قرار گرفته 
است. یکی از این مناظر بحث تصویر زنان و جنسیت 

در حوزه های نمایشی و تصویری است.
از ایــن رو، توجــه به ایــن رویکردهــا در فهم و 
معناســازی از محصــولات رســانه ای بــا مضامین 
اجتماعی باید به خوبی رصد شــود. از مســائل مورد 
مناقشه در مطالعات فمینیستی و زنان که در سال های 
اخیر، ردّپای آن را در بســیاری از نقدها، نوشــته ها و 
مقالات تولید شــده در جامعه ایرانی می توان دید و از 
سوی دیگر به نظر نمی رسد هنوز به تبیین یکپارچه ای 
از چگونگی شکل گیری تحولات نگرشی دست یافته 
باشیم، چالش نقش انفعالی و ابژه گی زنان و مردان در 

خانواده و جامعه است. 
همه کســانی که امروز با رســانه ها و انواع و اقسام 
آن ســر و کار دارند، کم و زیاد شــاهد تأثیرات آن بر 
 میزان الگوپذیری در افراد 

ً
مخاطب ها هســتند. قطعا

متفاوت است؛ اما چیزی که در اینجا مطرح می شود، 
تغییر نوع اراده و خواســت مخاطبان و ســطح فکری 
از منظر ذائقه نمایشــی و در وهله بعد آرا و افکار آنان 
است. دختر نوجوانی را متصور شوید که امروزه حداقل 
پای تماشــای دو سه ســریال از شبکه نمایش خانگی 

می نشیند.
 تصویری که یک زن در آینــده از خودش متصور 
خواهد شد، با توجه به الگوهایی که در این سریال ها در 

اختیارش گذاشته می شود، چیست؟
یک زن در اوج زیبایی، جذابیت، پوشش  نامتعارف، 

سبک زندگی لاکچری و همزمان خیانت.
یک زن در اوج بدبختی، فلاکت، قربانی شــده به 
دلیل سبک زندگی خانوده و در نهایت قصور جامعه، 

آماده هرگونه بزهکاری.
یک زن در اوج انفعال، باری به هر جهت، ناامید و 
مأیوس، دل نگران، بی اعتماد به همسر و خانواده، غیر 

مستقل و وابسته و افسرده و... .
اینها به طور خلاصه بیشترین الگوهایی هستند که 
سریال های شبکه نمایش خانگی امروز عرضه می کنند 
و در معــرض دید عمــوم قرار می گیــرد و در نهایت 
خوش بینی می توان گفت، ســازندگان آن دل شان را به 
این خوش کرده اند که محدودیت سنی را هم تعریف 
کرده اند. جای تأسف اســت که چرا ما در سکوهای 
نمایش خانگی حتی یک ســریال با آســودگی خاطر 
برای یک خانواده متعادل معمولی امروزی نداریم که 
همه اعضای آن در طیف های سنی گوناگون با آسودگی 

خاطر پای تماشای آن بنشینند؟ حتی یک سریال!
عجیب اینجاست که مرزهای اخلاقی به سرعت 
در حال درنوردیدن هستند. امروز جملات و کلماتی از 
زنان قصه ها می شنویم که اگر در فیلمی،  آن هم 10 سال 
پیش از زبان یک مرد خارج می شــد، همگی تعجب 

می کردیم؛ اما امروز عادت کرده، می شنویم و راحت 
گذر می کنیم.  شگفت این است که سازندگان سریال ها 
هدف از ساخت را فقط گیشه و فروش و میزان بازدید 
می دانند. سازندگانی که شاید روزگاری دل مان به میزان 
عقاید و باورهای شان خوش بود، می بینیم امروز گوی 
سبقت بزک دوزک زنان را از دست سایر رقبا ربوده اند.
وقتی درآمد و گیشه آمیخته با بازار مصرف فرهنگی 
می شود و سبد مصرف فرهنگی و رسانه ای خانواده ها 
تحت تأثیر بازار و مناسبت اقتصادی باشد، پر می شود 
از کلمات آلوده و ســمی  که بتواند با هنجارشــکنی 
مخاطبــان را جلب خود کند. با این حســاب، دیگر 
امیدی بــه تربیت فرهنگی شــدن اعضای کوچک تر 
خانواده نمی رود. کار »خانواده« و »مدرسه« به عنوان 
دو عنصر کلیدی اصلی در تربیت هر روز ســخت تر و 
ســخت تر می شود و این وسط کسی نیست یقه بازوان 
فرهنگی و رســانه ای جامعه را به دلیل ارائه الگوهای 
غلط بگیرد. الگوهایی که در این رســانه های شــبکه 
نمایش خانگی مطرح می شــود، حتــی دغدغه یک 
درصد از زنــان جامعه ایران را هــم در برنمی گیرد؛ 
اما متأسفانه جامعه مصرفی و ســرمایه داری، زنان را 
ابــژه ای در نظر می گیرد و مــوارد و کالاهای مصرفی 
و دغدغه هــای مصرفی و افکاری را برای شــان تعیین 
 ســراغش نروند، جا مانده اند. شبکه 

ً
می کنند که مثلا

نمایش خانگــی امید و روزنه ای بود بــرای رهایی از 
ارائه الگوهای غلط شبکه های ماهواره ای که با دستان 
خودمان و به امیدی داخل ســاحت امن منزل آوردیم؛ 

اما شاهد چه هستیم؟ مخاطرات همان الگوها در رنگ 
و لعابی دیگر و همان سطحی   نگری به ساحت مقدس 
زن. چه بسا در برخی موارد شاهد یک عقب گرد عظیم 
به داســتان ها و روایت ها و تصویرسازی های سینمای 

قبل از انقلاب و فیلم های فارسی هستیم.
پای سخن بسیاری از زنان و مادران دهه 1۴00 که 
می نشینیم، می گویند ای کاش داستانی روایت می شد 
که در ســبک زندگی امروز برای  مان راهگشا بود. یک 
مادر دغدغه مند تحصیل کرده با انواع و اقسام نقش ها 
و کنش هــای اجتماعی و وقت کــم و محدود در عین 
حال خواهان سرزندگی، شــادابی و جوانی و ملجأ و 
پناهِ امن خانواده و همسر. مضامین روانشناسانه همراه 
با آسیب شناســی دوران عصر حاضر یک زن همراه با 
 معمولی و عــادی یک مادر یا یک 

ً
دغدغه های کاملا

همســر. تصویری کــه یک زن گویی در یــک آیینه به 
خودش می نگرد و در عین حال که ساعاتی را به آرامش 
و اســتراحت اختصاص می دهد، راهگشایی امور و 
گرفتاری هایش را نیز بازیابــد. اما جریان غیرطبیعی 
سینمای ایران در نمایش خانگی نیز به چشم می خورد. 
فیلمســازی اجتماعی ما مبتنی بر پژوهش و تحقیق و 
انطباق با واقعیت جامعه نیست؛ بلکه با فوکوس روی 
برخی ابژه های حاشــیه ای شهرها، مناطق فرودست و 
طبقه مرفه باعث شده تا هیچ حضوری از زنان و مادران 
ایرانی با توضیحاتی که داده شــد، نداشته باشیم. گویا 
جای این طیف وسیع در ســینما و نمایش خانگی ما 

نیست.

»لیلی عــاج« کارگردان ســینما 
و تئاتــر در دیدار زنــان و دختران 
انقــلاب گفت:  فرزانه  رهبــر  با 
»امروزه شــاهد ترجمه آثار بسیار 
ضعیفی، تأکید می کنم ضعیف از 
نویسندگان خارجی گمنام هستیم 
که این آثار نه تناســبی با فرهنگ 
ما دارد و نــه حرف جدیدی برای 
گفتن دارد.«وی افــزود: »از همه 
بدتر این ترجمه ها از باب اسلوب 

درام نویسی آثار عقب افتاده و ضعیفی هستند؛ اما متأسفانه منتخب 
کارگردان های ما برای اجرا هستند. چون کارگردان ما می خواهد در 
مسیر به صحنه بردن اثر نمایشی، کمترین چالشی با شورای نظارت 

و ارزشیابی داشته باشد و کم کم صدای آن سلیقه شنیده می شود.«

آسیب زا ترجمه های 
انتقاددرمحضررهبرمعظمانقلاب

مدیر دبیرخانه هجدهمین جشنواره 
فیلــم مقاومت گفــت: »با توجه 
به اســتقبال هنرمنــدان داخلی و 
به ویــژه بین المللی از جشــنواره، 
احتمال تمدید مهلت ارســال آثار 
تا پایان دی ماه وجود دارد.«»زهرا 
بیان کــرد: »فعال کردن  بابانژاد« 
دبیرخانه در استان ها و کشور های 
گوناگــون انجام می شــود که یک 
شبکه ارتباطی شکل بگیرد و بعد از 

اختتامیه هم تولید آثار هنری و رسانه ای با موضوع مقاومت در جریان 
باشــد.« وی یادآور شد: »مهلت ارسال آثار تا ۴ دی بود، اما با توجه 
به میز هایی که در کشور های گوناگون و بخش بین الملل ایجاد شده و 

 تا پایان دی ماه تمدید شود.«
ً
استقبال فیلمسازان بین الملل، احتمالا

مقاومت فیلمسازان 
هجدهمینجشنوارهبینالمللیمقاومت

فیلم »شــکلات ششــم« با افشــاگری 
درباره یکی از پرونده های ســری سازمان 
مجاهدین)منافقین( در مسیر تدوین قرار 
گرفته تا در جشنواره چهل و سوم فیلم فجر 
رونمایی شود.»شکلات ششم« را »مهدی 
»روح الله  تهیه کنندگــی  بــه  میرغیاثی« 
که  با شــخصیت هایی ساخته  حسینی« 
بعضــی از آنهــا قرابت هــای تاریخی با 
تیپ های سیاســی آشــنا در فعالیت های 
چریکی قبل از انقلاب اســلامی دارند. 

»علیرام نورایی« و »محمدرضا داودنژاد« از جمله بازیگران »شــکلات ششــم« 
هستند که چهره پردازی آنها برای مخاطبان یادآور برخی شخصیت های پرمناقشه 
تاریخ فعالیت های سیاسی است. گفتنی است خوشبختانه در سال های اخیر شاهد 

آن هستیم که موضوع منافقین مورد توجه ویژه سینماگران قرار گرفته است.

ششم    شکلات 
روایتپروندهسریمنافقین

 کتاب    سینما     فجر43  

  برداشت  

 یکی از مشکلات سینمای به اصطلاح اجتماعی ما 
این است که در آن »مسئله محوری« جای خود را بر 
»سلیقه محوری« می دهد، آن وقت فیلمساز زحمتی 
به خود نمی دهد که »آسیب شناســی« جدی انجام 
داده و رویکرد مبنایی خود را نســبت به مســئله  در 
اثرش مشخص بکند و با همان رویکرد نیز قصه اش 
نقد بشود، اما با در هم آمیختن فقه، اخلاق، قانون و 
سلیقه در هم، می خواهد تصویر برساخته خود را به 

جامعه القا کند.
برای نمونه، در فیلم »ابلق« که آخرین ســاخته  
»نرگس آبیار« اســت، مردی متأهــل نظری بر زن 
متأهلی می کند و زن بــرای دفاع از حیثیت خود در 
دام حرف ها و حدیث هــای زنانه و جامعه  متحجر 
می  افتــد و زن دوباره قربانی یک هوس می شــود. 

سؤال اینجاســت که فیلم ساز دلیل قربانی شدن زن 
را چه قلمداد می کند؟ تاریخ؟ یا دین؟ آیا صحبتی 
از موقعیــت و جایگاهش در آن لوکیشــن مبتذل و 
ساختگی تصنعی می شود؟ ما در کدام مبنا بر کرسی 
قضاوت بنشــینیم و کلاه خود را قاضی بکنیم؟ این 
است که تفکیک نکردن مسائل مرتبط با زن ما را در 

دام مغالطه  فیلم سازان می اندازد.
یا نمونــه ای دیگر؛ در فیلم »ابدویک روز« اولین 
ساخته  »سعید روستایی« مشاهده می کنید که در یک 
خانواده  پایین نشــین باز این زن ها هستند که قربانی 
جامعه  مردسالار )به زعم فیلمساز( شده اند. دختری 
دارد از دیه و مهریه  شوهر مرحومش ۲0۶ می گیرد 
و ازدواج نمی کند به این دلیل که حســابش را قطع 
می کنند و ســمیه را می بینید که به اجبار قرار است 
عروس یک خانواده ی پولدار »افغانســتانی« بشود 
که برادرش بتواند مغازه  فلافلی بزند و ازدواج بکند! 

فیلمساز در این فیلم به تنهایی در کرسی قضاوت 

نشسته است و با روشــن کردن چراغ خانه به دست 
ســمیه در پلان آخر دارد ادای امیــد را درمی آورد، 
غافــل از اینکه مخاطب به خوبی نگاه فیلم ســاز را 

فهمیده است.
در پلانی در داخل حیاط بحثی شــکل می گیرد 
و مرتضی که پســر بزرگ خانواده است، می گوید: 
»کســی که بتونه از اینجا بره ولی نره از سگ کمتره! 
و کســی که می تونه بره و بره و برگــرده از اونی که 
از ســگ کمتره، کمتره!« در این پلان فیلم ســاز تیر 
خلاص را بر سمیه که فرشته  نجات این خانه است ، 
نشــان می دهد که او می تواند برود و می   رود؛ اما باز 
برمی گردد و به همان زندگی نکبت وار و مبتذل ادامه 

بدهد و بشود همانی که از سگ کمتره، کمتره!
باید توجه داشــت چه پبش فرض هایی ســبب 
می شود این نگاه در سینمای ما نسبت به  زنان ایرانی 
به  تصویر کشــیده بشــود؟ آیا ما هنوز نتوانسته ایم 
تفکیکی بین مسائل مرتبط ایجاد کنیم یا مسئله چیز 

دیگری  است؟
از تمامــی اینها که بگذریم، شــما یک هجمه  
سنگین در آثار هنری دهه  اخیر علیه زنان چادری و 
مؤمنه مشــاهده می کنید. زنان چادری در فیلم های 
ایرانــی یا طلاق گرفته اند یــا در حال طلاق گرفتن 
هستند و یا فقیرند یا در حال فقیر شدنند، یا دروغگو 

هستند و کتمان گر.
برای نمونه، در فیلم »جدایی نادر از ســیمین« 
می بینید که زن چادری قصه  ما دروغگو و کتمان گر 
است و زن شــیک پوشِ در پی مهاجرت به غرب، 
انسانی اخلاق مدار است که حتی جایی که می تواند 
با دروغ ضرر محتملی را نیز دفع بکند، باز می خواهد 

راستش گفته بشود.
همه این ها نشان می دهد فیلم های ساخته شده 
درباب زن در سینمای ایران خلاف واقعیت ها است 

و یک الگوی درست نمی سازد! 

سلیقه محوری به جای مسئله محوری
حسن اوصالی 

کارشناس فرهنگی

اقلیت! گزارش 
نگاهیبهتصویرسازیاززنایرانیدرسینماوسریالهایشبکهنمایشخانگی

فاطمه خانی پور
کارشناس رسانه
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 »اســماعیل فرجوانی« روز ۶ 
آبان 1۳۴1 متولد شد و دوران 
کودکی را در فضای روحانی خانواده اش 
که در همســایگی برخی خانواده های 
عالــم و روحانــی زندگــی می کردند، 
گذراند و همین امر در پرورش روحی و 
معنوی او تأثیر بســزایی داشت. وی در 
کنار تحصیل، در یــک کارگاه نجاری 
مشغول به کار شــد که روح استقلال و 
 اتــکا بــه خداونــد را در او پــرورش

 می داد.
عشــق و علاقــه زیــادش بــه امام 
خمینــی)ره(و شــناخت هدف هــای 
مقدس ایشــان در دوران تحصیلش در 
دبیرســتان که همزمان بود بــا ماه های 
پایانی دوران ســتم و خفقان پهلوی، او 
را به صحنه مبارزه با رژیم شــاه کشاند. 
از روزی که اســماعیل فرجوانی در راه 
تحقق هدف های امــام)ره( وارد مبارزه 
شــد تا روزی که به شــهادت رســید، 
 همواره از پیشگامان این مبارزه مقدس

 بود.
شهادت »شــهید صالح شوشتری« 
یکــی از همرزمانــش در دوران پیش 
از پیــروزی انقــلاب باعــث شــد تا 
پس از پیــروزی انقلاب اســلامی، به 
جبهه های دفــاع از انقلاب بــرود و از 
نخستین کسانی باشد که در کردستان، 
دوشادوش پاسداران و بسیجیان با اشرار 
و نیروهای ضد انقــلاب مبارزه کرده تا 
 امنیت و آسایش هموطنان کرد را تأمین 

کند.
با آغاز جنگ تحمیلــی رژیم بعثی 
عراق علیه کشــورمان، همــه اعضای 
خانــواده فرجوانــی وارد صحنه جنگ 
شــدند و در حالی کــه او و برادرش در 
جبهه ها بودند، مــادر، پدر و خواهرش 
نیز در پشــت جبهه به فعالیت در امور 
پشــتیبانی از رزمندگان اسلام مشغول 
بودند.»مجیــد شاه حســینی« یکی از 
این  فرجوانی می گوید  همرزمان شهید 
 شــهید در مدیریت کارهــا فکرش به 
جاهایی می رســید که به عقل دیگران 
نمی رســید. او روایت می کند: »عرف 
بــود در هر مأموریت جدیــد تغییراتی 
در فرماندهی گردان ها می دادیم. ســال 
1۳۶۴ دنبــال یــک فرمانــده گروهان 
گله دار،  می گشتیم. همان موقع محمود 
که هم قدرت فرماندهــی خوب و هم 
توان بدنی بالایی داشت، از گردان زرهی 
به گردان ما برگشــته بود. یکی از بچه ها 
 هم امتحان 

ً
گفت: محمود اومــده. قبلا

پس داده. اون رو بذاریم فرمانده گروهان. 
حاج اسماعیل مکث نکرد. فوری گفت: 
محمود دو ســال با تانک و فولاد سر و 
کار داشته. بلافاصله نمی تونه بیاد نیروی 
انســانی رو فرماندهی کنه. مو لای درز 
حرفش نمی رفت. توی دلم گفتم دمت 

گرم! تا کجاها را می بینی.«

   قبیله عشق    

جهاد خانوادگی!

جبهه

زن مقابل امام امت نشسته بود، آرام و صبور، اما با 
استقامت و مقاوم. بهانه این دیدار چهار فرزندی 
بود که در راه اسلام و سربلندی وطن در جبهه های 
دفاع مقــدس تقدیم کرده بود. »فاطمه عباســی 
ورده« مادر شهیدان احمد، علی، یونس و محمد، 
عکس فرزندانش را هم با خود آورده بود. عکس 
اول را درآورد و گفت: »این پســر اولم اســت.« 
عکس دوم را گذاشــت روی عکس اول و گفت: 
»این پســر دومم محمد اســت، دو سال با پسر 
اولم تفاوت ســنی داشت.« عکس سوم را آورد و 
گذاشت روی عکس محمد؛ رفت بگوید این پسر 
سومم…، سرش را بالا آورد، دید شانه های امام 
)ره( دارد می لــرزد. امام)ره( گریه اش گرفته بود. 
فوری عکس ها را جمع کرد زیر چادرش و خیلی 
جدی گفت: »چهار تا پســرم رو دادم که اشکت 

را نبینم.«
این مادر شهید که جلوه مجسم ام البنین های 
زمانه بود، مادر شــهیدان جوادنیاســت که چند 
روز پیــش درســت در ســالروز وفات حضرت 
ام البنین که در تقویم رسمی کشور به روز تکریم 
مادران و همسران شــهدا نام گذاری شده است، 
در ۹۶ ســالگی به فرزندان شهیدش پیوست. در 
نظام خلقــت خداوند از آنجا که افتادن یک برگ 
درخت هم بی حکمت نیست، رحلت این مادر 
شــهید در چنین روزی حکمت خودش را دارد؛ 
مادری که می گفتند هیچ وقت گریه او را جز برای 
روضه اباعبدالله)ع( ندیدند و این داستان چقدر به 
روایتی از ام البنین که در تاریخ نقل شده، نزدیک 
اســت. گفته اند حضرت ام البنین خبردار شد که 
بشیر، نماینده امام سجاد)ع( به مدینه آمده است. 
جلو رفت و از امام حسین)ع( پرسید. بشیر گفت: 
فرزندت عباس شــهید شده اســت. ایشان بیان 
کردند: بشیر از امامم حسین)ع( چه خبر؟ بشیر 
گفت: دیگر فرزندانت نیز شهید شده اند. ایشان 
بار دیگر تکرار کردند: بشیر از حسین بگو. وقتی 
بشیر خبر شهادت حضرت را داد، بانو فریادی سر 

داد و ناله کرد.
جالب اســت بدانیــد که در کشــور ما 10۶ 

خانواده چهار شــهیدی وجود دارد و نزدیک به 7 
هزار خانواده دو شهیدی. شهدای این خانواده ها 
در دامان مادرانی رشــد کرده اند که در گوش شان 
مقاومت و ایثار زمزمه شــده تا در جایی همچون 
جبهه های دفاع مقدس و دیگر جبهه های جهاد آن 

را به عمل برسانند.

 B مسئولیت سنگین مادرها پس از
شهادت

ولایت مــداری و بصیــرت ام البنیــن)س( پس 
از واقعــه عاشــورا، مثال زدنــی بود؛ ایــن مادر 
چهار شهید کربلا، با اســتفاده از مرثیه  خوانی و 
نوحه ســرایی، ندای مظلومیت امام حسین)ع( و 
یاران باوفایش را به گوش نســل  های آینده رساند 
تا در اجر شهدای کربلا شــریک باشد. درست 
راهی که مادران و همســران شهدا رفتند و بعد از 
شــهادت عزیزان خود با روشنگری ها و حضور 
خود در جامعه مسیری از تاریخ را پیمودند که در 
آن قدم های حضرت زینب کبری)س( و حضرت 
ام البنین)س( نمایان است. نمونه اش مادر شهیدان 
فرجوانی که به »مادر ایران« معروف است، علاوه 
بر تقدیم دو فرزندش در راه اسلام و جانبازی 70 
درصدی دخترش و جانبــازی خودش مصداق 
شیرزنی اســت که جز افتخار در کارنامه زندگی 
خود چیزی ندارد. عصمت احمدیان که در دوران 
دفاع مقدس شــبانه روز در پشت جبهه مشغول 
خدمت بــود، بعد از جنــگ در جبهه اقتصادی 
بــه کارآفرینی  بــرای بیــش از ۳00 خانم بد و 
بی سرپرست مشغول شد و به خاطر دغدغه هایش 
برای نوجوان و جوانان شهرش با سرپرستی ۳0 
تیم فوتبال، برای احداث یک یتیم خانه به الگویی 

برای همه زنان ایران تبدیل شد. 

 Bدرس ولایتمداری از دامن مادر
حضرت عبــاس)ع( اگر در میــدان کربلا چنان 
غیرت و وفاداری و مردانگی ای از خود به نمایش 
گذاشــت که به مرد بی بدیل تاریخ تبدیل شــد، 
نتیجه تربیت در دامان مادری بود که در مکتب او 
الفبای ولایتمداری را آموخته و پرورش یافته بود. 
او زمانی که به منزل امیرالمؤمنین پا گذاشت، به آن 
حضرت پیشنهاد کرد او را به جای فاطمه که اسم 

قبلی و اصلی وی بود با کنیه اش »ام البنین« صدا 
زند تا حسنین)علیهماالسلام( با شنیدن نام فاطمه، 
به یاد مادر خویش، فاطمه زهرا)علیهاالســلام( 
نیفتنــد و در نتیجــه، خاطرات تلخ گذشــته در 
ذهن شــان تداعی نشــود و رنج بی مادری آنها را 
نیازارد. او نه تنهــا در مقابل حضرت علی)ع(؛ 
بلکــه در برابر فرزندان حضــرت زهرا)س( نیز 
ادب می کــرد و همــواره خود را کنیــز فرزندان 
حضرت زهرا)س( می دانســت. همان کاری که 
مادران شهدای ما نیز بعد از شهادت فرزندان خود 
بارها و بارها در مقابل دوربین رسانه ها و در برابر 
دیدگان مردم در ســخت ترین روزها و در لحظه 
تدفین و تشــییع فرزندان شان بیان کرده و گفته اند 
برای اســلام و انقلاب نه فقط یــک فرزند و دو 
فرزند، بلکه همــه فرزندان و جان و مال خودمان 
را تقدیم انقلاب می کنیم. بارها و بارها این کلام 
از زبان مادران شهدا خارج شد و همگان تصویر 
پر صلابت مادران شــهدا را در قاب تلویزیون ها 
دیدند و شنیدند. مادر شهیدان خالقی پور که سه 
فرزندش در دفاع مقدس به شــهادت رســیدند، 
تعریف کرده است: »به یاد دارم زمان اعزام آخرین 
پسرم یعنی )علیرضا(، خبرنگاری با من مصاحبه 
کرد و از من پرسید شما همسرتان در جبهه است؟ 
گفتم: بله. دوباره سؤال کرد: پسر بزرگ تان شهید 
شده و دومین پسرتان در جبهه است؟ پاسخ دادم: 
بله. ســؤال کرد: الان برای چه به اینجا آمده اید؟ 
گفتم آمده ام سومین پســرم را راهی کنم. سؤال 
کرد، باز هم پســر دارید؟ پسر کوچکم را که در 
آن زمان دو سال داشت، نشانش دادم و گفتم یک 
دختر هم دارم. پرســید، الان ناراحت نیستید؟ 
گفتم خیلی ناراحتم، گفت: اگر ناراحت هستید، 
چرا رضایت دادید که پســر سوم تان هم به جبهه 
برود، گفتم از این ناراحتم که چرا پســر کم دارم 
و ای کاش به تعداد مو های ســرم پسر داشتم و در 
این راه فدا می کردم. خبرنگار بدون اینکه پاسخی 
بدهد، اشک در چشمانش جمع شد و حرفی نزد، 
گفت: مادر حرف تان را دوباره تکرار کنید، دوباره 
گفتم؛ بعد ها فهمیدم آن خبرنگار شهید »آوینی« 

بود.
زنــان پر افتخار ایرانی، مادران و همســران و 
خواهــران و دختران شــهدا، در تاریخ پر افتخار 

انقلاب اسلامی مثل یک فرمانده مقتدر توانایی ها 
و انگیزه هــای مقــدس خــود را در میدان عمل 
نشان دادند. آنها با حفظ امنیت و آسایش خانه و 
زندگی شــرایط حضور عزیزان خود در جبهه را 
فراهم کردند و در عین حال دوشادوش رزمندگان 

خدمت رسان جبهه های نبرد شدند.  

 Bمعراجی به نام زن
چه زیبا امام امت فرمودند: »از دامان زن، مرد به 
معراج می رود« و اینگونه رشــد و ارزش گذاری 
مردان را وابسته به تربیت و حمایت زنان زندگی 
آنان برشمرد. این زنان با بهره گیری از آموزه های 
اســلامی و روح سلحشــوری فرزندانی تربیت 
کردنــد که در جبهه های حق علیــه باطل مقابل 
دشــمنان ایســتادند. برخی از آنان با تقدیم چند 
فرزنــد خود در این راه تعریف جدیدی از مادری 
ارائه کردند و ارزش ها و مقدسات را مقدم بر جان 

شیرین فرزند برشمردند.
نمونه این مادران اشرف الســادات منتظری، 
مادر شــهید معماریان اســت که خاطرات او در 
کتاب »تنها گریه کن« آمده اســت. او که خود از 
مبارزان رژیم شاه بود، فرزندش در 1۳ سالگی در 
جبهه های دفاع مقدس به شــهادت رسید و رهبر 
معظم انقلاب اسلامی چندی پیش بر کتاب این 
مادر شهید تقریظی نوشــتند، در جوانی بار ها از 
سوی مأموران رژیم شــاه تهدید و مورد تعقیب 
قرار گرفته اســت. زمانی که فرزندش در جنگ 
با نیرو های بعثی به شــهادت رســید، خود پیکر 
فرزنــدش را کفن کرد و داخل قبر گذاشــت. او 
در این باره گفته اســت: »گفتم: خودم می خواهم 
محمد را داخل قبر بگذارم. دو سه نفر مخالفت 
کردند، اما تا شــنیدند خواسته خود محمد بوده، 
تسلیم شدند. جوانم را کفن پیچیده گذاشتند روی 
دستم. پلاستیک روی صورتش را باز کردم. دست 
زدم به صورت محمد و کشیدم به سر و صورتم. 
این آخرین دیدارم با محمد بود. دســت هایش را 
گرفتم توی دستم. بی اختیار لبخند زدم. زیر لب 
گفتم: عزیز دلم، سربلندم کردی. پیش خدا مقام 
داری، دعایم کن. دلم نمی خواست از محمد دل 

بردارم، ولی چاره ای نبود.«

 مادری
ن  همچو

ام البنین 
مروریبرصبرورشادتفاطمهعباسیورده

مادرشهیداناحمد،علی،یونسومحمدجوادنیا

آیین ملی تکریم مادران و همسران شهدا با عنوان »شکوه ایثار« 
به مناسبت سالروز وفات حضرت ام البنین)س( در حوزه هنری 
برگزار شد. »سعید اوحدی« رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در این همایش که جمعی از مادران و همســران شــهدا در آن 
حضور داشــتند، با اشاره به نقش زنان در کربلا و رشادت های 
حضرت زینب)س( در تبیین وقایع کربلا، گفت: »صدای شهدا 
در طول تاریخ متوقف نخواهد شــد. ما امسال شاهد حضور 
بیش از ۲۲ میلیون نفر در پیاده روی اربعین بودیم. شک نکنید 
محور مقاومت به دعای مادران و همسران شهدا پیروز است و 

این توفیق ها ادامه دارد. «

 تکریم مادران شهدا
دیده بان خبر

کتاب »تو جای همه  آرزوهایم«، نوشته »سمیه گنجی« است 
که در انتشارات روایت فتح به چاپ رسیده و شامل خاطرات 
و زندگینامه شــهید مدافع حرم لشکر فاطمیون »نعمت الله 
نجفی« اســت. در بخشــی از این کتاب آمده است: »پیش 
خودم گفتم تموم شد. داشتم فکر می کردم که باید از همه چی 
دل بکنــم. به همه فکر کردم، دیدم می تونم از همه دل بکنم، 
حتــی بچه ها، ولی از تو نه؛ دیدم چقدر محاله بتونم از تو دل 
ببرم...« اشک گوشه چشــم ثریا جمع شد؛ زبانش از شوق 
آنچه می شنید بند آمده بود، فقط با چشم هایش به نعمت الله 

فهماند که او هم.«

 همه آرزوهایم
سنگر کتاب

مادر شــهید »اســماعیل و ابراهیم فرجوانــی« تعریف کرد: 
»اسماعیلم یکهو گفت مامان، شاید این آخرین دیدار ما باشد. 
بند دلم پاره شد و یکهو شروع کردم به اشک ریختن. به او گفتم 
داغ برادرت ابراهیم برای من بس است. سریع با دست هایش، 
اشــک هایم را پاک کرد و گفت که جان اســماعیل گریه نکن. 
گفت مادر یک خواهشــی هم ازت دارم. اگر توفیق شــهادت 
داشتم، دنبال من نگرد! گفتم یعنی چی؟ گفت یعنی من را حالا 
حالا ها برنمی گردانند. آن موقع نمی فهمیدم که چه می گوید،. 
او سوم دی ماه رفت و بعد از نزدیک ۲0 سال آمدند و گفتند که 

اسماعیل بازگشته است. «

نباش منتظرم   
کوله بار خاطره

)س(
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پاسدار

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار

گروه پاسدار
صبح صادق

علی اکبر)ع(،  حضرت  جشــنواره  هفدهمین 
جوان سرباز سپاه با حضور سردار نقدی معاون 
هماهنگ کننده ســپاه، ســردار جوزی فرمانده 
دژبان کل و چند نفر از مسئولان سپاه پاسداران، 
سربازان وظیفه  و خانواده شهید ابراهیم هادی، 
شــهید هادی ذوالفقاری و شــهید حمیدرضا 
اسداللهی برگزار شــد. در برپایی این جشنواره 
اداره نیروی ســرباز، دژبان کل سپاه و فرماندهی 
قرارگاه پشــتیبانی ســتاد فرماندهی کل ســپاه 

مشارکت داشتند.

ســردار محمدرضا نقدی ، معاون هماهنگ کننده 
سپاه در هفدهمین جشنواره حضرت علی اکبر)ع(، 
آییــن تجلیل از جوان ســرباز ســپاه با اشــاره به 
تفاوت ســربازی در ایران با سایر کشورها، اظهار 
داشت: »ســربازی از آن مردانی است که به دنبال 
آزادی خواهی و دارای هویت هســتند و این در زیر 
پرچم کشوری انجام می شود که تمام هویتش گره 
خــورده بر ولایت و اســلام و این موضوع موجب 

افتخار است.«
وی تأکید کرد: »دفاع از حکومت اسلامی یک 
وظیفه همگانی اســت تا دشمنان نتوانند بر جامعه 

مسلمین حمله کنند.«
معــاون هماهنگ کننده ســپاه افــزود: »اینکه 
می گویند ســربازی اهمیت ندارد جزء جوسازی 
دشمن نیست؛ دشــمن وقتی زمین را خالی ببیند، 

 به آن خاک حمله می کند؛ در ضمن آنها توجه 
ً
حتما

ندارند که مسئله سربازی یک وظیفه همگانی و یک 
قاعده دفاعی اسلام اســت که اگر رعایت شود، از 
خیلی از هزینه های سنگینی که دیگران می کنند، ما 

می توانیم مستثنی شویم.«
معاون هماهنگ کننده ســپاه خاطرنشان کرد: 
»سربازی شرایطی را برای جوانان فراهم می کند که 
خود را در موقعیتــی به دور از محیط گرم و راحت 
خانواده محک بزنند و خود را وارد اجتماعی کنند 

که تا پیش از این چندان با آن ارتباط نداشتند.« 
ســردار نقدی در این همایش با اشاره به اینکه 
باید جلوی قوه غضبیه انســان گرفته شود، گفت: 
»انســان ها بدون قانون و بــدون برنامه های دینی 
به مرحله ای از غضبیت و کشــتار می رســند که به 
کشتار تمام انسان ها هم بسنده نمی کنند؛ مسئله ای 
که امروزه در صهیون ها و حکومت های استکباری 

می بینیم.«

وی با بیان این نکته که تجردگرایی خطری بسیار 
جدی برای جامعه است، بیان کرد: »جمعیت جوان 
و پویا از مؤلفه های قدرت ملی و شاخصه های مهم 

توسعه کشور است.«
سردار نقدی اظهار کرد: »امروز موضوع جوانی 
جمعیت از موضوعات مهم جامعه است که برای 
رفع چالش آن باید اقدامی اساســی انجام داد. اگر 
خطر جنگ یا خســارتی کشور را تهدید کند، قابل 
جبران است؛ اما کوتاهی در حوزه جمعیت، قابل 

بازگشت نیست.«
معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران عنوان کرد: 
»باید ســن ازدواج در جامعه کاهش یابد و در این 
راســتا باید راه را برای جوانان هموار کرد. ازدواج 
جوانان و فرزندآوری مهم تریــن امر به معروف در 
کشــور است.«ســردار نقدی با تأکید بر این مهم 
که کاهش ســن ازدواج، کلید حل چالش جوانی 
جمعیت در کشــور اســت، گفت: »این موضوع 

فوق العاده مهمی اســت و ضمــن اینکه موضوع 
جوانی جمعیت باید در مساجد، محلات، ادارات 
و... تبیین شود، همه باید نسبت به این امر احساس 
تکلیف کنند.« وی در ادامه ســخنانش با اشاره به 
حضور خانواده شهید ابراهیم هادی، شهید هادی 
ذوالفقاری و شــهید حمیدرضا اسداللهی، گفت: 
»شهدا با نثار جان شان برای ما آبرو و افتخار آفریدند 
و امــروز در میــان ما حی و زنده هســتند؛ خدا را 
شاکریم که به ما نعمت سربازی امام زمان)عج( و 
خدمت در زیر بیرق ولایــت را عطا کرد و امنیت 

امروز مدیون جانفشانی شهداست.«
ســردار نقدی افزود: »انقلاب اسلامی توانسته 
هم در مبارزه و ایستادگی مقابل زورگویان الگو ارائه 

دهد و هم در پیشرفت شگفت انگیز الگو باشد.«
وی خاطرنشــان کرد: »انقلاب اسلامی، ایران 
را در همه شــئون از زیر صفر به مراتب بالا رساند 
و در رتبه اول رقابت های دنیا قرار داده است، برای 
اثبات این موضوع می توان به مستندات و آمارهای 
بین المللی استناد کرد.«وی با بیان اینکه کشور در 
معدل  تمام رفاهیات در یک عددی نیز از رتبه 1۴۳ 
به 7۳ رسیده است، گفت: »ایران توانست در مقابله 
با سلطه جهانی الگو باشد، ۲00 شبکه علیه ایران 
اســلامی کار می کنند برای اینکه این الگو را انکار 
کنند و پیشــرفت ها را وارونه نشان دهند، همچنین 
هزاران کانال مجازی با ساخت هزاران پیام مجازی 
برای تحت تأثیــر قرار دادن افــکار عمومی فعال 

هستند.«
در پایان این مراسم از جمعی از کارکنان وظیفه 
و نیز جمعی از کارکنان رسمی مرتبط با سربازان به 
جهت موفقیت و کسب امتیاز بالا در میان سربازان 

و کارکنان دیگر قدردانی شد.

یر بیرق ولایت افتخار است سربازی ز
سردارمحمدرضانقدی،معاونهماهنگکنندهسپاهدرهفدهمینجشنوارهحضرتعلیاکبر)ع(

نشســت علمی با موضوع »نســبت میان نظم آینده 
جهانی و تمدن نوین اســلامی« با سخنرانی »دکتر 
سیدجلال دهقانی فیروزآبادی« استاد برجسته روابط 
بین الملل، در تاریخ ۲۵ آذر ماه 1۴0۳برگزار شد. این 
رویداد که به همت کانون علمی علوم سیاسی دانشگاه 
شهید محلاتی)ره( و به مناسبت هفته پژوهش ترتیب 
داده شــده بود، محلی برای بررســی تحولات نظم 
جهانی و نقش تمدن اسلامی در شکل دهی به آینده 

بین المللی بود. 
دهقانی فیروزآبادی ســخنرانی خود را با تعریف 
مفهوم نظم آغــاز کرد و معانی گوناگون نظم جهانی 
از منظــر نظریه های روابط بین الملل را شــرح داد. 
وی توضیح داد که نظم جهانی افزون بر ساختارهای 
قدرت، شــامل هنجارها، قواعد و الگوهای رفتاری 
حاکم بر روابط بین الملل اســت و تغییر در هر یک 
از این مؤلفه ها می تواند به تحول در نظم منجر شود. 

وی با اشــاره به اهمیت روابط بین الملل اسلامی 
اظهار داشت: »برخی با پیگیری این موضوع مخالف 
هســتند و به نوعی سنگ جلوی پای محققان روابط 
بین الملل اسلامی می اندازند؛ در حالی که در برخی 
از کشورها مســائلی را در روابط بین الملل پیگیری 
می کنند که اگــر یک نمونه آن در ایران اجرا شــود، 
تنش های زیادی ایجاد خواهد شــد. بــرای نمونه، 
محققی در هند روابط بین الملــل را از نگاه مولوی 
تبیین کــرده بــود! در حالی که ما مولــوی را فردی 

گوشه گیر و تارک دنیا به حساب می آوریم.«

 B تحلیل روندهای جهانی
دهقانی با اشاره به تحولات پس از فروپاشی نظام 
دوقطبی و ظهور چین به عنــوان یک قدرت جهانی، 
اظهار داشت: »نظم بین المللی در حال گذار از دوران 
تک  ـ چند قطبی به چندقطبی است.« وی همچنین 
تأکید کرد: »این تغییرات ســاختاری، فرصتی برای 
کشورها و از جمله کشورهای اسلامی فراهم می آورد 
تا با ارائــه گفتمانی مبتنی بر عدالت و همزیســتی 

مســالمت آمیز، جایگاه خود را در نظم جدید تثبیت 
کنند. «

دهقانی با تشریح نقش گفتمان انقلاب اسلامی 
در نظم آینده جهانی، به مزیت های نســبی انقلاب 
اسلامی اشاره کرد و بر لزوم بهره گیری از ارزش های 
اسلامی برای ایجاد نظمی عادلانه و پایدار تأکید کرد. 
وی خاطرنشان کرد: »تمدن نوین اسلامی می تواند با 
ارائه مدلی از حیات طیبه، جایگزینی شایســته برای 

نظم مبتنی بر لیبرالیسم باشد.«

 B نکات کلیدی سخنرانی
تعریف نظــم: وی نظم را الگــوی رفتاری قابل 
پیش بینی تعریف کرد که تابعی از قواعد و هنجارهای 

حاکم بر روابط بین الملل است. 
دوره گذار: به گفتــه وی، نظم جهانی کنونی در 
حال گذار است و تغییرات ساختاری و گفتمانی در 
حال وقوع است. این تغییرات گاهی به پنجاه سال هم 

می رسد.
چندقطبی شدن: دکتر دهقانی معتقد است با نظم 

 به سمت چندقطبی شدن قدرت ها پیش 
ً
آینده احتمالا

می رود و این ساختار می تواند چالشی برای هژمونی 
غرب باشد. 

نقــش تمدن اســلامی: وی تأکید کــرد؛ تمدن 
اسلامی می تواند با ارائه گفتمانی مبتنی بر عدالت، 
به شکل دهی نظم جدید کمک کند و از چالش های 

پیش رو فرصت بسازد. 

 B تجلیل از خانواده شهید رکن آبادی
در پایــان این نشســت، از دو اثــر علمی جدید 
رونمایی شد؛ کتاب »تحلیلی بر کارآمدی سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران« نوشــته »دکتر 
محسن محمدی الموتی«. کتاب »لابی در آمریکا« 
نوشته »اشکان گل افشان« و »دکتر حسن نعیم آبادی«.

همچنین، به مناســبت اختتامیه دوره کارشناسی 
ارشــد روابــط بین الملل کــه مزین به نام »شــهید 
رکن آبادی« بود، از خانواده شهید غضنفر رکن آبادی 
به پاس خدمات ارزنده ایشان در عرصه دیپلماسی و 

مقاومت اسلامی تجلیل به عمل آمد.

لیبرالیسم نظام  ین  جایگز اسلامی  نوین  تمدن 
دکترسیدجلالدهقانیفیروزآبادی،کارشناسارشدروابطبینالمللعنوانکرد

   خبر    

اراده فلسطین شکست 
نخورده است

عبدالله  والمسلمین  »حجت الاسلام 
حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاســداران انقــلاب اســلامی در دومین 
اجلاسیه سراسری نماز سپاه که با حضور 
جمعی از مقامات لشــکری و کشوری در 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( برگزار شد، 
نماز را گل سرسبد عبادات دانست و اظهار 
داشت: »در فرهنگ دینی ما علم و ایمان در 
کنار هم هســتند و بُعد نرم افزاری آن، نماز 

است.«

حجت الاســلام حاجی صادقی ادامه داد: 
»رهبر معظم انقلاب اسلامی بسیج را فراگیر 
و هویت آن را بر خداباوری و خودباوری تبیین 
کردند، اما خداباوری کجا باید تقویت شــود 
تا انسانی شــجاع و مقاوم بسازد؟ کلاس این 

خداباوری نماز است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه، تربیت شدن در 
کلاس نماز را عامل موفقیت در میدان جهاد 
دانست و افزود: »نماز از انسان یک شخصیت 

نفوذناپذیر می سازد.«
وی با بیان اینکه گفتمان مقاومت با فرهنگ 
نماز قدرتمندتر می شــود، عنــوان کرد: »اگر 
انسان خداباور شد و خدا را در نماز به بزرگی 
درک کرد، دیگر هیچ قدرتــی برای او بزرگ 

نیست و در برابر سختی ها تسلیم نمی شود. «
حجت الاســلام حاجی صادقــی در ادامه 
به جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه اشــاره 
و بیان کرد: »بیش از ۴0 هــزار نفر در غزه به 
شهادت رسیدند، اما مقاومت فلسطین بعد از 
یک ســال جنگ در برابر یک ارتش و رژیم تا 
بن دندان مســلح شکست نخورد؛ چون اراده 
ملت فلسطین شکسته نشده است؛ اما سوریه 
با ارتش قدرتمندی که توپ و تانک و هواپیما 
داشــت، در برابر عده معدودی مسلح ظرف 
11 روز شکست خورد؛ چون اراده آنها در هم 

شکسته بود.«
وی با بیان اینکه تمام علم آن چیزی نیست 
که در دانشگاه و حوزه تدریس می شود، افزود: 
»معلم امام راحل، خدا بود که راه و مســیر را 
به ایشان نشــان داد. اگر بخواهیم به آن هدف 
اصلی برسیم، باید به خدا متوسل شده و با نماز 

شب از خدا نور بگیریم.«
نماینده ولی فقیه در سپاه خاطرنشان کرد: 
»اقامه نماز، یعنی اقامه مقاومت و ایستادگی در 
برابر همه طاغوت ها، تعظیم در برابر خداوند و 

ایستادگی در برابر طاغوتیان.«

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»ســرتیپ حســن شــاهوارپور« فرمانــده ســپاه حضرت 
ولی عصر)عج( خوزســتان در آیین گشــایش بیمارستان سیار 
برکت در »عیــن دو« اهواز گفت: »این مرکــز با همت بنیاد 
برکت و پشتیبانی بسیج جامعه پزشکی و استانداری و گروه های 
جهادی یک بیمارســتان ۹۲ تختخوابی سیار در محله »عین 
دو« اهواز راه اندازی شــد.« وی افزود: »تجهیزات بیمارستان 
کامل اســت و خدمات خوبی می تواند به این محله محروم و 
روســتاهای همجوار آن برساند. کارهای مردم یاری به فرموده 
رهبــر معظم انقلاب همین اقدامات هســتند و این منطقه نیز 
نیازمند این خدمات بود که انتظار می رود مراکز شبیه آن در سایر 

نقاط محروم استان راه اندازی شود.«

سیار بیمارستان 
در راستای تعهد به مسئولیت های اجتماعی و مأموریت های 
فرهنگی، همزمان با سالروز تأسیس قرارگاه، تعدادی تجهیزات 
و امکانات رفاهی در مدرسه استثنایی تلاش شهرستان زاهدان 
افتتاح و نصب شد. این بخشی از برنامه جامع قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( برای شناسایی و رفع مشکلات مناطق کمتر 
برخوردار در شعاع 70 کیلومتری پروژه های عمرانی است. این 
رویکرد رفع نیازهای عمرانی، بهداشتی و فرهنگی این مناطق 
را در اولویت قرار داده و با هدف بهبود زیرســاخت ها و کیفیت 
زندگی جوامع محلی اجرا می شود. این اقدام ارزشمند با حضور 
جمعی از مسئولان کارخانه تولید تراورس بتنی مدیریت مستقل 
پروژه راه آهن چابهار ـ زاهدان و دکتر الهی به بهره برداری رسید.

استثنایی مدرسه 
»ســردار قیصر امیدی« فرمانده سپاه شهرستان مریوان در 
گفت وگو با خبرنــگار »فارس« از مریوان، در حاشــیه توزیع 
بســته های یلدایی در شهرستان گفت: »همزمان با فرا رسیدن 
شــب یلدا، رزمایش یلدای مهدوی با هدف رونق بخشیدن به 
سفره یلدایی در خانواده ها اجرا شــد.« وی افزود: »این اقدام 
به عنــوان هدیه ای از حضرت صاحب الزمان)عج( به اقشــار 
کم برخوردار شهرستان مریوان صورت گرفت. سپاه شهرستان 
در راستای حمایت از نیازمندان و محرومان، ۵ هزار بسته یلدای 
مهدوی را بین نیازمندان این شهرستان توزیع کرد. این بسته ها 
با همت حوزه های مقاومت شهرستان مریوان تهیه و به دست 

نیازمندان رسانده شده است.«

معیشتی بسته  هزار   ۵
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 برخورد فراموش نشدنی!

ابرهای انتظار باران می شوند و برگ ها را 
از روی شاخه های دلتنگی به زیر می کشند 

تا فرش زیر پای تو باشم!
تو را دوســت دارم به وسعت آیه های 
انتظار؛ به وســعت خیالی که دمی رهایم 
نمی کند. تو را دوست دارم و می خوانمت 
همچــون اذان غــروب جمعــه به وقت 

دلتنگی! 
انتظار تو، تکرار غریبانه روزهایی است 
که غنچه بغض  را می شــکفد و چشــمه 
اشــک را جاری می کند. انتظار تو اشک 
دارد و شــادی؛ بغــض دارد و مهربانی. 
انتظار تو شــیرینی لحظه  هایی است که 

بی هوا می آیند.
ابرهای انتظار روزی کنار خواهد رفت 
و خورشــید حیات بخش وجود تو دوباره 
جان خواهد گرفــت؛ می دانم که روزی 
می رسد که تو می آیی و از بقچه مهربانیت، 

زندگی را برای جهانیان معنا می کنی.
زمان گذشت و قلبم گواهی می دهد که 
به یقین تو می آیــی. تو می آیی و آیینه های 
زنگار گرفته قرن ها جهالت و ســکوت و 
روزمرگی را دوبــاره جلا خواهی داد. تو 
می آیی و قلب های سیاه شــده از تنهایی 
را دوبــاره با حضور روشــنی بخش خود 
نورانی خواهی کرد. تو می آیی و فریادهای 
فــرو خفته ســتمدیدگان جهــان را معنا 

می بخشی.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( فرمودند: بدانید این قرآن تنها ناصحی اســت که نصیحت خود را به خیانت نمی آلاید، و تنها 
هدایتگری است که هرگز به گمراهی نمی کشاند و تنها سخنگویی است که هیچگاه دروغ نمی گوید. کسی 
با قرآن هم نشین نشد مگر اینکه با فزونی و کاستی برخاست، فزونی هدایت و کاستی در کور دلی و ناآگاهی. 
نهج البلاغه، خ174

ناصح قرآن 
   صادقانه    

زندگی شــبیه فصل  است، هیچ فصلی همیشگی نیســت. در زندگی نیز روزهایی برای کاشت، داشت، 
اســتراحت و سپس برداشت و تجدید حیات وجود دارد. زمســتان تا ابد طول نمی کشد، اگر امروز وقت 
تلاش است، یا اگر آنچه را باید ندارید، بدانید که بهار هم در پیش است و امروز فصل تلاش و کاشتن است.

زندگی فصل های 
   صبحانه    

 آن زمان چاپ بنر نداشــتیم و هنرمندان 
ما زحمات زیادی کشــیدند تــا بنرها و 
آذین بندی شــهر را خودشــان طراحی و 
کار کنند؛ لــذا یکــی از زیبایی های این 
ســفر نیز به تصویر کشــیدن چهره آقا به 
 در 

ً
دســت هنرمندان قزوینی بود. معمولا

سفرهای مسئولان یکسری هزینه ها برای 
آن اســتان بر جای می ماند که در ســفر 
رهبری به قزوین این گونه نبود، حتی غذا 
هم در آشــپزخانه ای که دایر شده بود، در 
همان محل طبخ و حتی به تمامی منازل 
اطراف اسکان حضرت آقا توزیع می شد. 
تیم حفاظتی ما خیلی دل شان می خواست 
آقا را زیارت کنند؛ چون در این چند روز بر 
سر پست های خود بودند و نتوانسته بودند 
آقا را ببینند و این در خواســت را مطرح 
کردیم که در روز آخر همه در حوزه علمیه 
شیخ الاسلام جمع شدیم و آقا آمدند و از 
تک تک ما قدردانی کرده و طلب حلالیت 
کردند و فرمودند: »این چند روز زحمت 
دادیم و مــا را حلال بفرمایید«. این نحوه 
رفتار رهبر معظم انقلاب اسلامی هیچ گاه 

از خاطر ما نمی رود.

حسین صلح جو

 عضو دوره چهارم شورای شهر قزوین

لحظه شیرین زندگی

   کتیبه    

اکرم وصالی دلشاد
کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی

 »کدوتنبل« میوه ای زمســتانی اســت که پس از پختــن، رنگ ملایم و 
شیرینی دارد. کدو تنبل خاصیت آنتی اکسیدانی فوق العاده ای دارد که از 
بروز سرماخوردگی و آنفلوآنزا جلوگیری می کند. این میوه منبع خوبی از 
ویتامین C و حاوی بتاکاروتن است که به جلوگیری از آسیب UV و بهبود 
بافت پوست کمک می کند. این کار به ارتقای تولید کلاژن کمک می کند، 
در نتیجه باعث بهبود بافت و کشــش پوست شما می شود و پوست را از 
آسیب های شدید که مسئول ایجاد چین و چروک و حتی سرطان پوست 
است، محافظت می کند. کدو تنبل منبع خوبی از ویتامین های B، مانند 

نیاسین، ریبوفلاوین، B۶ و اسید فولیک است.
 نیاســین گردش خون را بهبود می بخشد و در نتیجه در درمان آکنه مفید 
اســت. اســید فولیک به افزایش گردش خون کمک می کند که گردش 
و نوسازی سلول ها را بهبود می بخشــد. علاوه بر فواید آن در مراقبت از 
پوســت، کدو تنبل به دلیل ارزش غذایی غنی اش فواید بسیاری برای مو 
دارد. همانطور که همه می دانیم، کیسه های ترشحی مو به تأمین کافی مواد 
مغذی برای رشــد و سلامت بهینه خود نیاز دارند. کدو تنبل منبع غنی از 
مواد معدنی اســت. افرادی که رژیم غذایی آنها، غنی از بتاکاروتن است 
کمتر مستعد ابتلا به سرطان هستند. بتا سیپتوکسانتین و کاروتنوئید موجود 

در کدو تنبل خطر سرطان ریه در افراد سیگاری را کاهش می دهد. 

    سلامت    

مفید تنبل 

چند وقت پیش، هنگامی که در فضــای مجازی می چرخیدم و اطلاعات 
ســریع و اخبار را مرور می کردم، چیزی ذهنم را مشــغول کرد و ساعت ها 
درگیر آن شــدم. نوشته بود که در ســال های نود و چند، در یک شهر و یک 
مدرســه دولتی معمولی، تمام افراد یک کلاس رشته تجربی در کنکور، در 
رشته های پزشــکی، دندان پزشکی و داروســازی قبول شده اند. نه مدرسه 
تیزهوشان بوده، نه معلم ها شاخ غول شکسته بودند و نه هیچ چیز عجیب و 
غریب دیگری. تنها چیزی که بود این بود که »در کلاس درس، هر کس هر 
آنچه می خواند و یاد می گرفت از هر کتاب درسی و کمک درسی، با خلوص 
نیت به هم کلاسی هایش آموزش می داد. همه باهم با هدفی مشترک!« جدا 
 محسوس بود. 

ً
از اتحاد ستودنی این دانش آموزان، امید اجتماعی آنها کاملا

»امید اجتماعی« مفهومی ترکیبی از جامعه شناسی و روان شناسی است و 
به معنای داشتن باور به آینده ای بهتر و توانایی انجام تغییرات مثبت در جامعه 
اســت. این امید یک نیروی محرک برای ایجاد تحول و تغییرات اجتماعی 
شناخته می شود. برای نمونه، هنگامی که مردم به این باور برسند که می توانند 
با همدلی و همکاری به مشــکلات جامعه خود پاسخ دهند و آنها را حل 
کنند، ســطح امید اجتماعی در آن جامعه افزایــش می یابد. در ایران عزیز 
ما همواره امید اجتماعی در بین توده های مردمی مشــهود است. انقلاب 

اسلامی ایران بزرگ ترین نمونه امید اجتماعی در طول تاریخ است. 

 راه نرفته  

امید و وحدت
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

عمری ست بی قرار، به سر می بریم ما
بر این قرار تا نفس آخریم ما

همراز روضه ها و نواخوان نوحه ها
دمساز سوز سینه و چشم تریم ما

ما را به سر هوای شهیدان بی سر است
از سر گذشته ایم چو بر این سریم ما

نام حسین محشر عظمای جان ماست
جان دادگان زنده این محشریم ما
محشر به پا کنیم به فریاد یا حسین

امروز لشکر شه بی لشکریم ما
ما را به دست، پرچم صبر و بصیرت است

با عشق و شور همدم و همسنگریم ما
ما امت نه دی و اهل حماسه ایم
مرد جهاد و همقدم حیدریم ما

حرف ولی ماست که »من انقلابی ام«
در راه انقلاب ز جان بگذریم ما

با طلحه و زبیر بگویید تا ابد
عمّار وار همنفس رهبریم ما

 مِن القتل« خوانده ایم
ُّ

 أشد
ُ
لفتنة

َ
»ا

هرگز ز جرم فتنه گران نگذریم ما
با فاتحان بدر ز سازش سخن مگو

امروز رهسپار دژ خیبریم ما
چشم انتظار منتقم آل مصطفی

چشم انتظار معرکه آخریم ما

محمدمهدی سیار

صبر و بصیرت

 داستان  

به خودت بگو: هیس!
 ســرد است و سوز اول دی  ماه توی خانه 
می ریزد. بخاری را روشن کرده ایم. البته 
مثل هر سال که نه، خیلی سخت بود. با اشک و آه آن 
را شســتم و تمیز کردم. بچه ها سردشان بود. مدام 
می گفتند: »مامان یادته پارســال بابــا چقدر زود 

بخاری را روشن کرد؟«
سجاد اورکت سبز تو را پوشــیده تا گرم شود. 
دور اتاق می چرخید و ادای لرزیدن را در می آورد. 
می گویــد: »مامان، یادته زمســتان ها بابــا این را 

می پوشید؟« 
نگاهم که بارانی شــد، لرزید. دل من همیشــه 
برای تو تنگ می شود. درست مثل بچه ها. بهانه گیر 
که می شــوم، گریه می کنم. بی هیچ ملاحظه ای و 
بچه ها هر کدام یک گوشــه کز می کنند و بی صدا 
اشــک می ریزند. می دانم که دوست نداری اینها را 
بشنوی، اما دســت خودم نیست محسن. من تو را 
از دســت داده ام. تو را که همه کسم بودی، پدرم، 

مادرم، عزیزم،  دلبندم، همسرم، پدر بچه هایم... .
اینها را که می گویم، دلم آتش می گیرد و ســرم 
داغ می شود، درست مثل روزی که از مسجد محله 

آمدند و خبر تو را آوردند.
راستی ســجاد چقدر شــبیه توســت. دلم را 
می لرزانــد. وقتی از شــدت کلافگی خون، خونم 
را می خورد و او با شیطنت هایش دیوانه ام می کند، 
نمی توانــم چیزی بگویم. عادت کرده ام دســتم را 
جلوی بینی ام بگیرم و به خــودم بگویم: »هیس!« 
این کار را روزی چند بار تکرار می کنم تا به بچه ها 

چیزی نگویــم. خــودت یــادم دادی. آخرین بار 
که آمــدی، گفتم: »تو را به جان مــادرت نرو! بس 
اســت دیگر.« گفتی: »خودم را مدیون کرده ام که 
تا  آخر جنگ، در جبهه باشم.« گفتم: »دینت را ادا 
کرده ای.« گفتی:  »نه« گفتم: »مدیون منی« عرق بر 
پیشانی ات نشست. گفتم: »بچه هایت را گذاشته ای 
سر من و رفته ای که چه؟ هیچ فکر می کنی تنهایی، 

چه بر سر من و بچه هایت می آورد؟«
اخم هایت در هم رفت. هیچ نگفتی. نمی دانستی 
هرچه این گونه رفتار کنی، رفتنت برایم سخت تر و 
دردناک تر می شود. آنقدر بغض گلویم را گرفته بود 
که وقتی سجاد، توپ را برداشت و تو را صدا زد که 

فوتبال بازی کنید، بازویش را گرفتم.
 ـ بس کن... برو بشین! این وقت شب که موقع فوتبال 

بازی نیست. 
نگاه دلخور و معذب تو را دیدم، جدی تر شدم. 

 هر دوتان بخوابید. هم تو، هم محدثه.
ً
 ـ اصلا

هر دو بــه رختخواب شــان پناه بردند. دســتی به 
محاسن سیاهت کشیدی. زانویت را بغل کردی و 

آهی کشیدی.
 ـ معصومه، تو از چه ناراحتی؟ از من یا از بچه ها؟ 

خدا را خوش نمی آید که با آنها این طوری تا کنی.
روز آخــر، وقتی پیشــانی ســجاد و محدثه را 
بوســیدی، بیدار شــدم. خودم را به خواب زدم تا 
رفتنت را نبینم. انگار فهمیده بودی که بیدارم. گفتی: 

»خداحافظ، حلالم کن!« نگاهت کردم.
 ـ می روی محسن؟

سر تکان دادی که بله. زیر چشم نگاهی کردی.
 ـ مراقب بچه ها باش. 

چادر یاسی رنگی را که سر خرید عقدمان برایم 
گرفته بودی، روی ســر انداختم و با کاســه ای آب 
جلوی در ایســتادم. قرآن را بوسیدی و از زیر آن رد 

شدی. توی چشم هایم زل زدی.
 ـ هر وقت از شیطنت بچه ها خسته شدی، به من بد 

و بیراه بگو. تو رو به خدا دعواشان نکن.
بعــد خندیدی و گفتــی: »کلاغــه برایم خبر 

می آوردها.«
مــن هم خندیدم. لبــم لرزید. دهان بســتم تا 
بغضم را فرو بخورم. جلوی در دست روی بینی ام 

گذاشتی.
 هر وقت بچه ها عصبانی ات کردند، دست 

ً
 ـ اصلا

بگذار روی بینی ات و بگو هیــس. این طوری آرام 
می گیری.

اشــک از کنار بینــی ام راه باز کرد، شــانه ام را 
فشردی. 

 ـ به خدا توکل کن، عزیز دلم!
رفتی. رو برنمی گرداندی؛ اما هر چند قدم یک 
بار، دست تکان می دادی. شاید تاب نگاه کردن به 

مرا نداشتی. مبادا که پاهایت سست شوند.
تو رفتی و حرفت برای من عادت شــده. هنوز 
هم هر وقت بچه ها ســر و صــدا می کنند یا درس 
نمی خواننــد، دســت روی بینــی ام می گــذارم و 
می گویم: هیس! مبادا که به دردانه های سید محسن 

بگویم بالای چشم تان ابروست.

 کشکیات  

باش! خاموش 

آورده انــد کــه در ســنه 1۴0۳؛ رئیــس الوزرایی 
طبیب پیشــه و متبحر در جراحــی قلب بر تخت 
دارالخلافه جلوس کــرد. او در همان ابتدا تکلیف 
را بر همگان مشــخص کرده و خواستار عافیت تن 

رعایا شد.
بدین ســان او مازوت ریزی نیروگاه هــا را از آن 
جهــت که ریه رعایــا در امان بمانــد، قطع کرد تا 
شعله ها و گرما که نه، کورسوی حیات نیروگاه های 
تولید برق خاموش شود و اکسیژن این اکسیر تلپ 

و تلوپ قلب به طور کافی و وافی به همگان برسد .
بلی! باید میان اکســیژن یا بــرق یکی انتخاب 
می شــد که جمع کردن هر دو به گفته فلاســفه و 
منطقیون تناقض است. پس هوشمندانه همه جواب 
سؤال مطرح نشــده را دادند که بدون برق می شود 

زندگی کرد اما بدون اکسیژن خیر!
زین خاطر بســی کف دو دستان بر هم خورد از 

آن همه شــجاعت و درایت آن طبیب، ایضا صدها 
باریک الله جاری شد.

حاکم همینجا متوقف نشد و از ایده نوی کشف 
شــده اش همگان را آگاه ســاخت و در اولین اقدام 
دســتور داد پرده ها را کنار افکنده و اولین خاموشی 
را در اتاق جلســاتش رقم زد؛ رئیس الوزرا با گفتن 
»شما اون برق رو خاموش کن!« دشمنی خود را با 
برق این کالای بیخود که ظواهری از مدرنیته است، 
هویدا کرد تا مفســران بگوینــد او همچنان به فکر 
رعیت است و دوســت ندارد رعیت زیر بار قبض 

برق آزرده خاطر شود.
پس رئیس الــوزرا طرحی نــو در انداخت و از 
ایده »خاموشــی منظم« رونمایی کرد. او که فردی 
بس منظم بود از هر چه بی نظمی دوری می گزید و 
تأکید داشت: خاموشی فقط منظم و غیرمنظمش را 

برنمی تابید.
او که از ایده های صبح جمعه ای در هراس بود، 
با صدای رسا ابلاغ کرد: تبعیض بین روزهای هفته 
وجود ندارد؛ پس نه تنها صبح جمعه بلکه هر روز 

صبح از شنبه تا جمعه ساعات خاموشی را با پیامک 
اعلام کرده و در کنــارش عذرخواهی از مردم هم 

مزید امتنان دانست.
بگذریــم؛ رئیس الــوزرای جدید همــواره بر 
طبــل عدالت خواهــی می کوبیــد و در راســتای 
عدالت خواهــی، عدالــت ورزی و عدالت فرضی 
گام هایــی اساســی برمی داشــت از جملــه آنکه 
»برق برای هیچ کس« را بنر کــرده و بر دیوارهای 
دارالحکومــه آویزان کرده بــود؛ او معتقد بود اول 

خودم برق ندارم بعدش بقیه.
او بعد از سنواتی مجدد یاد »بابا برقی« را زنده 
نگه داشت و شعار »لامپ اضافی خاموش« را بر 
ســر زبان ها انداخت، در حیاط دارالحکومه فریاد 
برآورد یــا لامپ های اضافــی را خاموش کنید یا 
خودمان لامپ هــای غیراضافــی را هم خاموش 
می کنیم. به هر تقدیر توزیع عدالت ســرلوحه کار 

است و توزیع خاموشی من و تو ندارد.

عمر ما چون مثل برگ خزان می گذرد
خوب یا بد همه عمر جهان می گذرد

مدعی دل بکن از هر دو جهان یک دله شو
آخرش هر دوجهان چرخ زنان می گذرد

لیلی ات منتظر است تا که تو عاشق باشی
عمر، سرمایه عشق است چه سان می گذرد؟

هر زمان منزل توحید رسیدی بردی
ور نه گر پیر رسی یا که جوان می گذرد

بر سر کویِ نگارت بنشین و بنگر
هر که شد عاشق او نعره زنان می گذرد

نقش لیلی همه جا در جلوی چشم تو هست
محضرش عین عدم باش که جان می گذرد

بهرِ یک جلوه گیسوی تو ای دلبر من
عارف از لذت لذات جنان می گذرد

قل هو الله، اگر میوه دهد می ماند
ور نه این لق لقه روی زبان می گذرد

صید شیطان نشدن مرد عمل می خواهد
غفلت ار شد، همه عمر در آن می گذرد

پر بکش از قفس تن بپر و بیرون آی
در قفس ثانیه ها سخت و گران می گذرد

مهدی عسگری

برگ خزان

سوده پاکاری
نویسنده  


